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THIRD SPECIAL SESSION 

FOURTEENTH DAY 

St. Paul, Minnesota, Monday, January 11, 1982 

The Senate met at 2:00 p.m. and was called to order-by the President. 

CALL OF'THE SENATE 

Mr. Nelson imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was in­
structed to bring in the absent members. 

Prayer was offered by the Chaplain, Rev. M.E. Sandness. 

The roll was called, and the following Senators answered to their names: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 

. Benson 
Berg 
Berg~in 
Bernhagen' 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dick.Heh 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Han.Son 
HugheS 
Humphrey 
Johnson 
Kamralh 
Keefe 
Knoll 
Knutson 
Kroening 

Krollebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard ._ 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

The President declared a quorum present. 

Peterson, C.C. 
Peterson, D.L. 
Peterson, R. W. 

·Pet,ty 
. Pillsbury 
Purfeerst 

·Ramstad 
· Renneke 

Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sie!Off 
Sikorski 
Solon 

Spear 
· "Stem 

Stokowski 
Stumpf · 
Taylor 

.-Tennesseil 
·uuand 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

The reading of the Journal was dispensed with and the Journal, as printed 
and corrected, was approved. 

EXECUTIVE AND OFFICIAL COMMUNICATIONS 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 
The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

January 4, 1982 

I have the honor to inform you that the following enrolled Act of the 1981 
Third Special Session of the State Legislature has been received from the 
Office of the Governor and is deposited in the Office of the Secretary of S.tate 
for preservation, pursuant to the State Con~titution, Article IV, Section 23: 
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S.F. 
No. 

H.F. 
No. 

I 

MONDAY; JANUARY 11, 1982 

Third Special 
Session Laws 
Chapter No. 

I 

Date Approved 
1981 

December31 

Sincerely. • 

Joan Anderson Growe 
Secretary of State 

RECESS 
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· Date Filed 
1982 

January 4 

. Mr. Moe, R.D, moved that the Senate <lo now recess until 3:30 p.m. The 
motion prevailecl. · 

The hour or' 3:30, p .. m. having arrived, .. the President called the Senate to 
order. · · · 

·. CALLQF THE SENATE 

·Mt: Moe, R.D. imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms' was 
instructed to bring in the absent members. · 

Mr. Moe, R. D. moved that H.F. No. 4 be taken fr9m the table. The motion 
prevailed. · • 

SUSPENSION OF RULES 

Mr. Moe, R.D. moved that the rules of the Senate be so far suspended that 
H. F. No. 4 be .made a Special Order for immmediate consideration. The 

. motion· prevailed. 

SPECIAL ORDER 

·. H.E · No. 4: A bill for an act relating to public welfare; altering certain 
provisions of the program of aid to families With dependent children; redefin­
ing the term "dependent child"; expanding the definition of persons ineligi­
ble; eliminating eligibility of the unborn; requiring rules to define "special 
needs" for eligible pregnant women; requiring recoupment of overpayments; 
requiring registration of certain dependent re~ipients for employment services, 
training, and employment; restricting the earned income disregard to four 
months; restricting work expense disregards; specifying the amount of step­
parent income to be considered available in determining need; providing for 
voluntary third party payments; ·eliminating eligibility for recipients partici­
paiing in a strike; eliminating a prepaid funeral contract and reverse mortgage 
loan guarantees as disregarded resources; modifying the servic.e fee for child 
support collection services; modifying the resource limits for recipients of aid 
to families with dependent children; extending medical assistance coverage to 
.certain pregnant women; amendingMinnesota Statutes 1980, Seciions 256.12, 
Subdivision 14; 256.73, Subdivisions 3a, 5, 6, and by adding a subdivision; 
256.736, Subdivisions 3 and 4; 256.74, Subdivision I, and by adding a 
subdivision; 256.81; 256.935, Subdivision 2; 256.99; Minnesota Statutes 
1981 Supplement; Sections 256.73,-Subdivision 2; 256B.06, Subdivision I; 
and 518.551, Subdivision 7; proposing· new law coded in Minnesota Statutes, 
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Chapter 256; repealing Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 
257.021. 

· Mr. Sikorski moved to amend H.F. No. 4 as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 256.12, Subdivision 14, is 
amended to read: 

Subd. 14. [DEPENDENT CHILD.] "Dependent child," as used in sections 
256. 72 to 256.87 and 256.872, means a child under the age of 18 years, or a 
child under the age of 19 years who is regularly attending as a full time student 
a!; and is expected to complete before reaching age 19, a high school'; eallege, 
0f HRi'.'eFSi•y, ef regalftfly aUee8i&g as a fttH affte Sftfflem Hl or a secondary 
level course of vocational or technical training designed to fit him for gainful 
employment, who is found to be deprived of parental support or care by reason 
of the death, continued absence from the home, physical or mental incapacity 
of a parent, or who is a child of an unemployed fe!ftef parent as that term is 
defined by the commissioner of public welfare, such definition to be consistent 
with, and not to exceed minimum standards established by the congress of the 
United States and the secretary of health-, ee11eatian and we!fafe hum(ln ser­
vices, and whose relatives, liable under the law for his support are not able to 
provide adequate care and support of 6""" the child, and who is living with his 
father, mother, grandfather, grandmother, . brother, sister, stepfather, step­
mother, stepbrother, stepsister; uncle, aunt, first cousin, nephew, or niece in a 
place of residence maintained by one or more of SHeft the~e relatives as his or 
their home. 

The term "dependent child" skaH also mean means a child who has been 
removed from the home· of a relative after a judicial determination that contin­
uance in the home would be contrary to the welfare and best interests of the 
child and whose care iind placement in a foster home or a private licensed child 
care institution is, in accordance with the rules ftftEI. Fegulatioas of the commiS­
sioner, the responsibility of the state or county agency under sections 256. 72 to 
256.87. This child is eligible for benefits only through the foster care and 
adoption assistance program contained in Title JV-E of the Social Security Act, 
42 U.S.C. 670 to 676, and is not entitled to benefits under sections 256.72 to 
256.87. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Sec.lion 256.12, is amended by adding a 
subdivision to read: · · 

Subd. 20. [ASSISTANCE UNIT.] "Assistance unit" means the group of 
individuals whose ·neecf,,s of·inconie, or .both, are taken into account in ·deter­
mining eligibility for or the·.amount of a grant of assistance under sections 
256.72 to 256.87. · 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 256.12, is amended.by adding a 
subdivision to read: · 

Subd. 21. [CARETAKER RELATIVE.] "Caretaker relative" means a 
relative specified by ruk to be an eligible relative and who exercises responsi­
bility for the .care and control of the dependent child. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980; Section 256.12; is amended by adding· a 
subdivision to read: 
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Subd. 22. [PRINCIPAL EARNER.] ''Principal earner" means, in a home 
where both parents of the dependent child live, the parent who earned the 
greater amount of income in the 24 month period immediately preceding the 
month of application. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 256.73, Subdivision 
2, is amended.to read: 

Subd. 2. [ALLOWANCE BARRED BY OWNERSHIP OF PROPERTY.] 
~ as jlro•lieee ift e1aiise Bt, Ike Ownership by the father, mother, child, 
children, or any combination lkefeef, of property as follows sl!all ee is a bar to 
any allowance under sections 256.n to 256.87: 

(I) Real property other than the homestead,~ as Eleooriaee ift e1aiise ~. 
For the purposes of this section "homestead" means the house owned and 
occupied by the Jljljllieant child, relative. or other member of the assistance unit 
as his 'dwelling place, together with the land upon which it is situated and an 
area no greater than. two contiguous lots in a platted or laid out city or town e, 
~ Sme.Hest ~ allewe6 aaaef_ ftf)pliei¼ele ~ Fegulatiees or 80 con­
tiguous acres in unplatted land; or 

(2) Personal property of 8 reasoeable ffl8fi<et an equity value in excess of 
$4QB$J ,OOO foraeReehile Feeipieet 8f$eQQf0ffft8fe~ooee&Ha. i:eeipient 
the entire assistance unit, exclusive of personal property. used as the home, one 
BlUOEBObile, iASUfanee eaffieft ~ a ~-wateh Elees ~-~ a.e&Sft Stif-, 

,eH<le,a "8il!e ef ~ motor vehicle of anequity value not exceeding $1,500, 
clothing and necessary household furniture and equipment and other basic 
maintenance items essentiill for daily living, ~ eB.FAiRgs ef t1 ·aepeR8ent ek4ta 
~ at=e f'laeet:I ffl ft~ aeeouAt ffi.·ee t¼Se0 f0f a ftffitfe pUffJese appFolre8 
~ Ike ~ ageeey in accordance with Ike rules ef promulgated by and 
standards established by the commissioner of public welfare; IHl<i S11eit jlfejl­
effy toot pFoEieees a Bel i-Reeme ~plicab}e te $e famH~••s ~ 

~-'Real es!a!e Be! "5e<I as 11 "8me ~ jlFO Eluees eet iReeme lljljlliea~le te 
Ike. family's ""8<IS; ~ Ike family is melaftg II eoe1ie11ieg e#eft le sel¼ al a 
fftf ~aftft reasonable·~ 8f ~ S£He ef wlHeh -w0t1i0 fief ftft iRsigniHeant 
&mellfll ef ifteeme ajljllieae!e te Ike family's Heee5 e, we!ll<I €IIIISe tlft<kle 
A8fdsflip, ftS deteffflieed a;- the eOfflffli □ sioner, SftftH. ftet ee a Bftf ffi aa ~ 
llll€e ilft&ef. seeliees ~ te 2§6.87. !>le! i-Reeme sl!all ee Ike feSi<llte !lflef 
pa~•ffiefti ff0ffi gmss iBeeme ef t:EHtes, iASHFrmee, ffUlintenanee, ftMl. ~ 8ft 
eeel:lm~fftflees, # ~ 0ft the prepefty, pro1;ided Ytftl ffi eoffif)HtiRg eel iBeeme 
the gt=eSS iBeeme shtHl ftet ee eluw,gea With~· e~t:pe_Rses ~ 0eUeFFAent Of 
the propeFt:y as i_.ftlf)FO\elflents 8f ~ paymeRt ea the pFiReipal ef a mofl-go.ge; 
!l•o•,iaea,. ll>a! Ike 11e1 i-Reeme lftlff! l!eri¥e<I sl!all ee fljljll-ie<I 0ft Ike family 
~-

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 256.73, Subdivision 3a, is 
amendedto read: · 

Subd. 3a. [PERSONS INELIGIBLE.] No assistance shall be given under 
sections 256.72 to 256.87: 

(1) On behalf of any person who is ·receiving supplemental security income 
under title XVI of the social security act unless permitted by federal regula-
tions; · 

(2) F o_r any month in which the assistance Unit's gross income; without 
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application of deductions or disregards, exceeds I 50 percent of the standard of 
need for a family of the same size and composition. If a stepparent's income is 
taken into account in determining need, the disregards specified in section 12 
shall be applied to determine income available to the assistance unit before 
calculating the unit's gross income for purposes of this paragraph; · 

/3) To any assistance unit for any month in which any caretaker relative with 
whom the child is living is, on the last day of that month, participating in a 
strike;. · · 

/4) On behalf of any other individual in the assistance unit, nor shall the 
individual's needs be taken into account.for any month in which, on the last 
day of the month, the individual is participating in.a strike;. 

/5) To an assistance unit if its ·eligibility is b.ased on a parent's unemploy, 
ment and the parent who is the principal earner, without good cause ,fails or 
refuses to participate in the work incentive program under section 256,736,(o 
accept employment, ·or to register with.a public employment office, unless the 
principal earner is exemptfrom·these Work requirements. 

Sec. 7. Minnesota Statutes , 1980, Section. 256.73,. Subdivision 5, is 
amended to.read: 

- -

Subd. 5. [ASSISTANCE FOR PREGNANT WOMEN.] For the purposes of 
sections 256. 72 to 256.87, ElereAEleAt el!ilEireA sl!all iAelttae !lie ""98fA assis­
tance shall be provided to a pregnant woman with no children during the final 
three months of pregnancy 8:ftft;' iftS0laf as ~ossil:lle, ~ 13revisions e1:1J:1Heable 
ts 8e13eH8eet·ehildfee SRftH. aka ee &pf)lie&ble .ffi #te tlft90fft-~-#te ffftttt 
lllree fOOIIII,,; ef rregna11ei· if the woman would be eligible/or assistance if the 
child were born and living with-her as a dependent child.Payment for special 
needs occasioned by or resulting from pr'egnancy shall be provided as needed. 
to pregnant women eligible under the previous sentence or otherwise _eligible 
under sections 256.72 to 256.87, according to rules promulgated by the com­
missioner. The commissioner of public welfare shall promulgate, pursuant to 
the administrative procedures act, FegulatioAs rules to implement this 0subdivi-
sion. · 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 256. 73, Subdivision 6, -is 
amended to read·: 

Subd. 6. [REPORTS BY RECIPIENT:] Each recipient shall complete re­
ports as requested by the local or" state agency. All !!el -"" &r ulie8ffleEI 
income not specifically disregarded by the social security act, the code of 
federal regulations, or state law, and rules tt00 FegulatioAs, sl!all ee is income 
applicable to the budgetary needs of the family. If any amount of aid to families 
with dependent children assistance is paid to a recipient !liereef in excess of the 
payment due # shaH Ile Feea,·eraele ~. the local agency shall recover the 
overpayment in accordance with Pul>lic Law No, 97-35, Section 23J8, 42 
U.S.C. 602, as amended. Ii !lie ageAey l!0fffiee !lie FeeirieAI;., 'o'ffi!iHg ef tlf½ 
O\'efjlO)'lfteAI """ S&iely te !&ea! agefley - witltift lllree fOOIIII,,; aftef !lie 
oveFJ3&:,'fflent, The local agency.~ e_offl~enee i=eeoi.•ei:y e.f ~ .ai.•eFf.la,•meRt 
~ ~ Yeftf ftftef ~ notifieatieR ts i=eeeive8 by ¾Re Feeif!ieRt. ~ -wfi.lteft 
IIOliee shaH iflf&Flft !lie Feei~ieAt shall give the recipient written notice of any 
overpayment and of !lie ageAey' s its intention to recover the overpayment. If 
·the recipient does not pay the amount of the ove-rpayment in part or fully _to-the 
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local agency, the agency may recover the ovefpaym~nt by reducing the amount 
of aid as follows: 

(a) If the overpayment was caused by the recipient's wilful withholding of 
required information or wilful false statement, the aid amount may be reduced 
only to the extent that the reduced aid a-,nount-plus-the qssistimceunit' s liquid 
assets-and gioss incoine; before applying any disregards, equals not less··rhan 
90 percent of the arnOunt payable to an assistance uriit of the same composition 
with no income; · -

(b) If the overpayment was due solely to agency error, the aid amount may be 
reduced only to the· extent that• the reduced. aid amount pluS the assistance 
unit's liquid assets and income after deducting actual work expenses equals not 

_ less than 99 percent of the amount payable to _an assistance unit of the same 
compo$ition· with no· income; 

(c)./n all other cases, the aid amount may be reduced only tn the extent that 
the red1:1-ced aid amount plus the assistance Unit's liquid assets and income after 
deducting actual work expenses equals not less than 96 percent of the amount 
payable to .an assiStance· unit of the same composition with no income. 

Under clauses (a), (b), qnd (c) the amounts and standard of need shall be 
based on income, resources and circumstances in the month for which aiq is 
being reduced. The recipient may appeal the agency's determination that an 
overpayment has occurred in accordance with section 256.045. lfthe amount 
of assistance paid to a recipient .is- less than the amount due, the agency shall 
pliy the recipient' a correctiVe payment <ind disregard that payment when de­
termining the family's income and resources in the month when the payment is 
made and the following month. In cases where both an overpayment and an 
underpayment have. occurred, one shall be offset against the :other to correct 
the payment. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section 256.736, ·Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [OPERATION OF PROGRAM.] To detennine who sha!Lbe_ des­
ignated as an appropriate individual for certification to the commissioner of 
econpmic security, the· commissioner of public welfare shall provide standards 
for county welfare agencies and -human services boards consistent- with the 
standards promulgated by the secretary of health, edHeelieR, aild weifafe 
human services. County welfare agencies shall certify appropriate individuals 
to the commissioner of economic security- and shall require that every individ­
ual, as a condition of receiving aid to families with dependent children, register 
for employment services, training, and employment, unless such ind~vidual is·: 

(I) a child who is under age 16 ef, a child age /6 or 17 who is attending 
elementary_ or secondary school Or a secondary level- vocational Or technical. 
school full time, or afull-times(udent age /8 who is attending.a secondary 
school or a secondary level vocational or technical program and who ·is ex:.. 
pected to complete the school or program before reaching age J~; 

(2) a person who is ill, incapacitated or of advanced age; 

(3) a person so remote from a work incentive project that his effective 
participation is precluded; 

(4) a person whose prese·nce in the home is required because-of illness or 
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incapacity of another mem.ber of the household; 

(5) affl0tltef parent or other caretaker relative of a child under the age of six 
who +s €flfHlg personally provides full-time care for the child; e, 

(6) the !lle!hef e, etheF fee,ale elH'etakor ef a €IHl<I if the tether e, tlll0!her 
adttit fflflie ~ +s iH the lieme aH<! ftet •"elNaea by el!!ttse B-t, 6!t, ~ e, 
t4h llftless he hes failea le ,egisler as ro~Nirea by !kis SN~ai,•isioH er hes i,.,.,.. 
.fet:tfttl ey ~ eommissieeeF ef eeenemie seetifit, te ftft¥e refttsetl wifftettt geed 
eattse te paRici13ate tlfl0ef a weRE: ·iH:eeH:tive pFogntm 0f -aeeept, efflployffieRt a 
parent or other caretaker if another adult relative in the house is registered and 
has not, without good cause, failed or refused to participate or· accept em• 
ployment; or 

(7) a parent who is not the principal earner if the parent who is the principal 
earner is not exempt under clauses (I) to (6). 

Any individual referred to in clause (5) shall be advised of her the option to 
register for employment services, training, and employment if she the individ­
ual so desires, and shall be informed of the child care services, if any, which 
will be available le her iH the e¥eH! she shettkl <leei<le if the individual decides 
to register. 

If; after planning with a recipient, a decision is made that he the recipient 
must register for employment services, training, and employment. the county 
welfare department shall give notice in writing to the iHaiviEINal recipient 
stating that he or she must register with the commissioner of economic security 
for participation in a work incentive progra,m_ arid that he -the recipient has a 
right to a fair hearing under section 256.045 with respect to the appropriateness 
of his the registration. 

Sec. IO. Minnesota Statutes 1980, Section 256.736, Subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [CONDITIONS OF CERTIFICATION.] The commissioner of 
public welfare shall: 

_ (1) Arrange for or provide _any relative or child certified to the commissioner 
of economic security pursuant to this section with child-care services and other 
necessary family services; 

(2) Pay ten percent of the cost of programs of training and employment 
established by _the commissioner of economic security for persons certified 
hereunder; 

(3) Provide that in determining a recipient's needs any monthly incentive 
training payment made to the recipient by the department of economic security 
is disregarded and the additional expenses attributable to his participation in a 
program are taken into account in grant determination; and 

(4) Provide that when it has been certified by the Commissioner' of economic 
security, certification to be binding upon the commissioner _of public welfare, 
that a relative or child certified under the work incentive program to the 
com!Dissioner of economic security has been found by the commissioner, after 
a hearing conducted in the manner prescribed by section 268. IO, subdivision 
3, with the right of review in accordance with the provisions of section 268. 10, 
subdivision 8. to have refused without good cause to participate under a work 
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incentive program or to have refused without good cause to acCepr a bona fide 
offer of public or other employment, the county welfare departments shall 
provide that: 

(a) If the relative makes the refusal, the relative's needs· shall not be taken 
into account in making the grant determination, and aid for any dependent 
child in the family will be made in the form of vendor payments. 

(b) Aid with respect to a dependent child will be denied if a chiid who makes 
the refusal is the only child receiving aid in the family. 

(c) If there is more than one child receiving aid in ttie family, aidforthe child 
who makes the refusal will be denied and his needs will not be taken into 
account in making the grant determinati◊nt ftftt! 

("1 ~lat .,·ithstemling the ether pf0YiSians of thi\i sublliYisiaR, the €0URly 
weifafe !lepaflllleRt shall, fuf • j!eRe<I ef 6() <lay,; itllef RSlifieeliaR of the 
eoRlrHissianer ef eeeeemie seetn=ity deteffflieetieR ef reft:tsal. wi-theut eEH:tSe ffi 
pftffieipete ffl ft prograFR of tFa:iAing eF ORl(:lioyfflCHt, ~ -Yefta0f flBYFBCfttS 0ft 

l,ehal{ ef the fektliYe speeifie!I er eanliRue aid flt the ease ef a ehiltl speeifie!I, if 
<lufieg the 6() <lay j!eRe<I the ehiltl 0f fektliYe aeeei,ts esunseliRg .0f e!her 
sen iees Wffi€ft the ~ wel4ftre 8epm1ment shall malEe availel31e -fef the 
puf11sse of essisliRg the ehiltl e, fektliYe 16 peF!ieipete flt a pf0gf8111 ift 0000!'­

tltmee with, the Eleteffflit1eti0R ef the eemfflissieeer ef eeefteffl.ie seeeFity. If the 
assistance unit's eligibility. is based on the principal earner's unemployment 
and the principal earner fails or refuses without good cause to participate or to 
accept employment, the entire assistance unit is ineligible for benefits under 
sections 256.72 to 256.87. 

Sec. II. Minnesota Statutes 1980, Section 256.74, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [AMOUNT.] The amount of assistance which shall be 
granted to or on behalf of any dependent child and mother or other needy 
eligible relative caring for suelt the dependent child shall be determined by the 
county agency wi#t due £egftfti te the reseef~es. ftftft R~eessaey eJE~eRElit1::1res ef 
the family ftftft the eeREliti □Rs enistiRg Ht _eaeh €iise ftH0 in accordance with the 
rules ftftt! reguletians fflft<le promulgated by the Slate agei,ey commissioner and 
shall be sufficient, when added· to al\ other income and support available to the 
child, to provide suelt the child with a reasonable subsistence compatible with 
decency and health. The amount shill/ be based on the method of budgeting 
required in Public Law No. 97-35, Section 2315, 42 U.S.C. 602, as amended 
and federal regulations at 45 CFR Section 233. In making its determination the 
county agency shall e,wlu!le disregard the following from family income: 

(I) All of the earned income of each dependent child receiving aid to fami­
lies. with dependent children who is a full-time student or part-time student, and 
not a full-time employee, attending a school, college, or university, or a course 
of vocational or technical training designed to fit him for gainful employment; 

(2) All educational grants and loans awarded pursuant to a federal law when 
public assistance was considered in making the award and the award was ·made 
on the basis of financial need; and that part of any other educational grant. or 
loan which is used for educational purposes, such· as tuition; fees, equipment, 
transportation and child care expenses necessary for school attendance; ftftt! 

(3) The first $75 of each individual's earned income. In the case of an 
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individual not engaged in full-time employment odwt employed throughout 
the month the commissioner shall prescribe by rule a lesser amount to be 
disregarded. For self-employed persons, the expenses directly related to pro­
ducing goods and services and without which the goods and services could not 
be produced shall be disregarded pursuant to rules promulgated by the com­
missioner; 

(4)An amount equal to the actual expenditures but not to exceed $160 for the 
care of each dependent child or incapacitated individual living in the same 
home and receiving aid. 1n the case of a person not engaged in full-time 
employment or.not employed throughout the month, the commissioner shall 
pr,esc;ribe by rule a Lesser amount I<:> be disregarde4; and 

/5) +he fifst ~ Thirty dollars plus one-third of ihe remainder of the 
eembiee8 meetRI~• eamings ef ftftf dependeet ek4le- ftel ieeh:1de8 ~ elttHSe 
ft+.-&Rtlftftf ~ wh9iSa Feeip_ieftt of Did feF fe_milies w#k depeed~nt ehill.ff'en 
each individual's .earned income ~ot already disregarded for individuals found 
otherlVise eligible to_ receive aid or Who_ have_ received aid in one of thefour 
months before the month of application. With respect to any month, the county 
\Velfare agency shall not disregard .under this. clause ~ any earned income of 
any person who has: · 

(a) Reduced his earned income without good cause within 30 days preceding 
any month in which ari assistance payment is made; or 

(b) Refused without good cause to· accept an offer of suitable employment; 
or 

I c) Left employment or reduced his earnings without good cause and applied 
for assistance so that he might later return to employment with the advantage of 
the income disregard,'. or 

( d) Failed withou:t good cau;e t_o make a timely report of earned inco_me in 
accordance with rules promulgated by the commissioner of public welfare. 

Persons who are already employed and who apply for assistance shall have 
their needs c(Jmputed with full account taken of their earned and other income. 
If earned and other income of the family is less than need, as determined on the 
basis of public assistance standards, the county agency shall determine the 
amount of the grant by applying the disregard of income provisions. The 
county agency shall not disregard earned income for persons in a family if the 
total monthly earned and other income exceeds their needs, unless for any one 
of the four preceding months their needs were met in whole or in part by a grant 
payment. If oo iedividtltll witheat geed eaHSe lee¥eS "emfJleyment eF fedttees 
llis e&fllings _ftll<i_ "l'!'iies {ar assislooee se "'81 lie flHgitl lalef relilfft te e!Rjlley 
ff!eftl will! ad,•anlllges ef iHeeme disregard, lie sliall eel htwe ll!e benelt! ef ll!e 
disregftfd ef ifteeffte_fJFBvisions. 

The disregard of $30 and one-third of the remainder of earned income 
described in clause ( 5) shall be applied to the individual's income for a period 
not to exceed four consecutive months. Any month in which the individual loses 
this disregard because of the provisions of clause (5)(a) to (5)/d) shall be 
considered_ as one of the four months. To again qualify for this earned income 
disregard, the individual must .not be a recipient of aid for a period of 12 
consecutive months. If an individual becomes ineligible for aid because this 
earned inconie disregard has been applied to income for four consecutive 
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· months and will no longer be applied to income, the local agency shall inform 
the individual of the medical assistance program, its standards of eligibility, 
and the circumstances under which the individual would be eligible for medical 
assistance. 

Bee. 12. Minnesota Statutes 1980, Section 256.74, is amended by adding a 
subdivision-to read: 

Subd. la. [STEPPARENT'S INCOME.] fo determining income available, 
the county.agency shall take into account the remaining income of the depen­
dent child' S stepparent who lives in the same household after disregarding: 

. . . 

( I) The first $75 of the stepparent's gross earned income. Th~.commissioner 
shall prescribe by rule lesser amounts to be disregarded for stepparents who 
are not engaged in full-time employment or not employed throughout the 
month; 

(2) An amount/or support of the stepparent and any other individuals whom 
.. the stepparent claims as dependents for tax purposes and who live in the same 
household but whose needs are not considered in determining eligibility for 
assistance undet sections 256.72 to 256.87. The amount equals the standard of 
need for a family of the same ·composition as the stepparent and these other 
individuals;· 

-
(3)Amounts thecstepparent actually paid to individuals not living in the 

same household ·but whom the stepparent claims as dependents for tax pur-
poses; and · 

(4) Alimony or child support, or both, paid by the stepparent for individuals 
not living in the same household. 

Sec. 13. [256.851] [RULES.] 

The commissioner of public welfare _shall promulgate temporary and per­
manent rules necessary to implement sections] to 20. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 256.872, Subdivi-
sion I , is amended to read: · · 

Subdivision I. [WITHHOLDING ORDER.] Whenever an obligation for 
support of a dependent child or maintenance of a spouse, or both, has been 
determined and ordered by a court of this state; the public agency responsible 
for child support enforcemeni may move and the district or county court shall 
grant an order providing for the withholding of the amount of child support or 
maintenance as determined by court .order, from the· income, regardless of 
source of the person obligated to pay the support or mainte.nance. If the public 
agen·cy responsible for child support enforcement determines that the obligor' s 
arrearages have accumulated for more than one month, and if the agency is not 
pursuing another appropriate remedy, the agency shall move the district or 
county court for an order for withholding under this section or shall document 
a reason or reasons why withholding would not result in payment being inade, 
"Incom_e" means any form of p~rio~ic-payments to an individual, including, 
but not ·_li_mited to, wages~ salary, •income· as :an in,:Jependent' contractor, 
workers' '?Ompensation,· 1memployment compensation, annuity, military and 
naval retirement, pension and disability payments . 

. Sec. 15: Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 256.872, is 
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amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 4. [PENALTY FOR NONCOMPLIANCE.] If the public agency 
responsible for child support enforcement fails to make reasonable .efforts to 
comply with this section and sections 518.54 to 5/8.66 or to show why it 
cannot comply within/our months after receiving notice that the commissioner 
of public welfare has determined that the agency is not in substantial compli­
ance with this section and sections 5/8.54 to 518.66, the commissioner may 
withhold ten percent of the state's share of the difference between the total 
estimated cost and the federal funds available for payment of aid under sec­
tions 256.72 to 256.87 to all persons far which. the county is the county of 
financial responsibility and the county shall pay the ten percent in addition to 
its usual share of payments, until the public agency complies. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1980, Section 256.99, is amended to read: · 

256.99 [REVERSE MORTGAGE PROCEEDS DISREGARDED.]. 

All reverse mortgage loan proceeds received pursuant to section 4 7. 58., 
including interest or earnings thereon, shall be disregarded and shall not be 
considered available to the borrower for purposes of determining initial or 
continuing eligibility for, or amount of, medical assistance .,. ....,. elkef fllll,lie 
assisklaee f'FOgt=alfi,_ Minnesota supplemental assistance, general assistance, 
general assistance medical care, or a federal or state low interest loan or grant. 
This section applies regardless of the time elapsed since the loan was made or 
the disposition of the proceeds. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 256B.06, Subdivi­
sion 1, is amended to read: 

Subdivision I. Medical assistance may be paid for any person: 

(I) Who is eligible for or receiving public assistance, or a woman who is 
pregnant, as medically verified, and who would be eligible for public assis­

. lance if the child had been born and living with the woman, under the aid to 
families with dependent children program; or 

(2) Who is eligible for or rec~iving supplemental security income for the 
aged, blind and disabled; or 

(3) Who except for the amo.unt of income or resources would qualify for 
supplemental security income for the aged, blind and disabled, or. aid to 
families with dependent children and is in need of medical assistance; or . 

( 4) Who is under 21 years of age and in need of medical care that neither he 
nor his relatives responsible under sections 256B .01 to 256B .26 are financially 
able to provide;· or · 

(5) Who is residing in a hospital for treatment of mental disease or tuber­
culosis and i.s 65 years of age or older and without means sufficient to pay the 
per capita hospital charge; and · 

(6) Who resides in Minnesota, or, if absent from the state, is deemed to be a 
resident of Minnesota in accordance with the regulations of the state agency; 
and · 

· (7) Who alone, or together with his spouse, does not own real property other 
than the homestead. For the purposes cifthis section, "homestead" means the 
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house owned and occupied by the applicant as his dwelling place; together with 
the land upon which it is situated and an area no. greater than two contiguous 
lots in a platted .or laid out city or town or Ike smallest ro,eel alle .. e<I UHt1e, 

· &f'plieahle ~ i:egulatiens 80 Contiguous acres in unplatted land .. Occu• 
pancy or exemption shall be determined as provided in chapter 510 and appli­
cable law, including continuing exemption by filing notice . under section 
510.07. Real estate not used as a .horne may not be retained unlessit produces 
net income applicable to the family's needs odhe faniily is making a continue 
ing effort to sell it at a fair and reasonable price or unless sale of the real estate 
would net an insignificant amount of income applicable to the family's needs, 
or unless the commissioner determines that sale of the real estate would cause 
undue ·hardship; and 

. (8) Who individually does not own more than $2.,000 in c

0

ash .or liquid 
assets, or if a mernber of a household with two family members (husband and 
wife, or parent and child), does not own more than $4,000 in cash or liquid 
.assets, plus $200 for each additional legal dependent. When only one spouse 
resides, or will reside after applying for medical assistance, in a nursing home, 
or is receiving or will receive alternative care under the alternative care grants 
program in a county with preadmission screening under section 256B. 091, the 
cash or liquid asset amount for two family members is $10,000. The value of 
the following shall not be included: · · 

(a) the homestead, and .(b) one motor vehicle licensed pursuant to cha11ter 
168 and defined as: (1) passenger automobile, (2)station wagon, (3) motor­
cycle, (4) motorized bicycle or (5) truck of the weight found in categories A to 
E, of section 168.013, subdivision le; and 

(9) Who has or anticipates receiving ·an annual income not in excess of 
$2,600 for a single person, or $3,250 for two.family members (husband and 
wife, parent and child, or two siblings), plus $625 for each additional legal 
dependent, or who has income in. excess of these maxima and in the nionth of 
application, or during the three· rnonths prior to the rnQnth of application, 
incurs expenses for medical care that total more than one-lialf of the annual 
excess income in accordance with the regulations of the state agency. In com­
puting income ·to determine eligibility of persons who are. not residents of long 
term care facilities, the commissioner shall disregard increases in income of 
social Security or supplementary security income recipients due.solely to in­
creases required by sections 215(i) and 1617 of the social sec.urity.act, and shall 
disregard income of disabled persons that is also disregarded in determining 
eligibility for supplemental aid under section 256D.37, subdivision I, unless 
prohibited by federal law or regulation. If prohibited, the commissioner shall 
first seek a waiver. In excess income cases, eligibility shall be limited to a 
period of six months beginning with the first of the month in which these 
medical obligations are first incurred; and 

(10) Who has continuing monthly expenses for medical care that are more 
than the amount of his excess income, computed on a monthly basis, in which 
case eligibility may be established before the total income obligation referred 
to in the preceding paragraph is incurred, and medical assistance payments may 
be rnade to cover the monthly unmet medical need. In licensed nursing home 
and state hospital cases, income over and above. that required for justified 
needs, determined pursuant to a schedule of contributions established by the 
commi.ssioner of public welfare, is to be applied to the cost of institutional 
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care. The commissioner of public welfare may establish a scheduk of con­
tributions to be made by the spouse of a nursing home resident to the cost of 
care and shall seek a waiver froin federal regulations which establish the 
amount required to be contributed by either spouse when one spouse is a 
nursing home resident; and 

. (11) Who has applied or agrees to apply.,,11 prc,;;eeds received or receivable 
by him or his SPQuse from automobile accident coverage and private health care 
coverage to .\he costs of medical care for himself, his spouse, and children. The 
state agency may require from any applicant. or recipient of medical assistance 
the assignment of any rights accruing under private health care coverage. Any 
rights or amounts so assigned shall be applied against the cost of medical care 
paid for under this chapter. Any assignment shall not be effective as to benefits 
paid or provided under automobile accident coverage and private health care 
coverage prior to receipt of the assignment by the person or organization 
providing the benefits. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1980, Section 256B.07, is amended to read: 

256B.07 [EXCEPTIONS IN DETERMINING RESOURCES.)· 

A local agency may, within th~- scope of regulati~ns set by the con.unissioner . 
of public welfare, waive the requirement ofliquidation of excess assets wben 
the liquidation would cause undue hardship. Household goods and furniture in 
use in the home, wearing apparel, insurance policies with cash sµrrendefvalue 
not in excess of $1,500 per insured person, petso11al property used.as·a regular 
abode by the applicant or recipient, 'a prepaid funeral contract not in exciss of 
$750 per person plus accrued interest of Tlf?I more·than $200, and a lot in a . 
burial plot shall not be considered as resources available to meet medical needs. 

Sec. 19. Minnesota Statu\es 1981 Supplement, Section 518.551, Subdivi­
sion _7, is amended to read: 

Subd: 7. [SERVICE FEE.) When the public agency responsible for child 
s11pport · enforcement provides. child support collection services efllier to a 
public as~istance recipient or to 'a party who does not receive public assistance, 
the public agency may upon written notice to the obligor charge a monthly 
collection fee equivalent to the fuH. monthly cost to the county of providing 
collection services, in addition to the.amount of the child support which was 
ordered by the court. The fee shall be deposited in the county general fund. The 
service fee assessed is limited to ten percent of the monthly court.ordered child 
support and shall not be assessed to obligors who are,,c11n'ent in payment of the. 
monthly court ordered child support. No fee shall be imposed on the party who 
requests child support collection services. · 

However, the limitations of this subdivision on the assessment offeessh,,qli 
not apply to the extent inconsistent with the requirements of federal lawfor 
receiving funds for the programs under Title IV-A and Title IV-D of the Social 
Security Act, 42 U.S.C. 60/ to 6/3 and 42 U.S.C. 65/ to 662. 

Sec. 20. [REPEALER,] .. 

. Minnesota Statutes t980, Secrion 256.935, Subdivisioi2 and Minnesota 
Statutes 1981 Supplement,' Section 257._021, are repealed. · · · · 

Sec. 21. [EFFECTIVE DATE.) 

Sections I to 20 are effective on the first day of the first month. imme.diately 
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following adjournment of the third special session of the legislature com­
menced in I 98 I. " 

Amend the title as follows: 

Delete lines 2 to 32 and insert: 

"relating to public welfare; changing certain provisions governing aid to 
families with dependent _children as authorized or required by federal law; 
changing or adding provisions governing definitions, eligibility standards, 
payment levels and amounts, income disregards, budgeting methods, child 
support or maintenance orders; eliminating a general stepparents' support duty 
and coverage of the unborn; specifying medical assistance for certain pregnant 
women; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 256. 12, Subdivision 14, 
and by adding subdivisions; 256.73, Subdivisions 3a, 5, and 6; 256.736, 
Subdivisions 3 and 4; 256.74, Subdivision I, and by adding a subdivision; 
256.99; and 256B.07; Minnesota Statutes 1981 Supplement, Sections 256.73, 
Subdivision 2; 256.872, Subdivision I, and by adding a subdivision; 
256B.06, Subdivision I; and 518.551, Subdivision 7; proposing new Jaw 
coded in Minnesota Statutes, Chapter 256; repealing Minnesota Statutes 1980, 
Section 256.935, Subdivision 2; and Minnesota Statutes 1981 Supplement, 
Section 257 .021." 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Ulland moved to amend the Sikorski amendment to H.F. No. 4, adopted 
by the Senate January II, I 982, as follows: . 

Page 2, line 35, delete ''80>' and insert "JO" 

Page 15, line 9, delete ''80'' andinsert "JO" 

The question was taken on the adoption of the amendment to the amend­
ment. 

The roll was called, and there were yeas 23.and nays 41, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Frederick Kronebusch Pillsbury Taylor 
Bang Frederickson Lessard Ramstad Ulland 
Belanger Kamrath Lindgren Renneke Waldorf 
Benson Keefe Menning Rued 
Brataas - Knutson Peterson,D.L. .Schmitz 

Tho~e who voted in the negat~ve were: 

Berglin Engler Lantry Peterson,C.C. Stokowski 
Bernhagen Fmnk Luther Peterson,R.W. Stumpf 
Bertram Hanson Merriam Petty Tennessen 
Chmielewski Hughes Moe, D. M. Purfeerst Vega 
Dahl Humphrey Moe, R. D. Setzepfandt Willet 
Davies Johnson Nelson Sikorski 
Davis Knoll Olhoft Solon 
Dicklich Kroening Pehler ~pear 
Dieterich Langseth Penny Stem 

The motion did not prevail. So the amendment to the Sikorski amendment 
was not adopted. · · 

H.F. No. 4 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 
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The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 63 and nays 1, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dieterich Kronebusch Peterson,D.L. Spear 
Bang-- Engler· Lantry Peterson,R.W. - Stem 
Bel!Ulger Frank Lessard_ Petty StOkows~i 
Benson Frederick ; Lindgreii Pillsbury Stumpf 
Berglin Frederickson Luthei- Purfeerst - Taylor 
Bernhagen Hanson Menning Ramstad Tennessen _ • 
Bertram Hughes Merriam Renneke _ Ulland 
Brataas Humphrey Moe, R. D. Rried Vega 
Chmielewski Johnson Nelson Schmitz Waldorf 
Dahl• Kamrath Olhoft Setzepfaildt Wegener 
Davies Keefe Pehler Sieloff Willet 
Davis Knutson Penny Sikorski 
Dicklich Kroening Peterson,C.C. Solon 

. Mr. Knoll voted in the negative. 

So the bill, as amended, passed and.its title was agreed to. 

RECESS 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now recess until 5:30 p:m. The 
motion prevailed. 

The hour of 5:30 p.ni. having arrived, the Presidentcalled the Senate to 
order. 

CALL OF THE SENATE 

'Mr. Moe, R.D. imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was 
instructed to bring in the absent members: 

Without objection, the Senate reverted to the Order of Business of Messages 
From the House. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommenda­
tion and report of the Conference Committee on House File No. 2, and re­
passed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

House File No. 2 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted January 11, 1982 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 2 

H.F. No. 2: A bill for an act relating to motor vehicles; defining vans and 
pickup trucks; providing for the registration and taxation of certain vans as 
passenger automobiles; correcting references to the taxation of farm trucks and 
commercial zone combinations; defining urban trucks; and certain collector's 
vehicles; including certain trucks among the motor vehicles entitled to collector 
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license plates; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 168.011, by add­
ing subdivisions; 168. IO, Subdivision .le; and Minnesota Statutes 1981 Sup­
plement, Sections 168.01 I, Subdivisions 7 and IO; and 168.013, Subdivisions 
le, le and Ii. 

The Honorable Harry A. Sieben, Jr. 
Speaker of the House of Representatives 
The Honorable Jack Davies 
President of the Senate 

January 11, 1982 

We, the undersigned conferees for H.F. No. 2, report that we have agreed 
upon the items in dispute and recommend asfollows: 

That the Senate recede from its amendment and that H.F. No. 2 be further 
amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE I 

STATE AGENCY APPROPRJATION REDUCTIONS 

Section 1. [APPROPRIATION REDUCTIONS: SUMMARY.] 

The sums set forth in the columns designated ''APPROPRIATION RE­
DUCTIONS" are reduced from the various general fund appropriations to the 
specified agencies. The figures "1982" or "1983" whenever used in this 
article, mean that the listed appropriation reducti_ons are from the appropria­
tions for the years ending June 30, 1982 or June·.30, 1983, respectively. 

SUMMARY OF REDUCTIONS BY FUNCTION 
(Including transfers to other funds) 

1982 1983 TOTAL 
STATE DEPARTMENTS ..... ($21,175, 100)($41,638,800).($62,813,900) 
TRANSPORTATION AND . . •· . 

OTHER AGENCIES....... (3,565,500) . (6,598,500) (10,164,000) 
EDUCATION . . . . . . . . . . . . . . (13,576,900) (25,430,000) (39,006,900) 
WELFARE, CORRECTIONS, 

HEALTH ................ (IO,Oll,400) (17,204,500) (27,215,900) 
TOTAL ................... ($48,328,900)($90,871,800)($139,200,700) 

APPROPRIATION REDUCTIONS 

Sec. 2. [APPROPRIATION REDUCTIONS.] 

Subdivision I. [STATE DEPARTMENTS.] 

1982 1983 

The general fund appropriations in Laws 1981, Chapters 306,346 and 356 
as amended by Laws 1981, First Special Session, Chapter.4, Article 4, are 
reduced by the listed amounts: 

(a) Legislature.: ....... ,.. (1,435,500) (1,453,200) 

The amount_s that are reduced from each app~opriation are as follows: · 

(I) _House of Representatives 

1982 1983 

(I ,014,000) (300,000) 
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The reduction for 1983 shall apply only to the , 
unencumbered balance on June 30, 1983. 

(2) Senate 

(--0--) (200,000) 

The reduction for 1983 shall apply only to the 
unencumbered balance on June 30, 1983. 

(3) Legislative Coordinating 
Commission. - General Support 

(25,000) (900) 

(4) LCC - Workers Compensation 
Study 

(3,000) (--0--) 

(5) LCC - Transit Study 

(20,000) (--0--) 

(6) Legislative Reference 
Library 

(42,500) (48,800) 

(7) Revisor of Statutes 

(84,300) (450,700) 

(8) Legislative Committee on 
Science and Technology 

(24,700) (125,300) 

The Legislative Committee on Science and 
Technology is abolished, effective March I, 
1982. Committee staff should be given consid­
eration for employment by other legislative 

· agencies. 

(9) Advisory Council on the 
Economic Status of Women 

(7,800) (17,700) 

(10) Great Lakes Commission 
(4,400) (4,900) 

(11) Legislative Commission on 
Pensions and Retirement 

(9,500) (20,500) 

(12) Legislative Commission on 
Employee Relations · 

(14,100) (10,400) 

(13) Legislative Commission to 
Review Administrative Rules 

(9,900) (11,200) 

(14) Legislative Audit Commission 
(1,800) (1,800) 

[14TH DAY 
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(15) Legislative Auditor 

(174,500) (261,000) 

(b) Supreme Court ...................... . 

The appropriation contained in Laws 1981, 
Chapter 356, Section 3 for judicial district com­
puter hardware costs is transferred to the fiscal 
year 1983 appropriation made in Laws 1981, 
Chapter 356, Section 4 for district and county 
judge travel costs. 

(c) Board on Judicial Standards 

(d) Tax Court of Appeals ..... 

( e) Contingent Accounts -
Unemployment Compensation .... . 

(I) Governor .......................... . 

(g) Secretary of State .................. · .. . 

(h) State Auditor ................. . 

The commissioner of administration in coopera­
tion with the cOmmissioner of finance, the com"-' 
missioner of transportation, and the state auditor 
is directed to review.whether duplication·of ef­
fort occurs between the fiscal studies unit of the 
department of transportation relating to local 
government financial reporting and the govern­
mental information division within the office of 
the state auditor. By February 15, 1982, the 
commissioner of administration shall report to 
the chairmen of the house appropriations and 
senate finance committees what state and local 
cost savings would accrue with the merger of 
these activities within the office of the auditor. 

(i) State Treasurer ...................... . 

The insurance div_ision shall assist and cooperate 
with the state treasurer in examining for un­
claimed property. The state treasurer may act 
with the authority of the insurance division in 
examining for unclaimed pro.pertY. · 

(j) Attorney General .............. . 

The appropriation from the trunk highway fund 
in Laws 1981, Chapter 357, Section 3, for Ad­
mini$trat.ion and Related Services is increased by 
$250,000 in the first year and $250,000 in the 
second year for .the purchase of legal services 
from the attorney general. 

The sum of$30,000 the first year and $130;000 
the second year is appropriated from the high­
way user tax distribution fund to the commis,.. 

(--0-) 

(--0-) 

(10,000) 

(350,000) 

(175,200) 

(12,300) 

(3;000) 

(25,000) 

(385,700) 

253 

(3,000) 

(10,000) 

(--0-) 

(218,700) 

(20,000) 

(3,000) 

(25,000) 

(925,600) 
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sioner of public safety for the purchase of legal 
SCrvices from the attorney general relating to 
~ivil weight law enforcement. -

The sum of $315,000 the first year and 
$345,000 the second year is appropriated from 
the general fund to the commissioner of public 
welfare to be used to purchase. legal services 
from the attorney general for income mainte­
nance programs. The commissioner of public 
welfare shall seek federal reimbursement for 
these legal costs, to be credited to the general 
fund. 

(k) Administrative Hearings .............. . 

The appropriation reductions in this item are 
made after the appropriation transfers authorized 
by Laws I 981, Chapter 346, Section 144. 

The office of administrative hearings shall sta­
tion a compensation judge and necessary support 
staff in an office in Duluth during the b.iennium 
ending June 30, 1983. 

The chief hearing examiner shall discontinue the 
use of court reporters who are state employees as 
soon as existing labor agreements allow. While 
there continue to be court reporters employed in 
the office of hearing examiners., the reporters 
shall be used primarily to provide court reporter 
services. · 

After September 30, 1982, all receipts from 
transcript fees shall be deposited in the general 
fund. 

(66,600) ·. (161,000) 

(I) Administration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (1,778,400) (1,990,200) 

The reduction for the state band shall not be 
more than 50 percent in the second year. 

(m) Capitol Area Architectural 
and Planning Board ....... , ......... , (5,000) (5,000) 

(n) Finance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (602,700) (623,800) 

The positions of debt management director and 
research scientist within the economic analysis 
section shall not be held vacant to make this 
feduction. 

(o) Employee Relations. . . . . . . . . . . . . . . . . . . (325,800) (332,900) 

(p) Revenue ....................... ,.... (530,700) (726,900) 

Walk-in_taxpayer assistance shall not be reduced 
by more than 50 percent. 

(q) Agriculture.......................... (2,327,200) (3,266,300) · 

No more than $124,300 in 1982 and $211,300 
in 1983 shall be reduced from the family farm 
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security program. 

(r) Animal Health, Board of ........ . (158,800) (163,000) 

(s) Natural Resources ....... , ............. · (3,076,900) (3,617,I()()) 

The commissioner of natural resollrCes shall 
continue to operate the state ni.Jrseries during the 
biennium ending June 30, 1983 so that seedlings 
""'. produced and utilized for reforestation. · 

Money appropriated from the receipts for wa-
tercraft licenses shall not be reduced and shall be 
expended only as authorized by Minnesota Stat-
utes, Section 361.03. 

Of the moneys appropriated to the department of 
nat11ral resources, $75,000 shall be used. for a 
timber weight study. 

(I) Zoological Board .... 

( u) Water Resources Board ............... . 

(v) Pollution Control Agency ............. . 

(w) Wasie Management Board ............ . 

General fund positions of the Waste Manage-
ment Board may be converted to bond fund po-
sitions when their duties are limited to duties that 
are authorized to be paid for with bond pro-
ceeds: 

(432,600) (566,200) 

(---0-) (28,000) 

(790,400) (747,300) 

(147,000) (195,000) 

(X) Energy, Planning and Development . . . . . . (896,700) (771,000) 

(y) Natural Resources · 
Ac,celeration. (LCMR) (1,996,500) (2,397,500) 

This appropriation reduction was made after 
consideration of the recommendations of the 
Legislative Comm,ission on Minnesota Re-
sources. The Legislative Commission on Min-
nesota Resourc~s shall apportion this appropria-
tion reduction among the several programs· and 
activities in Laws. 1981, Chapter 356, Section 
31. . 

(z) Labor and Industry ................... . 

The appropriation reductions in thi_s .. item are 
made after the appropriation transfers authorized 
by Laws 1981, Chapter 346, Section 144. 

None of this reduction shall occur in the appro­
priations- for the special compensation fund or 
for peace officer death benefits. 

No reduction shall be made in the appropriation 
for the workers' compensation program, eX.cept 
as necessary to provide money for the. OSHA . 
program to minimize the loss of federal match­
ing money or:where the commissioner can d~m-.. 
onstrate that the reduction can ·be made because 

(279,200) (279,200) 
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of cost savings that will not harm the workers' 
compensation program. 

Expenditure of the monies appropriated in Laws 
1981, Chapter 346, Section 144, Subdivision 7 
shall not be governed by the low bid require­
ments of section 16.08. 

(aa) Workers' Compensation 
Court of Appeals ................... . 

The appropriation reductions in this item are 
made after the appropriation transfers authorized 
by Laws 1981, Chapter 346, Section 144. 

(bb) Mediation Services ................. . 

(cc) Public Employment Relations Board .... . 

( dd) Military Affairs ........ . 

( ee) Veterans Affairs ....... . 

This reduction shall not be made in direct patient 
care positions at the veterans homes. 

Notwithstanding the provisions of Minnesota 
Statutes, Section 198.055, the members of the 
veterans advisory committee may forego the 
compensation provided therein. 

The nondedicated receipt limitation in Laws 
1981, Chapter 356, Section 36 for fiscal year 
1982 is reduced by $627,800. 

(fO Indian Affairs lntertribal Board ........ . 

(gg) Council on Black Minnesotans ......... . 

(hh) Council for the Handicapped ........... _. 

(ii) Human Rights ....................... · 

(jj) Council On Affairs of 
Spanish-Speaking People 

(kk) Housing Finance Agency 

The appropriation in Laws 1981, Chapter 306, 
Section 21, is reduced by the amount indicated. 

The spending limit on cost of general adminis­
tration of agency programs is reduced by 
$54,300 the first year and $54,300 the second 
year. 

(11) Salary Supplement. .................. . 

(13,000) (13,000) 

(48,300) (121,000) 

(2,500) (3,000) 

(545,000) (550,000) 

(158,900) (166,300) 

(13,000) (13,000) 

(-0---) (9;300) 

(27,700) (21,500) 

(125,000) (125,000) 

(2,600) (2,700) 

(2,500,000) (-0---) 

(-0---) (20,000,000) 

(mm) Retirements....................... (1,927,900) (2,085,100) 

These reductions are made in recognition of the 
· reduced employer contributions required by 

Minnesota Statutes, Sections 352.04 and 
352.92, as amended by this _article. 

Of these amounts $306,800 in fiscal year 1982 



14TH DAY] MONDAY,JANUARY 11, 1982 

and $330,000 in fiscal year 1983 are reduced 
from the general operation and maintenance ap­
propriation made to the University of Minnesota 
in Laws 1981, Chapter 359, Section 7. 
Of these amounts $ I 9 I ,400 in fiscal year I 982 
and $191,400 in fiscal year 1983 are reduced 
from the public transit appropriation made to the 
metropolitan transit commission ii) Laws 198 I, 
Chapter 363, Section 55, Subdivision I. · 

It is estimated ihat the rate changes in Minnesota 
Statutes, Sections 352.04, Subdivision 3 and 
352.92, Subdivision 2, as amended by this ar­
ticle, will. produce reductions_ from employer 
contributions for state employees to the Minne-. 
sota state retirement system of $ I ,429, 700 in 
fiscal year 1982 and $1,563, 700 in fiscal year 
1983. . 

Subd. 2. [TRANSPORTATION AND OTHER AGENCIES.] 
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The general fund appropriations in Laws 1979, Special Session, Chapter I, 
and Laws 1981, Chapters 346, 357, and 363, as amended by Laws 198 l, First 
Special Session, Chapter 4, Article 4, are reduced by the listed amounts; 

(a) Transportation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (1,305,200) (3,864,000) 

Appropriations for Rail Service Improvement 
Grants are reduced by $124,000 in the first year. 

Appropriations for MTC operating subsidies are 
reduced $2,400,_000 in the second year. Appro-
priations for MTC social fare reimbursements 
are reduced $227,000 in the first year and 
$461,000 in the second year. 

Notwithstanding Laws 1981, Chapter 363, Sec­
tion 55, Subdivision I, the metropolitan transit 
commission may add up to a $. 15 surcharge on 
fares during the peak hours. The surcharge shaU 
expire on June 30, 1983. 

The metropolitan transit commission shall re­
duce its support staff by 50 positions below the 
actual level existing on December I , 198 I. 
Thirty-one positions shall be reduced by April I, 
I 982 and the remain_ing I 9 positions shall be 
reduced by July I, 1983. Support staffincludes 
all staff other than drivers, mechanics- and secu-
rity personnel. · 

The metropolitan transit commission is-directed 
to prepare a report to the legislature regarding 
both employee benefit packages, including pen­
sion programs, and peak hour staffing practices. 
The report shall include projections of both short 
and long term costs. The report shall be submit­
ted to the chairman of the house appropriations· 
committee and the chairman of the senate fi-
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nance committee by February 1, 1982. 

The metropolitan transit commission shall not 
expend capital or operating funds for the pur­
chase of articulated buses with wheelchair lifts. 
This restriction shall apply to any articulated 
buses which may be on order. 

The department shall reallocate resources in 
order to review MTC budgets and to contract for 
the disbursement of funds to the metropolitan 
transit commission pursuant to statutory re­
quirements. 

Appropriations for private transit operators in 
the metropolitan area are reduced $73,000 in the 
first year and $143,000 in the second year. 

Appropriations for . statewide transit operating 
assistance are reduced $700,000 in the first year 
and $850,000 in the second year. 

No reductions shall be made for metro mobility 
projects, the metro mobility control center, and 
project mobility. 

Appropriations for public transit capital grants 
are reduced $37,200 in the first year. 

Appropriations for a public transit study are re­
duced $10,000 in the. first year and $10,000 in 
the second year. 

Reimbursements from the general fund to the 
trunk highway fund are reduced $116,000 in the 
first year and $192,200 in the second year. 

Any unexpended balance of the appropriation 
for AMTRAK rail subsidy Duluth-Twin Cities 
made by Laws 1980, Chapter 614, Section 27, 
Clause (c) and any reimbursements or refunds of 
expenditures made for the fiscal year ending 
June 30, 198 I are reappropriated for the sub­
sidization of service during the biennium ending 
June 30, 1983. · 

The immediately available appropriation for 
AMTRAK operations made by Laws I 981, 
Chapter 357, Section 2, Subdivision 4, Clause 
(e) is reappropriated for the biennium ending 
June 30, 1983, and may be expended without 
regard to the restrictions stated therein. 

The appropriation in Laws 1979, Special Ses­
sion Chapter 1, Section 13 is reduced by 
$134,000. 

(b) Public Safety 

Reimbursements from the general fund to the 
trunk highway fund are reduced $37,600 in the 
first year and $38,900 in the second year. 

(726,300) 

[l4THDAY 

(558,700) 



14TH DAY] MONDAY, JANUARY 11, 1982 

The liquor control program shall concentrate its 
activities along the border areas of Minnesota. 

(c) Commerce : , ....................... . 

Appropriations for the banking division shall be 
reduced $6,300 in the first year and $7,300 in 
the second year: 

Appropriations for the securities and real estate 
division shall be reduced $38,400 in the first 
year and $67,700 in the second year. 

Appropriations for the insurance division shall 
be reduced $131,000 in the first year and 

. $ 13, 100 in the second year. No more than seven 
positions shall be reduced or remain unfilled in 
the insurance division. 

Appropriations for the office of consumer sere 
vices shall be reduced $109,400 in the first year 
and $153,700 in the second year. 

Appropriations for administrative services shall 
be reduced $33,800 in the first year and 
$138,300 in the second year. 

(d) Abstractors, Board of ................ . 

The board may not hold more than four meet­
ings a year unless an emergency requires a spe­
cial meeting. This restriction is not effective. 
after June 30, 1983. 

(e) Accountancy, Board of ... , ........... . 

(f) Architecture, Engineering and 
Land Surveying, Board of ..... : ....... . 

(g) Barber Examiners, Board of .... : ...... . 

(h) Boxing, Board of .................... . 

The board may not hold more than four meet­
ings a year unless an emergency requires a spe­
cial meeting. This restriction is not effective 
after June 30, 1983. 

(i) Peace Officer Standards 
and Training, Board of ...... . 

(j) Examiners in Watchmaking, Board of, .... 

The board may not hold more than four meet­
ings a year unless an emergency requires a spe­
cial meeting. This restriction is not effective 
after June 30, 1983. 

(k) Public Utilities Commission ........... . 

(l) Public Service ....................... . 

(m) Ethical Practices Board .............. . 

(n) Minnesota Municipal Board ............ . 

(318,900) 

(500) 

(-0-) 

(18,800) 

(-0-) 

(8,000) 

(11,700) 

(700) 

(20,700) 

(33,300) 

(17,000) 

(20,700) 
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(380,100) 

(500) 

(3,800) 

(38,700) 

(2,700) 

(11,400) 

(11,800) 

(800) 

(21,600) 

(33,400) 

(15,400) 

(21,000) 
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(o) Minnesota-Wisconsin 
Boundary Area Commission., .......... . (3,400) (3,700) 

(p) Uniform Laws Commission ........... . (--0-,) (3,200) 

( q) Voyageurs National Park 
Citizens Committee ....... ". •: .. (--0-,) (5,500) 

(r) Southern Minnesota River 
Basin Board ......................... . (5,800) (6,000) 

( s) Minnesota Historical Society ........... . (635,900) (969,500) 

This reduction. shall not apply to the Minnesoia 
military history museum at Fort Snelling and . 
Camp Ripley, the Sibley House Association;' 
government learning center, Minnesota human- · 
ities commission, Minnesota international 
center, and the historic grant-in-aid program to 
encourage local historic preservation projects. 

(t) Arts, Board of the. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (254,800) . (400,200) 

The amounts to be reduced from each program 
are as follows: 

(I) Administrative Services 

1982 1983 

(l 12;100) (154,500) 

(2) Subsidies and Grants 

(142,700) (245,700) 

Of the remaining appropriations, $758,600 in 
the first year and $897,800 in the second year is 
for the general support one program; $136,700 
in the first year and $157,400 in the second year 
is for the general support.two program; $80,600 
in the first year is for the sponsor grants pro­
gram; and $685,700 in the first year and 
$677,600 in the second year is for the regional 
program. Regional grants shall be distributed 
according to the formula incluc;led in t)le Work 
papers adopted by the conference committee. 

(u) Minnesota Humane Society ........... : . 

( v) County Attorneys Council ............. . 

(w) Minnesota Horticultural Society ........ . 

(x) Minnesota Academy of Science ...... · .. ·.' 

(y) Science Museum of Minnesota ........... . 

The appropriation for the sewnd year shall be 
reduced by $25,000. This reduction shall be 
reinstated on the basis of $1 for every $1 re' 
ceived from the city of Saint Paul. 

Subd. 3. [EDUCATION.] 

(6,200) 

(15,100) 

(8,900) 

(--0-,) 

(--0-,) 

(---0-c) 

(--0-,) 

(9,600) 

(5,800) 

(:..0-) 

The general fund appropriations in Laws 1973, Chapter 768, Section 14, 
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Subdivision 8, and in Laws 1981, Chapter 359, as amended by Laws 1981, 
. First Special Session, Chapter 2, are reduced by the listed amounts: 

(a) Education, Department of .... ·. . . . . . . . . . (1,500,000) . (3,000,000} 

None of this reduction shall be taken from the 
appropriations for the Minnesota School for the 
Deaf or the Minnesota Braille and Sight-saving 
School. 

The department of education shall maintain the 
existing Minnesota Indian education scholarship 
office at Bemidji during the biennium ending 
June 30, 1983, with no reductioifin general fund 
appropriations. 

(b) Higher Education Coordinating 
Board . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2,056,900) (2,280,000) 

$302,000 of the amount for I 983 is a reduction 
from the private college contract prog~am. The 
private college contract program shall not pro-
vide funds for post baccalaureate students. 

$1,900,000 of the reduction for 1983 is a re-. 
duction in the appropriation for state scholar-
ships, nurses scholarships, and grants-insaid. 

$1,856,900 of the reduction for 1982 represents 
the cancelation of the appropriation and accrued 
interest on the appropriation in Laws 1973-, 
Chapter 768, Section 14, Subdivision .8. 

Notwithstanding any law to the. contrary, if a 
portion of sums appropriated to the higher edu~ 
cation coordinating board pursuant to .Laws 
1981, Cllapter 359, Section 3, Subdivisions 3, 
4, 5, 7, 9 and 10 for state scholarships, nurses 
scholarships, state grants-.in-aid, part time. stu-
dent subsidy, .special assistance, state work 
study, A VT! tuition subsidy and private college 
contracts for fiscal year I 983 are refunded and 
unused, that portion may be transferred to meet 
obligations under interstate tuition reciprocity 
agreements. However, the higher education 
coordinating board shall demonstrate to the 
commissioner of finance that the intended level 
of expend.iture for the programs is not reduced. 
In addition, transfers made may be reversed if 
necessary to meet the needs and objectives of 
affected programs. 

(c) State University Board ............. : . . . . (2,300,000) (4,600,000) 

(d) State Community College Board. . . . . . . . . (1,100,000) (2,200,000) 

(e) University of Minnesota .. : ... , ........ . 

(!) Mayo Medical School ................ . 

Subd. 4. [WELFARE, CORRECTIONS, 
HEALTH.] 

(6,500,000) (13, l00,000) 

(120,000) (250,000) 
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The general fund appropriations in Laws 
1981, Chapter 354, and Chapter 360, as 
amended by Laws I 98 I, First Special Session, 
Chapter 2, are reduced by the listed amounts: 

[14THDAY 

(a) Public Welfare....................... (3,004;600) (14,784,400) 

The sum of $26,500,000 for 1982 is appro-
priated to the commissioner of public welfare for 
the income maintenance program. 

This appropriation is available as indicated only 
if the amount already appropriated in Laws 
1981, Chapter 360, Article I, Section 2, Sub­
division 4, is insufficient to meet the costs. This 
appropriation is available only upon recommen­
dation of the legislative advisory commission 
under Minnesota Statutes, Section 3.30. 

Aid to families with dependent children and 
general assistance grants shall be increased by · 
the commissioner of public welfare by seven 
percent on October I, 1982, rather than July I, 
1982, unless federal statute or regulation re­
quires otherwise. 

For the rate year that begins during the fiscal 
year ending June 30, 1982, for each existing 
facility with a capacity increase. of more than 25 
percent but less than 50 percent for which acer­
tificate of need has been issued on or after Jan­
uary I, 1980 and for which contracts for con­
struction had been let, and. both ground breaking 
and construction were begun before July I, 
I 981, increases in the per diem for depreciation 
and interest expense applicable to the new con­
struction shall not be limited by the prevailing 
statutory percentage limit established by Minne­
sota Statutes 1981 Supplement, Section 
256B.03, Subdivision 2 or the regional maxi­
mum rate. The additional amounts allowed for 
depreciation and interest under this provision 
shall be excluded from subsequent computations 
of the regional maxima. 

The commissioner of public welfare shall study 
the fiscal and programmatic impact, the number 
of persons who would be affected, problems and 
benefits to persons who would be affected, and 
any other effects, if the c_osts of providing de­
velopmental achievement services and semi­
independent living services were paid through 
Title 19 of the Social Security Act .and Minne­
sota Statutes, Chapter 256B. The studies shaUbe 
completed and submitted to the legislature not 
later than two months following final enactment 
of federal appropriation amounts. 

The provisions of Minnesota Statutes 1980_, 
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Section 256D.22 are suspended during the fiscal 
year ending June 30, 1983. 
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(b) Economic Security .............. : . . . . . (4,719,300) (--0-) 

This amount includes a reduction of $4,189,400 
the first year for the training and community 
services program. However, there shall be ·no 
reduction in the displ_aced homemakers or sum-
mer youth programs: -Reductions in the voca-
tional rehabilitation program shall be $529,900 
for the biennium. 

( c) Corrections ......................... . (699,500) (1,627,500) 

Notwithstanding the provisions of any other law 
to the contrary, the corn.missioner of coirections 
may for the purpose of maximizing the benefits 
of the subsidy paid to counties under Minnesota 
Statutes 1980, Sections 401.14 and 401.15, 
waive the requirements of 11 MCAR, Sections 
2.006(c) and 2.007(b) that specify the percent­
ages of the total subsidy received by each par, 
ticipating county that must be expended only for 
information systems, program evaluation, 
training, and education. This_provision e_xpires 
June 30, 1983. 

(d) Sentencing Guidelines Commission . . . . . . . (--0-) 

( e) Corrections Ombudsman . . . . . . . . . . . . . . . (--0-) 

(f) Health . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (I ,588,000) 

Notwithstanding any law to the contrary; the 
commissioner of health shall increase the fee 
charged for medical laboratory services to 
$5.00. 

The commissioner of health may charge a fee for 
voluntary certification of medical laboratories 
and environmental laboratories. The fee may be 
established without complying with Minnesota 
Statutes, Sections 15.041 to 15.052. This pro­
vision expires June 30, 1983. 

The commissioner of health may charge fees for 
environmental· laboratory services in amounts 
approximately equal to the costs of providing 
the services. The fees may be established with­
out complying with Minnesota Statutes, Sec­
tions 15.041 to 15.052. This provision expires 
June 30, 1983. 

Notwithstanding Laws 1981, Chapter 360, Ar­
ticle I, Section 14, the commissioner Of health 
shall establish fees for licensure of health care 
facilities in accordance with Minnesota Statutes 
1980, Section 16A. 128. These fees may include 
increases for any licenses already issued or to be 
issued for the 1982 calendar year. The statutory 

(1,500) 

(2,300) 

(788,800) 
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· percentage limitation for long term care may be 
exceeded by the amounts of the increased license 
fees authorized by this provision and charged by 
the commissioner of health, and the increased 
fee amount shall be an allowed cost to the extent 
that the increase when added to other allowed 
costs exceeds the statutory li~itation. 

[14TH PAY 

Subd. 5. [APPROPRIATION AVAILABILITY.] If the appropriation from 
the general fund to an agency listed in this. section in either year of the 
biennium ending June 30, 1983, is insufficient, upon the advance approval of 
the commissioner of finance the appropriation for the other year is available 
for it. 

Subd. 6. [RELATION TO PRIOR REDUCTIONS.] The appropriation re­
ductions in this section are in addition to th~ general reductions, general staff 
reductions, and other reductions made in previous apprf!priation acts. 

Subd. 7. [PROGRESS REPORTS.] Each state agency whose appropriation 
is reduced by this section shall submit a revised spending plan to the commis­
sioner of finance pursuant to Minnesota Statutes, Section 16A.14. The revised 
spending plan shall be formulated on a quarterly basis in order to permit the 
commissioner of Jina.nee to monitor the agency's .success _at meeting its spend­
ing·and position reduction goals. The commissioner of finance shall notify the 
committee on finance of the senate and the committee on appropriations of the 
house of representatives promptly after the end of each quarter of any agency 
that has failed to meet its spending and position reduction goals for that 
quarter. 

· Sec. 3. Laws 1981, Chapter 356, Section 45, is amended to read: 

Sec. 45. [WORKERS' COMPENSATION.] 

The appropriations in this act for the operation of each state department or 
agency, except the game and fish fund appropriations to the department of 
natural resources, in fiscal 1982 and 1983 include amounts needed to pay 
workers· compensation obligations to the state compensation revolving fund. It 
is the intent of the legislature not to appropriate additional money at any future 
time to pay workers' compensation obligations for fiscal 1982 and 1983, 
except for game and fish fund appropriations to the department of natural 
resources or as may be required by an increase in the statutory level of workers' 
compensation benefits. · 

Sec. 4. Laws 1981, Chapter 356, Section 46, is amended to read: 

Sec. 46. [UNEMPLOYMENTCOMPENSATION.] 

The appropriations in this adt for the operation of each state department or 
agency, except the game and fish fund appropriations to the. department of 
natural resources, in fiscal 1982 and 1983 include amounts needed to pay 
unemployment compensation obligations to the unemployment compensation 
fund. It is the intent of the legislature not to appropriate additional money at 
any future time to pay unemployment compensation obligations for fiscal 1982 
and 1983, except for game and fishfund appropriations to the department of 
natural resources or as may be required by an increase in _the statutory level of 
unemployment compensation benefits. 

. Sec. 5. Laws 1981, Chapter 359, Section·3, Subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. State Scholarship, Nurses 
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Scholarship and State Grant-In-Aid 

$27,720,000 · $27;720,000 

The general goal of this program is that the pro­
portion of funds flowing to students attending 
private institutions not exceed a figure which.i.s . 
approximately 50 percent of the ·total amoun(of 
money available. · 

··1t is expected that approximately $3,000,000of · 
this appropriation will~ ta l\le geBeHH.fflll<I 
ft! Ike eR<I ef fiseel Y"ftf ~ not be needed and· 
any balance may be transferred to subdivision6. 
of this section to the extent a deficiency occurs in 
the interstate tuition reciprocity appropriatiqn, 

Sec. 6. [PLANS FOR DECLINING ENROLLMENT.) 
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Subdivision 1. [UNIVERSITY OF MINNESOTA; STATE UNIVERSI­
TIES;] The board of regents of the University of Minnesota, and the state 
university board, shall each develop a plan for providing post-secondary 
education services under conditions of declining or reduced enrollments. Each 
plan· shall specify the fiscal implications of declining enrollments, Each plan 
shall propose a strategyfor adjusting the present level of facilities and services 
to the projected level of reduced demand. The strategies may include such 
meihods as campus_-mergers. reorganizatio•ns; discontiiiullnce ofcampUSes o'r 
colleges, changes in system governance, and other such methods. The purpose 

. of the plan is to reduce the cost of present facilities and services-in proportion 
to ilieieduction·in enrollment. Each plan shall be submitted to the legislaiure 
by January I, 1983. 

. Subd. 2. [COMMUNIT)..'COLLEGES; AREA VOCATIONAL-TECHNI­
CAL INSTITUTES.] The i:Ol(lmunity college board and the state board for 
vocational education shall continue the planning process which is currently 
ongoing and under discussion with legislative commiltees with regard to com­
munity colleges and area vocational technicaUnstitutes; On.e of the purposes 
of the planning process is to develop strategies to adjust the present cost of 
facilities and services to the projected level of reduced demand . 

. Subd. 3. [REVIEW AND COMMENT.) The higher education coordinating 
board shall review aizd comment on-the strategies developed pursuant to sub­
divisions 1 and 2. 

Subd. 4. [FACTORS: J J n developing strategiesfor the adjustment of present 
facilities and services to reduced levels of demand, the. boards shall consider 
such factors as the system's mission, the impact of such adjustments on stu­
dents, short-term and long-term enrollment trends, fiscal implications, geo­
graphic accessibility to comparable public institutions, accessibilityfor the 
handicapped, availability ·of alierifative programs, legal implications and 
feasibility 'of employee transfers.· 

. f 
Subd. 5, [STUDENTTRANSFERS.JJn developing strategies for the ad­

justment of facilities and services to reduced levels of demand the boards shall, 
insofar as possible, plan to provide students with the opportunity to complete 
programs in their major course of study and to complete graduation require­
ments by transferring to other institutions. The plans shouldprovide for full 
transfer of earned credits and flexibility ,n meeting graduation requirements to 
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the extent possible. 

Sub,/. 6. [CONSULTATIQN.]/nthe process of developing strategies for 
the adjustment of facilities and services to reduced levels of demand each 
system shall consult with the other systems and with the higher education 
coordinating board. 

. . . . 

Sub<I. 7. [EMPLOYEE TRANSFER.] To the extent possible, the strategies 
shall provide that employees whose positions will be eliminat~d by the adjust­
ments will be allowed to transfer to positions in other post-secondary institu­
tions within each system and will be given preference in new hirings. To ihe · 
extent possible, the strategies shall provide for the maintenance of terms and 
conditions of employment provided for in any existing labor agreement and 
shall be implemented, to the extent possible, in a manner consistent with such 
labor agreements. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 3.9222, Subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. The council shall consist of five members of the house of repre-
. sentatives appointed by the speaker, five members.of the senate appointed by 

the committee on committees, and. ¼WeiYe eight citizens appointed by the 
governor, At least 50 percent of those appointed by the governor and by the 
speaker of the house shall be women. Members shall serve for two years or 
until the .expiration of their legislative terms; except, in order to establish 
staggered membership terms for the citizen members, the governor shall ap­
point sil< four citizens for three-year terms and si,, four citizens for two-year 
terms starting July 1, 1981. The compensation of non-legislaior members, 
their removal from office and the filling of vacancies shall be as provided in 
section 15.059. The persons appointed by the governor shall be representative 
of a range of economic interests and vocations and shall include persons who 
are not regularly employed on a full-time or part-time basis outside their 
homes. 

Sec. 8, [GOVERNOR TO DESIGNATE MEMBERS.] 

The governor shall designate the four citizens whose-membership on ·the 
advisory council for the economic status of women will terminate because of 
the reduction in Size of the council required by section 7. The terminations are 
effective the day following final enactment. 

Sec. 9. [5.12] [CERTIFICATE; CERTIFIED COPY OF DOCUMENT; 
FEE.] 

The secretary of state shall charge a fee of $5 for each certificate or certifi­
cation of a copy of any document filed. in the office of the secretary of state. 

Sec. IO. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Sectionl5.052, Subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. [COURT REPORTERS; AUDIO RECORDINGS.] The office of 
administrative hearings may maintain a cO.urt. reporter system and in addition to 
Or in lieu thereof may contract with nongovernmental sources for court reporter 
services. The court reporters may additionally be utilized as the chief hearing 
examiner directs. Unless the chief hearing examiner determines that the use of 
a court reporter is more appropriate, an audio magnetic recording device shall 
be used to keep a record at any hearing which takes place under this chapter 0f 

tHl<lef el!ajllef +:76. In cases arising under chapter 176, the chief hearing ex­
aminer, Ht eeH:sube~ieH: wttl=t tfte eemt3eAsaHeH ~ shall eeeiEle-tfte ~ 
ef FeeonliRg use· audio magnetic record~ng devices to keep the record of hear-
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ings except when ·there are more than two primary parties in a case and the 
chief hearing examiner determines that the use of a court reporter is more 
appropriate. If the chief hearing examiner determines that the use of a court 
reporter is more appropriate, the cost of the court reporter shall be paid by the 
state. If the chief hearing examiner detei'mines that the Use of an audio mag­
netic recording device is more appropriate in a hearing under chapter 176, any 
party to that hearing may provide a court reporter at the party' s·expense. Court 
reporters provided by a party shall be selected from the chief hearing ex­
aminer's list of non_-governmental sour~es. 

The fee charged by a court reporter to a party shall not exceed the fee which 
would be charged to the state.pursuant to the court.reporter's contract with the 
state; . 

Court reporters serving in the court reporter system of the office of adminis­
trative hearings shall be in the classified service. Notwithstanding the provi, 
sions .of section 15.17, subdivision 4, copies of transcriptions of hearings 
conducted pursuant to this section may be obtained only through the office of 
administrative hearings. ·· · 

Sec. I I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 16A.128, is 
amended to read: 

16A.128 [FEE ADJUSTMENTS.] . 

The fees fixed for the various accounts for which appropriations are made by 
law, shall be neither increased nor decreased except with the approval of the 
commissioner Of finance. All these fees shall be· reviewed at least once each six 
monthS·, and; except in special fee situatiOns as deterrilined by the Commis­
sioner, adjustments shall be made to the end that the total fees received shall 
approximate the amount appropriated for the several accounts, plus the portion 
of the general support costs and statewide indirect costs of the agency that is 
attributable to the function for which the fee is charged. Fee adjustments 
authorized under this section may be made without a public hearing when the 
total fees estim_ated to be received during the fiscal biennium will not exceed 
HG J'E'f€tl'H ef the sum of all direct appropriations, indirect costs, transfers in, 
and salary supplements for that purpose for the biennium. 

Sec. 12. [35.84] [FEES FOR SERVICES TO STATE FAIR.] 

The board of animal health shall charge fees to cover all direct and indirect 
costs of services rendered ·to the state agricultural society in connection with 
the state fair. Fee receipts shall be· deposited in the state treasury and credited 
to the genera/fund. 

Sec. 1_3. Minnesota Statutes 1980, Section 40.03, Subdivision 2, is. 
amended to read: 

. Subd. 2. [EMPLOYEES:] The department of natural resources shall pro­
vide administrative· functions of-this section. The commissioner of natural 
resources shall make available by separate budget to the state soil and water . 
conservation board the staff services, funds for operation, and office space 
necess<).I)' for the administration and coordination of its functions. The state 
boafd shall be responsible to the commissioner for reporting purposes in regard 
to staff functiqns aild opefations which relate to department activities. 

The commissioner of natural resources shall, SlHljee! lo ll)l~F8¥al with the 
advice of the state board, provide an administrative officer and other necessary 
permanent and temporary technical experts, agents and employees. The state 

. board shall eletefffliHe recommend the personnel's qualifications and duties to 
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the commissioner of natural resources, and ,recommend compensation to the 
commissioner of employee relations. The. state board may call upon-the attor­
ney general for necessary legal services. It shall have authority to delegate to its 
chairman or to.one or more of its other officers or members or administrative 
officer any of its own powers and duties it may deem proper. The administra­
tive officer is respeRsi81e 49 die state ltaftffl &Rd fff6Y he. disHlissed ~ die 
eeHHBissietter af ftQH:tf8I. r:es01:1rees 0Bly- tlp0ft fhe ad¥iee f.tft0 FeeeRHBeAda-t:ieR 
ef the stale be&F<! in the unclassified ser,,ice. All permanent personnel of the 
state board are employees of the department of natural resources and are in the 
classified service of the state, except for the administrative officer or ~s other­
wist; required by sta~ute. M~~-ftfte FespansibiliHes·ef_~ e~tisliRg 
~ ef the state beam 0fl ~l01;efBBer ~ -1-9++ skaH fefflftHt HR6kenged ~ 
as~ be ag<ee<I lljl0fl ~ the stale be&F<! ftll<! the e0H1H1issi0ee,. In order to 
perform its duties, the state board may request information from the supervis­
ing officer of any state agency or state institution of higher education, includ­
ing the state universities, the community colleges, and the post-secondary 
vocational technical schools. The supervising officer shall comply with the 
state board's request to the extent possible considering available appropriations 
and may assign agency or institution employees to compile existing informa­
tion and to complete special reports, surveys, or studies concerning the prob-
lems specified in section 40.02. · 

Sec 14. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 169.871, Subdivi- • 
sion 3, is amended to read: 

Subd, 3, [APPEARANCES.] Notwithstanding the provisions of se.ction 
8.01, county or city attorneys shall may appear for the stale:commissioner of 
public safety i.n civil actions commenced under this section at the request of the 
attorney general. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 169.871, Subdivi­
sion 5, is amended to read: 

Subd. 5. [FINES.] Any penalty imposed and fines collected pursuant to this 
section shall be disposed of as. provided in section 299D.03, subdivision 5, 
with the following exceptions: 

(a) If the violation oc1;:_urs in the county, and the county attorney appears in 
the action, the remaini~g five-eighths shall be credited to the highway user tax 
distribution fund. 

(b) If the violation occurs within the municipality, and the city attorney 
• appears in the action, the remaining one0 third shall be paid to the highway user 
tax distribution fund. 

( c) In all cases when the attorney genera/ appears in the action,. all penalties 
imposed and fines collected shall be credited'to the highway user tax distribu­
tion fund. 

Sec-. 16. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 169.872, Subdivi-
sion I, is_ amended 'to read: · · · 

Subdivision I. [RECORD KEEPING.] A person who weighs goods before 
or after unloading or a person who loads or unloads goods on the basis of liquid 
volume measure shall keep a written r~cord Of the origin, weight and, compo­
sition of each.shipment, the date of loading or receipt, the name and address of 
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the shipper, the total number of axles on the vehicle or combination of vehi­
cles, and the registration number of the power unit or some other means· of 
identification by which the shipment was transported. The record shall be 
retained for 30 days and shall be open to inspection and copying by a state law 
enforcement officer or motor transport representative e, " i,e,;,ee e#iee, .,. 
eefffleEl Ht~ 828.81·_, _s~Bdivision _1, el&ttse fet,. e:?Ccept state cons_ervation 
officers, upon-demand. Pet- ittfeffft~.BR!:11 f'Uff'OSes efflyH in1?11eeti9e iadieate.s 
.~ weigM ef ~ ~ ef ~ #le inspeeting _effieet: shftH. ~ 
. wi!kift~~ef iaspeeliaa ef !lie .. t'e80fQ-;!lief"'P.i01'-whe eaasigaee !liegee<ls 

far sl,ipR1eRI. No search warrant is required to inspect or copy the record. This 
· subdivision does•not apply to a person weighing goods who is not involved in 
the shipping, receiving and transporting of.those goods. 

Sec. \7. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 174.24, Subdivision 
3a, is amended JO read: 

.Subd .. 3a. [TRANSIT COMMISSION.] The
0

mm~issioner shall.provide 
financial assistance by contract to the metropolitan transit commissioi) from 
appropriations provided for that purpose. In order to receive financial assis­
tance.,- the commission shall provide to the. commissioner.all financial records· 
and other information and shall permitany inspection reasonably necessary to 
identify the revenues, costs, and seniiceplan upon which the appropriation is· 
based. . ' . . . · · 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 174.31, Subdivision 
I , is amended to read: 

Subdivision I. [ESTABUSHMENT; OBJECTIVES.] A project for coor­
dination of special transportation service in the metropolitan area as defined in 
section 4 73 .121, subdivision 2, shall be established and implemented by the 
commissioner with· the following objectives: · 

(a) To provide greater access to transportation for the elderly, handicapped 
and others with special transportation nee4s in the metropolitan area illlEI f18f­
tieu1ef1:y la -AA all ·tlftfBet Heeds f8f fDM'·t-reeSpofffflioH Hf ~ ffftftSff ~ 

_ ~esdefifted~-~-473.118, ~_tt8~ivi __ si0H 2; 

(b) To develop an integrated system of special transportation service pro­
viding transportation tailored to meet special · individual needs in the most 
cost-efficient manner; and · · 

(c) To use existing public and private· providers of service wherever pos­
sible, to supplement rather than replace existing service; and to increase the 
productivity of all special transportation vehicies available in the area. 

- . "t -

For the purpose of this section "project" means the ·project established 
under this subdivision. ·· · · 

Sec. 19: Minnesota Statutes 198.1 Suppl;;,,ent, Section 174.31; Subdivision 
3, is amended to read: . : 

Subd. 3. [DUTIES OF COMMISSIONER.] In implementing the project the 
. commissioner shall: 

(a) Encourage participation in the project by public ,u;d private providers of 
special transportation service currently receiving capital or operating assistance 
froin a public agency; · 
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(b) Contract with public and private providers that have demonstrated their 
ability to effectively provide service at a reasonable cost; 

(c) Encourage individuals using-service provided through the project to use 
the type -of service most appropriate to their partic'-!lar needs; 

(d) fosute that _all ·persons providing service tfu-ough the project receive 
equitable treatment in the allocation of the ridership; · 

(e) Encourage shared rides to the greatest extent practicable; 

(f) fflStlfe fflllt" fliH fftftgtl ef S8fYiee ts fBll<le &•1&il&hle lhfaugh !lie ,,..,;eeHe 
&H ~ ef !he melfe~elilaft tFllftS# lllliiftg tlislfief; 

fgj Encourage public agencies that provide transportation to eligible indi­
viduals as a component of human services and educational programs to coor- . 
dinate with the project and to allow reimbursement for services provided 
through the project at rates that reflect the public cost of providing those 
serviceS-:-; and 

W (g) Adopt ruies by January 15, 1982, establishing criteria to be used in 
determining individual eligibility for special transportation services. 

Sec. 20. Minnesota Staiutes 1981 Supplement, Section 176.131, Subdivi­
sion 10, is amended to read: 

Subd. 10. The special compensation fund is created for the purposes pro­
vided _in this chapter in the following manner: 

(1) In every case of death of an employee resulting from personal injury 
arising out of and in the course of employment where there are no persons 
entitled to monetary benefits of dependency compensation, the employer shall 
pay to the commissioner the sum of $5,000 for the benefit of the special 
compensation fund; in every case of <!eath of an employee resulting from 
personal injury arising out of and in the course of employment where there.are 
no persons entitled to at least $5,000 in monetary benefits of dependency 
compensation, the employer shall pay to the commissioner for the benefit of 
the special compensation furid the difference between the amounts actually 
paid for the dependency benefits and $5,000; but in no event shall the employer 
pay the commissioner-less than $1,000; 

(2) When an employee suffers a personal injury which results in permanent 
partial disability, temporary total disability, temporary partial disability, per­
manent total disabiljty or death and which entitles him or his dependents to 
compensation under sectio_ns 176.101 or 176.111, the employer shall, in ad­
dition to compensation provided therein-, pay to the commissioner for the 
benefit of the special compensation fund a lump sum without interest deduction 
equal to a percent of the total compensation determined as provided in this 
subdivision as soon as the amount payable for the particular injury is deter­
mined, or arrived at by agreement of the parties, and the amount is approved by 
the commissioner. 

The provisions of clauses (I) and (2) shall apply to all workers' compensa­
tion payments, exclusive of medical costs, paid under sections 176.101 and 
_ 176.111 for all injuries or death occurring ort or after June I, I 971. 

Personal injuries that occurred prior to June _I, 1971 shall be assessed at the 
rate in effect on the date of occurrence. 
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In determining the percentage of the total compensation required to be paid 
by the employer to the commissioner for the benefit of the special compensa, 
tion fund as provided in clause (2) beginning September 30, 1981 and each 
September 30 thereafter, the commissioner shall use ihe. following schedule: 

Balance in the Fund 

Less than $2,000,000 
At least $2,000,000 

but less than $3,000,000 
At least $3,000,000 
but less than $4,000,000 
At least $4,000,000 
but less than $5,000,000 
At least $5,000,000 
but less than $6,000,000 
$6,000,000 or more 

Permissible Range of 
Rate Adjustment 

+ I percent to + 7 percent 
0 percent to + 6 percent 

-2 percent to + 4 percent · 

-5 percent to + 3 percent 

-6 percent to + 2 percent . 

-7 percent to + 2 percent 

In determining the actual adjustment, the commissioner shall take into ac' 
count his estimate of the likely amount of expenditures to be made from the 
fund in the next calendar year. 

Sums paid to the commissioner pursuant to the provisions hereof, shall be 
deposited with the state treasurer for the benefit of the special compensation 
fund and be used to pay the benefits provided by this chapter. All money 
heretofore arising from the provisions of this section or similar law shall be 
transferred to this special compensation fund. Any interest or profit accruing 
from investment of these sums shall be credited to the special compensation 
fund. 

The state treasurer shall be the custodian of this special fund and the workers' 
compensation division, compensation judges, the workers' compensation 
court·of appeals or district court in cases before them shall direct the distribu­
tion thereof, the same to be paid as other payments of compensation are paid. 
In case deposit is or has been made under the provisions of clause (I) and 
dependency later is shown, or if deposit is or has been made pursuant to either 
clause (I) or (2) by mistake or inadvertence, or under circumstances that justice 
requires a refund thereof, the state treasurer is authorized to refund the deposit 
under order of the workers' compensation division, a compensation judge, the 
workers' compensation court of appeals or a district court. There is appro­
priated to the persons entitled to the refunds from the fund an amount sufficient 
to make the refund and payment. 

~ wi!kift lile ele~8f!fflent fe< The accounting, investigation, and legal 
~•seee!H,es costs necessary for the administration of the .programs financed by 
the special compensation fund shall eeme as "l'~•s~Fialeel !,e paid from the 
fund during each biennium commencing July l, 1981. Staffing and expendi­
tures related to the administration of the special compensation fund shall be 
apprnved tluough the regular budget and appropriations process . 

. Sec. 21. Minnesota Statutes 1980, Section 176.421, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [NOTICE OFAPPEAL. J The appellant or his attorney shall pre-
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pare and sign a written noti.ce of appeal specifying: 

(I) the order appealed from; 

(2) that appellant appeals from the order to the workers' compensation court 
of appeals; 

(3) the particular finding of fact or conclusion of law which he claims was 
unwarranted by the evidence or procured by fraud, coercion, or other improper 
conduct;&R&, · 

(4) the testimony or other part of the record ofthe hearing necessary to be 
transcribed in order for the court of appeals to ,onsider the appeal; and, 

(5) any other ground upon which the appeal is taken. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 176.421, Subdivi­
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. [SERVICE AND FILJNG OF NOTICE; COST OF TRAN­
SCRJPT.] Within the 30 day period for taking an appeal, the appellant shall: 

(I) Serve a copy Qf the notice of appeal on each adverse party; 

(2) File the original notice, with proof of service by admission or affidavit, 
with the chief hearing examiner and file a copy with the commissioner; 

(3) In order to defray the cost of the lfilRseri~t preparation of the record of 
the proceedings appealed from, pay to the ehlef hearing e"amiRer state trea­
surer, office ofadministrative hearings account the sum of~ er se lftttel> ef 
fftef ffUfft es is neeesse.ry fe ~ ~ que~tien ffttSeft ett ~ ~ 

~ ar,13eHant ts ffft9le fet= ~ eesl ef ~ tfaRseFir,t if¼ MeeSS ef $-1-Q, .9tif tS 
eRtitlea le • refttRa ef ~ !"'fl ef !llft! 5'lfR Rel -,a le ~ the - ·ef the 
tfa:nseRf)t $25; and 

(4) Submit a request that.the chief hearing examine; order the preparation of 
a trans,ript of that part of the hearing delineated in the notice of appeal. 

A party who desires a transcript of more of the hearing tha~ has been 
requested by the appellant shall, within five working days of service of "the 
notice of appeal,. make a request of the chief hearing eXaminer that the addi­
tional testimony be transcribed. 

The party requesting the preparation of the transcript or any part is"iiable 
for the cost of preparation. The cost of a transcript prepared by a non'govern­
mental source shaff be paid directly to that source and shall not exceed the cost 
that the source would be able to charge the state for the same service. · 

Upon a showing of cause, the chief hearing examiner may direct that a 
transcript be prepared· without expense to the !lfl~•llaRt party requesting its 
preparation, in which case the cost of the transcript shall be paid by the office 
of administrative hearings. 

· All fees received by the office of administrative hearings for the preparation 
of the record for submission to the workers' compensation court of appeals or 
for the cost of transcripts prepared.by the office shall be deposited in the office 
of administrative hearings account in the state treasury and shall be used solely 
for the purpose of keeping the record of hearings conducted under this chapter 
and the preparation of:transcripts .of those hearings. -
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Sec. 23. Minnesota St;\tutes 1981 Supplement, Section 176.421, Subdivi­
sion 5, is amended to read: 

Subd. 5. [TRANSCRIPT; CERTIFICATION OF THE RECORD.] When 
the notice of appeal has been filed with the chief hearing examiner and the 
lfaeserijltiae fee for the preparation of the record has been paid, the chief 
hearing examiner shall immediately jlft!jlllfl> order the preparation of a type­
written transcript of that part of the praeeediegs hearing delineated in the 
notice. The official· reporter or other person designated by the chief hearing 
examiner who transcribes the proceedings shall certify to their correctness. 

. . 

If the transcript is prepared by a person who is not an employee of the office 
of administrative, hearings, upon completion of the transcript, the original 
shall be filed with the chief hearing-examiner. 

When the transcript has been completed and is onfile with the. chief hearing 
examiner, he shall certify the record to the workers'· compensation court of 
appeals _and notify the commissioner of the certificatio,:,. 

Sec. 24_- Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 176.521, Subdivi-
sion I, is a_mended to read: · · 

Subdivision I. .[VAUDITY.:J-Anagreement between an employee or his 
dependent and the employer or .insurer to settle ·any claim, which is not upon 
appeal before the workers' compensation court of-appeals, -for compensation 
under this chapter is valid where it has been executed in writing and signed by 
the parties, and intervenors in the ritatter, and, whe_re one or more of the.parties 
is not represented by an attorney, the division or a compensation judge· has 
approved the settlement and. made. an award thereon. If the matter is upon 
appeal before the workers' compensation couri of appeals or district court, the 
workers' compensation court.of appeals or district court is the approving body. 

. Sec. 25 .. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 176.521, Subdivi-
sion 2, is amended to read: · 

Subd. 2. [APPROVAL.] Settlements _shall be approved only where the 
terms conform with this chapter. 

The division, a compensation judge, aed the workers' compensatipn court of 
appeals, and the district_ court shall exercise discretion in approving or disap­
proving a proposed settlement.· 

The parties to the agreement of settlement have the burden of proving that 
the settlement is reasonable, fair, and in conforrnity with this chapter. A 
settlement agreement where' both the employee or his dependent and the em­
ployer or insurer and intervenors iri the matter are represented by an attorney 
shall be conclusively presumed"to be reasonable, fair, and in conformity with 
this chapter, 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1980, Section 176.521, is amended by adding a 
subdivision to read:· 

Subd. 2a. [SETTLEMENTS NOT SUBJECT TO APPROVAL.] When a 
settled case is not subject to approval, upon receipt of the stipulation for 
settlement, a compensation judge or a settlement judge shall immediately sign 
the award and file it with the commissioner. Payment pursuant to the award 
shaU.be made within.14 days after it is filed with the· commissioner. The 
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commissioner may correct mOthematical or clerical errors.at any time. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1980, Section 184.30, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The secretary of state shall be paid a filing fee of~ $10. 

_Sec. 28. Minnesota Statutes 1980, Section 197.23, is amended t9 read:_ 

-197.23 [MAY PROVIDE MARKERS.] 

The commissioner of veterans affairs ""811 may, upon the petition of any five -
reputable freeholders of any township or municipality, or of any patriotic or­
ex-servicemen 's organization, procure for arid furnish to the petitioners some 
suitable and appropriate metal socket and an appropriate marker for the grave of 
each and every soldier, sailor, marine, or nurse who served with honor in the 
forces of the United States and who is buried within the limits of the state, to be 
placed on the grave of such:soldier, sailor, marine, or nurse for the purpose of 
permanently marking and designating the grave for memorial purposes. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1981 Supplement, -Section 204B;.J r, Subdivi­
sion .1, is amended to read: 

Subdivision 1. [AMOUNT.] Except as provided by subdivision 2, a filing 
fee shall be paid by each candidate who files an affidavit of candidacy. The fee 
shall be paid at the time the affidavitis filed. The amount of the filing-fee shall 
vary with the office sought as follows: 

(a) For the office of governor, lieutenant governor, attorney general, state 
auditor, state treasurer, secretary of state, representative i_n congress,_ judge of 
the supreme court, judge of the district court, or judge of the county municipal 
court cif Hennepin· County,~ $150; 

(b) For the office of senator in congress,~ $200; 

(c) For office of senator or representative in the legislature, ~ $50; and 

(d) For a county office,~ $50. 

For the office of presidential elector, and for those offices for which no 
compensation is provided, no-filing fee is required. 

The filing fees received by the county auditor shall immediately be paid to 
the county treasurer: The filing fees received by the secretary of state shall 
immediately be paid to the state treasurer. 

When an affidavit of candidacy has been filed with the appropriate filing 
officer and the.requisite filing fee has been paid, the filing_ fee shall not be 
refunded. · 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1980, Section 221.67, is amended to read: 

221.67 [SERVICE OF PROCESS:] 

The use of any of the public highways of this state for the transportation of 
persons or property for compensation by a motor carrier in interstate commerce 
shall be deemed an irrevocable appointment by Slleh the carrier of the secretary 
of state to be his true and lawful attorney upon whom may be served all legal 
process in any action or proceeding brought under section 221. 66 against him 
or tJ.is executor, administrator, personal representative, heirs, successors or 
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assigns. 8'!e!> This use is a signification of agreement by sai<I the interstate 
motor carrier that any Sti€fl" process in any ac_tion against him or his executor, 
administrator, personal representative, heirs, successors, or assigns which is so 
served shall be of the same legal force and validity as if served upon him 
personally. 8'!e!> Service._shall be made by serving a copy thereof upon the 
secretary of state or by filing Sllel! a copy in his office, together with payment 
of a fee of $W $15, and Sllel! the service shall be sufficient service upon the 
absent motor carrier; ~ro•,<ieleel 11,at if notice of Sllel! the service and a copy of 
the process are within ten days thereafter sent by mail by the plaintiff to the 
defendant at his-last known address and 11,at the plaintiff's affidavit of compli­
ance with the provisions of sections 221 .61 to 221.68 is attached to the sum­
mons. 

Sec. 31. Minm:sota Statutes 1981 Supplement, Section 256B.02, Subdivi­
sion 8, is amended to read: 

Subd. 8. "Medical assistance" or "medical care" means payment of part or 
all of the cost of the following care and services for eligible individuals whose 
income and resources ·are insufficient to meet a1l of such cost: 

(I) Inpatient hospital services. 

(2) Skilled nursing home services and services of intermediate care facilities. 

(3) Physicians' services. 

(4) Outpatient hospital.or clinic services. 

(5) Home health care services. 

(6) Private duty nursing services. 

(7) Physical therapy and related services. 

(8) Dental services, excluding cast metal restorations. 

(9) Laboratory and x-ray services. 

(10) The following if prescribed by a licensed practitioner: drugs, eye­
glasses, dentures, and.prosthetic devices. The_commissioner shall designate a 
formulary committee which shall advise- the ·commissioner on the names of 
drugs for which payment shall fl0I be made, recommend a system for reim­
bursing providers on a set fee or charge basis rather than the present system, 
and develop methods encouraging use of generic drugs when they are less 
expensive and equally effective as trademark drugs. The commissioner shall 
appoint the formulary committee members no later than 30 days following July 
I,_ 1981. The formulary committe.e shall consist of nine members, four of 
whom shall be physicians who are not employed by the department ofpublic 
welfare, and a majority of whose practice is for persons paying privately or 
through health insurance, three of whom shall be pharmacists wh.o are not 
employed by the department of public welfare, and a majority of whose prac­
tice is for persons paying privately or through health insurance, a consumer 
representative, and a nursing home representative, Committee ·members shall 
serve two year terms and shall serve without compensation. PFem1:IlgatieR et 
~ feFHtulai=y shaH ee eEJRsisteAt wtfft ffTe FequifemeRts ef_ ~ 15.9112_, 
sYedivisisR §.., The cammissioner may establish a drug formulary. Its estab­
lishment and publication shall not be subject to the requirements of the ad­
ministrative procedure act. The formulary shall not include: drugs for which 
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there is no federal funding; over the counter drugs, except for antacids, ace­
taminophen, family planning products, aspirin, insulin, prenatal vitamins, 
and vitamins for children--·under the age of seveni nutritional products; ·an"­
orectics; and drugs for which medical value has notbeen established. Payment 
to drug vendors shall not be modified before theJormulary is ~•eRJ~lgate<;I 
established. The commissioner may promulgate conditions for prohibiting 
payment for specific drugs after considering the formulary committee's rec­
ommendations. 

The basis for determining the amount of payment shall be the actual acqui­
sition cost of the drug plus a fixed dispensing fee established by the commis­
sioner. Actual acquisition cost includes quantity ·and other sp"ecial discounts 
except time and cash discounts. Establishment of this fee shall not be subject to 
the requirements of the administrative proCedure act. Whenever a generically 
equivalent product is available, payment shall be on the basis of the actual 
acquisition cost of the generic drug, unless the prescriber specifically indicates 
"dispense as written" on the prescription as required by section 151.iI, 
subdivision 2. 

(11) Diagnostic, screening, and preventive serv:ices,._ 

(12) Health care pre-payment plan premiums and insurance premiums if 
paid directly to a vendor and supplementary medical insurance benefits under 
Title XVIII of the Social Security Act. 

(13) Abortion services, but only if one of the foHowing conditions is met: 

(a) The abortion is a medical necessity. "Medical necessity'' means (!)the 
. signed written statement of two physicians indicating the abortion is medically 
necessary to prevent the death of the mother, and (2) the patient has given her 
consent to the abortion in writing unless the patient is physically or legally 
incapable of providing informed consent to the procedure, in which case 
consent will be given as otherwi~e pr_ovided by ~aw; 

(b) The pregnancy is the result of criminal sexual conduct as defined in 
section 609.342, clauses (c), (d), (e)(i), and (t), and the incident is reported 
within 48 hours after the incident occurs to a. valid law enforcement agency for 
investigation, unless the victim is physically unable to report the criminal 
sexual conduct, in which case the report shall be made within 48 hours after the 
victim becomes physically able to r~port the criminal sexual conduct; or 

(c) The pregnancy is_ the result of incest, but only if the incident and re_lative 
are reported to a valid law enforcement. agency for investigation prior to the 
abortion. · · · 

(14) Transportation costs incurred solely for obtaining emergency medical 
care ·or transportation Costs incurred by non-ambulatory persons in obtainirig 
emergency or ran-emergency medical care when paid directly to an ambulance 
company, common_ carrier, or other recognized providers of transportation 
services. For the purpose of this clause, a person who is incapable of transport 
by taxicab or bus shall be considered to be non°ambulatory. · 

(15) To the extent authorized by rule of the state agency, costs of bus or 
taxicab transportation incurred by any ambulatory eligible person for obtaining 
~on-emergency medical care. 

(16) Any other medical or remedial care licensed and recognized under state 
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law unless otherwise prohibited by law. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 2~6B.06, Subdivi: 
_ sion 1, .is amended to read: 

Subdivision 1. Medi~al assist,ance may.be paid for_any person: 

(I) Who is eligible for or receiving public assistance under the aid to families 
with dependent childrerr program; or 

(2) Who is eligible for or receiving supplemental security income for the 
aged, blind and disabled; or 

(3) Who except for the amount of income or resources would qualify for 
supplemental security income for the aged, blind and· disabled, or aid to 
families with dependent children and is in need of medical assistance; or 

(4) Who is under 21 years of age and in need of medical care that neither he 
nor his relatives responsible under sections 256B.01 to 256B.26 are financially 
able to provi<!e; or · · 

' . 

(5) Who is -residing in a hospital fo~ treatment of mental disease or tuber­
culosis and is 65 years of age or older and without means sufficient to pay the 
per capita hospital charge; and 

(6) Who resides in Minnesota, or, if absent from the state, is deemed to be a 
resident of Minnesota in accordance with the.regulations of the state agency; 
and 

(7) Who alone, or together with his spouse, does not own real property other 
than the homestead. For the purposes of this section, "homestead_" means the 
house owned and occupied by the applicant as his dwelling place, together with 
the land upon which it is situated and-an _area np greater than twq contiguous 
lots in a platted or· laid out city or town or the smallest parcel allowed under 
applicable zoning regulations inunplatted land. Real estat_e not used as a home 
may notbe retained unless it produces net income applicable to the family's 
needs or' the family is making a continuing effort to sell it at a fair and 
reasonable Price or unless sale of the real estate would net an insignificant 
amount of income applicable to the family's needs, or unless the commissioner 
dete~ines thafsale·of the real'6state _wollld ca~se undue hardship; and 

(8) Who individually does not own more than $2,000 in cash or liquid 
assets, or if a member of a household with two family membqs (husband and 
wife, or parent and child), does not own more than $4,000 in cash or liquid 
assets, plus $WO for each additional legal dependent. Wl!eft 0ftiy eHe Sfl6l>Se 
resides, er will resi<le afler "l'~lyiHg for meeieal assislttftee, if, a ""'5iftg heme, 
eF ts Feeei:viRg 8f wtH fe€ei-ve altemative eere t:fflEief ff½e_ aiteRul:ti•,e €ftfe ~ 
pregram ift a~ witk p,eaemissieR sereeHiHg .....ie. seerioR ~!;68 .!l91, the 
eash 0f liqHie asse! !lfflellft! fef !We f!!ftltly memee,s is $1!l,OO!l. The value of 
the fo,llowing shall not be included: '· 

(a) the homestead, and (b) one motor vehicle licensed pursuant to chapter 
168 and defined as: (I) passenger automobile, (2) station wagon, (3) motor­
cycle, (4) motorized bicycle or (5) truck of the weight found in categories A to 
E, of section 168.013, subdivision le; and 

(9). W_ho. has ·or anticipates receiving ail annual income not in excess· of 
$2,600 for a single person, or $3,250 for two family members (husband and 
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wife, parent and child, or two siblings), plus $625 for each additional legal 
dependent, or who has income in excess of these maxima and in the month of 
application, cir during .the three months prior to the month of application, 
incurs expenses for medical care that total more than one-half of the annual 
excess income in accordance with the regulations of the state agency .. In corri­
puting income to determine eligibility of persons who are not residerits of long 
term care facilities, the commissioner shall disregard increases in in-come of 
social security or supplementary security income recipients due solely to in­
creases required by sections 2l5(i) and 1617 of the social security act, and shall 
disregard inc.ome of disabled persons that is also disregarded in determining 
eligibility for supplemental aid under section 256D.37, subdivision I, unless 
prohibited by federal law or regulation. If prohibited, the commissioner.shall 
first- seek a waiver.. In excess income cases, ·eligibility shall be limited· to a 
period of six months beginning with the first of the month in· which .these 
medical obligations are first incurred; and 

( 10) Who has continuing monthly expenses for medical care thai are more 
than the amount of hiS excess income, com:j:,uted on a mont~ly basis, in which 
case eligibility may be established before the total income obligation referred 
to in the preceding paragraph is incurred, and medical assistance payments may 
be made to cover the monthly unmet medical need. In licensed nursing. home 
and state hospital cases, income over and above that required for-jm;tified 
needs, determined pursuant to a schedule of contributions established by the 
commissioner of public welfare, is to be applied to the cost of institutional 
care. The commissioner of public welfare may establish a schedule of con­
tributions to be made by the spouse of a nursing home resident to_ the Cost· of 
care and shall seek a waiver from federal regulations which establish the 
amount· required to be contributed by either spouse when one spouse is. a 
nursing home resident; and · · · 

(11) Who has applied or agrees to apply all proceeds received or receivable 
by him or his spouse from automobile· accide~t coverage and private health care 
coverage to the costs of medical care for himself, his spouse, and children .. The 
state agency may require from any applicant or recipient of medical assistance 
the assignment of any rights accruing under private health care coverage. Any 
rights or amounts so assigned shall be applied against the cost of medical care 
Nid for under this chapter. Any assignment shall not be effective as to benefits 
paid or provided under automobile accident coverage and private health care 
coverage prior to receipt of. the assignment· by ·the person or organization 
providing the benefits. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1980, Section 268.16, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [COLLECTION.] ( I) If, after due notice, any employer defaults in 
any payment of contributi_ons or interest due thereon or penalties for failure to 
file returns and other reports as and when required by the provisions of sections 
268.03 to 268.24 or by any rule er regulatien of the commissioner, the.amount 
due shall be collected by civil action in the name of the state of Minnesota, and 
any money recovered"" aeeeunt the,eef shall be credited to the funds provided 
for under the provisions of these sections. This remedy :shall be in addition to 
·SOOB other remedies as ""'Y !,e hereill ~•e·,ided 0f etherwise provided by law, 
and the employer adjudged in default shall pay the costs of SU€1, the action. 
Civil actions brought under this section to collect contributions, interest due 
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thereon, or penalties from an employer shall be heard by the court at the earliest 
possible date. No action for the collection of contributions or interest thereon 
shall be commenced more than four years after the contributions have been 
reported by the employer or determined by the commissioner to be due and 
payable. In any action herein provided for, judgment shall be entered against 
any defendant in default for want of answer or demurrer, for the relief de­
manded in the complaint without proof, together with costs and disbursements, 
upon the filing of an affidavit of default. 

No action shall be commenced for the collection of contributions with 
respect to wages paid for services performed prior to the effective date of a 
subsequent provision of law enacted prior to July I, 1941, excluding Slleh the 
service from coverage under sections 268.03 to 268.24. 

(2) · Any employing unit which is not a reside_nt of this state an_d which 
exercises the privilege of having one or more individuals perform service for it 
within this state,. and any resident employing unit which exercises t_haf privi­
lege and thereaftefremoves from this state, shall be deemed thereby to appoint 
the secretary of state as its agent and attorney for the acceptance of process in 
any civil action under this subdivision. In instituting Slleh an action against~ 
Slleh the employing unit the commissioner shall cause Slleh any process or 
notice to be filed with the secretary of state, together with payment of a fee of 
$/5, and Slleh theservice shall be sufficient service upon Slleh the employing 
unit, and shall be of the same force and validity as if serv_ed upon it personally 
within this state: Provided, that the commissioner shall forthwith send notice of 
the service of sueh the process or notice, together with a copy thereof, by 
certified mail, return receipt requested, to Slleh the employing unit at its last 
known address and_ Slleh the return receipt, the commissioner's affidavit of 
compliance with the provisions of this section, and a copy of the notice of 
service, shall be appended to the original of the process filed in the court in 
which Slleh the civil action is pending. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1980, Section 278.03, is amended to read: 

278.03 [PAYMENT OFPORTIO~IQI' TAX.] 

If the proceedings institu_ted by the filing of the petition have not been 
completed before the first day of June next following the filing, the petitioner 
shall pay to the county treasurer 50 percent of the tax _levied for such year 
against the property involved, unless permission to continue prosecution of the 
petition without such payment is obtained as herein provided. If the proceed­
ings instituted by the filing of the petition have not been completed by the next 
November I, the petitioner shall pay to the county treasurer 50 percent of the 
unpaid balance of the taxes levied for the year against the property involved if 
the unpaid balance is $2,000 or less and 80 percent of the unpaid balance if the 
unpaid balance is over $2,000, unless permission to continue prosecution of 
the petition without payment is obtained as herein provided. The petitioner, 
upon ten days notice to the county attorney and to the county auditor, given at 
least ten days prior to the first day of June or the first day of November, may 
apply to the court for permission to continue prosecution of the petition with­
out payment; and, if it is made to.appear 

( 1) That the proposed review is to be taken in good faith; 

(2) That there is probable cause to believe that the property may be held 
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exempt from the tax levied or that the tax may be determined to be less than 50 
percent of the amount levied; and 

(3). That it would work a hardship upon petitioner to pay W ~ 4 SIie!> 
the taxes due, 

the court may permit the petitioner to continue prosecution of the petition 
without payment, or may fix a lesser amount to be paid as a condition of 
continuing the prosecution of the petition, 

Failure to make payment. of the amount required when due shall operate 
automatically to dismiss the petition and all proceedings thereunder unless the 
payment is waived by an order of the court permitting the petitioner to continue 
prosecution of the petition without payment. The county treasurer shall, upon 
request of the petitioner; issue duplicate receipts for the tax payment, one of 
which shall be filed by the petitioner in the proceeding. 

Sec. 3.5. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 30iA.901, Sub-
division 2, is amended to read: . . 

Subd_. 2. [SERVICE ON SECRETARY OF STATE; WHEN PERMIT' 
TED.] !fa corporation has appointed and maintained a registered agent in this 
state but neither its registered agent ·nor.an officer.of the corporation can be 
found at the registered office, or if a corporation fails to _appoint or maintain a 
registered agent in this state and an officer of the corporation cannot be found at 
the registered office, then the secretary. of state is the agent of the corporation 
upon whom the process, notice, or demand may. be serve/I. The. return of the 
sheriff, or the affidavit of a person not a party, that no registered. agent or 
officer can be fou.nd at the registered office in a county is conclusive evidence 
that the corporation has no registered agent or officer at its registered office. 
Service on the secretary of state of any proc;ess, notice, or demand is deemed 
personal service upon the corporation and shall be made by filing with the 
secretary of state duplicate copies of the process, notice, or demand, The 
secretary of state shall immediately forward, by ,egis1e,ell certified mail, ad­
dressed to the corporation at its registered office, a copy of the proc.ess; notice, 
or demand. Service on the secretary of state is returnable in not less than 30 
days notwithstanding a shorter period specified in the process, notice, or 
demand.. · 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1980, Section 303.07, is amended to read: 

303.07 [ll'HT!Ab LICENSE H,B FEES.] 

Subdivision 1. [INITIAL FEE.] At the. time of making· application for a 
certificate of authority the foreign corporation· making SIie!> ihe application 
shall pay to the state treasurer the sum of~ $150 as an initial license fee. 

Subd. 2. [ANNUAL FEE.] The secretary of state shall collect an annual 
license fee from eachforeign corporation holding a certificate of authorifyito 
transact business in this state. A foreign corporation shall pay $15 per 
$100,000 or fraction thereof of its Minnesota taxable net income for the last 
taxable year ending prior to the payment of the fee. if the taxable year ended 
less than 75.days before the date the fee is received by the secretary of state, the . 
taxable net income from the preceding taxable year shall determine the fee. 1 n 
no event shall the annual license fee be less than $30. The corporation shall 
pay this fee by April I of each year. 
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Sec. 37. Minnesota Statutes 1980, Section 303.13, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [FOREIGN CORPORATION. l A foreign corporation shall 
be subject to service of process, as follows: 

(I) By service thereof on its registered agent; 

(2) When any foreign corporation authorized to transact business in this state 
fails to appoint or maintain in this state a registered agent upon whom service cif 
process may be had, or whenever any registered agent cannot be found at its 
registered office in this state, as shown by the return of the sheriff of the county 
in which the registered office is situated, or whenever any corporation with­
draws from the state, or whenever the certificate of authority of any foreign 
corporation is revoked or canceled, .service may be made by delivering to and 
leaving with the secretary of state, or with any deputy or clerk in the corpora­
tion department of his office, three copies thereof and a fee of $lG $15; 
provided, that after a foreign corporation withdraws from the state, pursuant to 
section 303.16, service upon the corporation may be made pursuant to the 
provisions of this section only when based upon a liability or obligation of the 
corporation incurred within this state or arising out of any business done in this 
state by the corporation prior to the issuance of a certificate of withdrawal. 

. (3) If a foreign corporation makes a contract with a resident of Minnesota to · 
be performed in whole. or in part by either party in Minnesota, or if a foreign 
corporation commits a tort in whole pr in part in Minnesota against a resident of 
Minnesota, such acts shall be deemed to be doing business in Minnesota by the 
foreign corporation and shall be deemed equivalent to the appointment by the 
foreign corporation of the secretary of the state of Minnesota and his successors 
to be its true and lawful attorney upon whom may be served all lawful process 
in any actions or proceedings against the foreign corporation arising from or 
growing out of the contract or tort. Process shall be served in duplicate upon 
·1he secretary of state, together with a fee of $lG $15 and the secretary of state 
shall mail one copy thereof to the corporation at its last known address, and the 
corporation shall have 20 days within which to answer from the date of the 
mailing, notwithstanding any other provision of .the Jaw. The making of .the 
contract or the committing <if the tort shall be deemed to be the agreement of 
the foreign corporation that any process against it which is so served.upon the 
secretary of state shall be of the same legal force and· effect as if served 
personally on it wit.hin the state of Minnesota. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1980, Section 303.14, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [FILED WITH SECRETARY OF STATE; CONTENTS.] 
Between January first and April first, in each year, every foreign corporation 
which holds a certificate of authority shall make and file with the secretary of 
state a report for the llel!.t jlFeeeai.Rg previous calendar year, setting forth: 

(I) the name of the corporation and the state or country under the laws of 
which it is organized; 

(2) if the name of the corporation does not end with the word ''Corporation'' 
or the word "Incorporated," or the abbreviation "Inc.," or does not cont.ain 
the word "Company" or the abbreviation "Co." not immediately preceded 
by the W?rd "and" or the character "&," then the name of the corporation 
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with the word or abbreviation which it has agreed to add thereto for use in this 
state; 

(3) the date of its incorporation and the period of its duration; 

( 4) the address of its principal office in the state or country under the laws of 
which it is organized; 

(5) the address of its registered office in this state and the name of its 
registered agent at such address; 

(6) the names and respective addresses of its directors and officers; 

(7.) A statemeRI ef lite agg,egate IIIIRl9ef ef 51tafes 1!&¥iRg I"" """'° ftRe ef 
SftftfeS'~ f)ftf ¥£HHe•Wftteft ti: ft0:S at1thefity ~tsSl:le-;.iteffii2eEI BY elasses ftfte 
~ 

00 A statemeRI af lite agg,egate IIIIRl9ef ef its ·isslte<! 0f alle!!e<I 5ltafes 
l!&¥iRg I"" """'° ftRe ef 5ltafes ~ I"" ¥t!l!,e-, itemi,ea ~ elasses ftRe 
~ 

~ A statee:teRt e~r:pFessing ift eeJlafs the ¥EH-tte ef aH the pFopefty 0WBee ~ 
the eefl3orat:i0R, ¥.ikei=ever loea-teEI, aHEl the ¥tHtle 0f aH ½ts prepel1y leealea 
Will>i!tll,isstate; 

fl-0, A statement en13Fessieg ffl tieJktFs. thegFeSS r~eeipts ffitfte eot=poration iH 
st:teft ealeAdar Yettf Elet=i¥ea ff8ffi: ½ts b1:1siAess operatioAs v,•Aere\1er traRSaeted:, 
aft8 tfte if0SS' feOOipts ef tfte 00ff)Of8HeR tft stte9 ealeAElar )'eftf aefi.¥eEI fi:efft tf§, 
business epeftttioes lfflnsaete8, ffl WB0le 0f tft ~ ~ fft½S ~ ftftft 

f}B st1ei¼ additional information es fR"Y ee necessary or appropriate to 
enable the secretary of state to determine the additional license fee, if any, 
payable by stlei¼ the corporation-, 

+Re i•AfflflHatioR requireel ey- ffiH:t6e& f+1 ta~ 5haH ee gtYeft as ef the elese 
ef the flMt preeei:liRg EialeRd.&f ye&F:-; 

(8) a statement of the corporate taxable net income as stated in its Minnesota 
corporate income tax return that was due in the previous 'year; and 

(9) thefee required by section 303 .07, subdivision 2. This fee shall be 
submitted with the annual report. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1980, Section 303.14, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [FORMS.] Stielt The annual report shall be made on forms pre­
scribed by the secretary of state, in two separable parts, one part setting forth 
the facts required by subdivision I, clauses (I) to 00 /6 ), and the other part the 
facts required by subdivision I, clauses f9j (7), fW1 (8), and f+B (9); 5'lei¼ the 
report shall be executed, acknowledged and verified by the president or vice­
presidentand by the treasurer, an assistant treasurer, secretary or an assistant 
secretary of the corporation; or, if the corporation is in the hands of a receiver 
or trustee, st1ei¼ the report shall be executed on behalf of the corporation and 
verified by stlei¼ the receiver or trustee. · 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1980, Section 303.14, Subdivision 5, is 
amended to read: · 

Subd. 5. [DIVULGENCE OF CONTENTS FORBIDDEN.] It shall be un-
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lawful for the secretary of state. or any other public official or employee to 
divulge or otherwise make known in any manner any of the particulars with 
reference to the ¥ilk,e ef ¼lie r•orefly ewftt!EI l,y s..eil eo~oflllioR OF ¼lie """"'8! 
ef the gf0S-S Feeeif'tS ef Sti€ft eoFporatioR taxable net income set forth or dis­
closed as a part of any annual report. Nothing herein shall be construed to 
prohibit the inspection of the full reports by officials and employees of this 
state in the performance of their duties with respect to license fees due from the 
corporation making 5l!elt the report. Any person violating any of the prohibi­
tions of this subdivision shall be guilty of a gross misdemeanor. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1980, Section 303. 16, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2, [CONTENTS OF APPLICATION.] The application for with­
drawal shall set forth: 

(1) the name of the corporation and the state or country under the laws of 
which it is organized; 

(2) that it has no property located in this state and has ceased to transact 
business therein; 

(3) that its board of directors has duly determined to surrender its authority to 
transact business in this state; 

( 4) that it revokes the authority of its registered agent in this state to accept 
service of process; 

(5) the address to which the secretary of state shall mail a copy of any process 
against the corporation that may be served upon him; 

(6) that it wilLpay to the state treasurer the amount of any additional license 
fees properly found by the secretary of state to be then due from such corpora­
tion; and 

(7) 5l!elt. add_itional information as ~ l,e_ required or demanded by the 
secretary of state to enable him to determine the additional license fees, if any, 
payable by 5l!elt the corporation, the determination thereof to be made in the 
manner provided by section 393. 1§, ~lft&! i!1 eemrHtiRg 9"ek aeeiliORal 
HeeRse fee ¼ke aff!9tfflt 1e l,e ½fse<I"" ¼lie ¥flk,e ef ¼lie rrnrefl)' a!' !lie ea~o,alioR 
leellle<I wilhi!, ~-sl>aH l,e ¼lie~-ef""""' ef 5llek r•srefl) al 
~ affie ffi the ealeR08f yeap fft Wfttefl: the ar,plieatieR feF witAElro1,1; al ts fHee 
303 .07, subdivision 2. 

Sec, 42. Minnesota Statutes· 1980, Section 303. 16, Subdivision 4, is 
amended to re,;1.d: 

Subd. 4. [APPROVAL; FILING.] Sl,elt The application for withdrawal 
shall be delivered to the secretary of state. Upon receipt thereof he shall 
examine the same, and if he finds that it conforms to the provisions of this 
chapter, he shall, when all license fees, filing fees, and other charges have been 
paid as required by law, file the same in his office and shall issue and record a 
certificate of withdraWaJ.;. ftftti 5fltlH. tAereup □R traAsmit -5-ttefl- eeffifieate,_ Etr 
ge!ket wi#t a fee ef ~ le ¼lie €6'1R!y ,eeo,aeF ef ¼lie €6'IR!y ttt whi€lt Ike 
registereS efHee ef the SBFfJBF1.ttien ffi ff½tS 5ffHe ts situated, aftQ ate ~ 
,eearee, sl½allf0€0ffis..eil eeflitiea!e feFSl!eltfee. Upon the issuance of 5l!elt the 
certificate, the authority -of the corporation to transact business in this state 
shall cease. 
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Sec. 43. Minnesota Statutes 1980, Section 303.17, Subclivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [CERTIFICATE OF REVOCATION.] Upon revoking 5lleft the 
certificate of authority, the secretary of state shall: 

(I) Issue a certificate ofrevocation,.in duplicate; and. 

(2) 1fflnsmit eBe ef stteh eeflifief14es ta tfte ~ i:eee.Fdef ef tfte ~ ffi 
whieft tfte reg4steFed afftee ef tfte eBffBi=Mies Ht tfti.s. ·Sfttfe is sitl:leteEI, &Re tfte 
~ FeOBFdeF 9ft9:H. fee9f0 tfte S&ffte ~ ftftY fee theFefeF; &Re 

~ Mail to Slleh the corporation, at its principal office in the state or country 
under the laws of which it is organized, a notice of Slleh the revocation, 
accompanied by 011e S1101, a certificate of revocation, and mail to Slleh the 
corporation, at its registered office in this state, a notice of Slleh the revocation. 

Sec. 44. Minnesota Statutes 1980, Section 303.18, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [JUDGMENT OF CANCELATION.J The attorney general shall 
cause two certified copies of the judgment canceling a certificate of authority to 
be delivered to the secretary of state. The secretary of state shall file one copy in 
his office, and shall transmit the other copy to the e01111ty ,eeo,iler of ll!e ~ 
fft wiHel> ll!e registered office of the corporation in _this state is silam!eEi. 'Hie 
~ i:eeeFEler Dftttll fee8fe tfle Stlffle ~ tmy fee ~erefer. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1980, Section 303.19, Subdivision 2,. is 
amended to read: 

Subd. 2. [FEE.] If the certificate of authority was revoked by the secretary of 
state pursuantto section 303 .17, the corporation shall pay to the state treasurer 
~ $250 before it may be reinstated. · · 

Uthe certificate of authority was canceled by a judgment pursuant to section 
303.18, the corporation shall pay to the state treasurer $500 before it may be 
reinstated. · 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1980, Section 303.19, Subdivision 3, is 
arriended to read: 

Subd. 3. [CERTIFICATE OF REINSTATEMENT.] Upon the filing of 
Slleh the application and upon payment of all penalties, fees and charges 
required by law, not including, l!e•Ne•1er, an initial license fee or ad<litional 
license fees to the extent that ll!e""""' they have tl!ere!ofere previously been 
paid by Slleh the corporation, the secretary of state shall reinstate the license of 
seeh the corporation, aftti shftH. issue ftftft Fee0fEI a e~ifieote ef reiestatemeRt 
ft· SftftH. a:e.RsRtit SHeft sefliftea-1:e. tegethef Wffft a -fee ef $+;- ta the ~ 
FeE!erSer of tfte ~ Ht Wftteft, tfte ,egistered effiee ef ~ eo(flefftHee ffl ~ 
~ffisitl:leted. ~eetHteyreeeffiersk&HfeeefasaefteeFtifieffle fefseehfee. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1980, Section 303.21, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3. [OTHER INSTRUMENTS.] A fee of $20 shall be paid to the 
secretary of state for filing any instrument required or permitted to be filed 
under the provisions of this chapter. The fee shall be paid at the time of the 
filing of the instrument. 
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Sec. 48. Minnesota Statutes 1980, Section 303.22, is amended to.wad: 

; 303.22 [APPLICABLE TO PRESENT CORPORATION~-] _ 

285 

Except as in this section otherwise provided, this chapter shall be applicable 
to all fo~ign corporations heretofore or hereafter transacting businessin_this 

- state. · · · 

Any foteign corporation licensed to transact business in this state when "this 
chapter became effective, which thereafter obtains a certificate of authority, 
purs\lant.to the .provisions of this sectio_n, may continue_ ~o tr~Q.s_a~t business in 
thi_s state pursuantto suel! the certificate of authority, ·using the name under 
which it was, on the effective dafe of this chapter, licensed to transact business 
iff this state, whether or riot the ._use of sue1i· tlie name _is in violation of th~ 
provisions of.section 303.05. · · 

Nothing herein contained shall be con·strued · to exempt 5llelt the -foreign 
corporation from the obligation of making annual reports and paying e<l<litiee&I 
license fees in accordance with the provisions of this chapter. 

' . . ·.' - -~ . 

ffl eo~uting GAY addition&! lieense fees feF suek OOIJJOf&aeR ~ shell, '9e 
eFe<litea el4 lieellse fees j>liiEI ~ Sllek eefflefllliee to lkis 51&1e tt8"ef lkis efttlf'le!' 
tlftQYRaef~tJR0fl&ws~-~ffte edHlissioe effefeigft eet=pef9tiees le09 
ln1si&ess Ht tftis 8fttl&:. 

· Sec. 49. Minneso;a Statutes· 1980, Section 303.23, · Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [PRIMA FACIE EVIDENCE; RECORDING.] Any certifi­
cate issued by the secretary of state pursuant to the provisions,ofthis chapter, 
and copies c,f Sllek. the certificates certified by him, shall be prima facie evi­
dence of_ tlie matters stated therein 1111<1;- elieefll eefliffeetes isSHe<! pllfSllftRI la 
BJ:1h_divish1e. 2-; · ~ ~ ,eeoffled ½ft ~ effiee -ef fl:te. ~ i=eeordef ef ftftf 
eellRly iR 11,;s --

Sec. 50. Minnesota Statutes 1980, SectionJOS.06, Subdivision 4, is 
amended to read: · 

Subd. 4. The original _articles ofincorporation, or a certified copy of them, 
verified by the affidavits of two of the incorporators, shall be filed with the 
secretary_ of state and a copy, certified and verified as above required, shall be 
recorded in thci .office of the county recorder of the countyin which. the 
principatplace of business of the association is located. Fot filing the articles of 
incorporation, or amendments to them, with the secretary of state a fee of $W 
$15 shall be paid to the secretary of state. · 

· Sec. 51. Minnesota Statutes 1980, Se~tion 308.85, is amended to read: 

308.85 [FEES.] 

For filing articles of incorporation, or amendments thereto·, any association 
organized under sections•~ 308.29 to 308.84 shall pay $W $15. 

Sec. 52. Minnesota Statutes 1980, Section 317.04, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [ELECTIONTO REJECT.] (I) When there are members with 
voting rights, election by a corporation to rejec( the provisions of sections 
317,01 to 317.25 shall be by a resolution (a) approved by the board of directors 
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at a meeting duly called for the purpose of considering it; and (b) adopted at a 
subsequent annual, regular, or special meeting, of which a notice· stating the 
purpose has been duly given, by a majority vote of alt members of record · 
entitled to vote. 

(2) When there are no members with voting rights, election by a corporation 
to reject the provisions of sections 317. O I to 317. 25 shal.l be by a resolution 
adopted by a majority vote of all the directors entitled to vote. at a special 
meeting of the bo.ard of directors, notice having been duly given .. 

(3) Within 15 months after April 21, 195 I, the corporation ;hall file a copy 
of the adopted resolution to reject, certified by the president or vice president 
and the secretary or assistant secretary, accompanied by a filing fee of~ $15, 
in the office of the secretary of state, ftfta SBMI file 11 ~· 1he,ee~, ~ eeflified 
~ the seeFOtaty ef SEtlfe; fat= Fee0f8t eee~lflpanieEI ~ ~ FOEfHiFeEI f000FdiAg 
fee;.-ift the efijee ~f the~· FeeoFElet" ef the eeYRey- ift WBielt fft8 prineipel 
plaee &f 811sieesa af ffte eoFpoffttion is leeele4. 

f4j ~ eleetioe ta fejeet seetioRs 3-1-+:-Q+ te ~ 8eeomes effective tlp0lf 
the filiBg fat= Fee8ftl ef a~ ef ~ e:do~t:ed resol_tfti9e, etHf eeffi~ed ~ the 
seeFOW)' ef SEtlfe; ift the. e«iee ef the e8lffHY fOSOfder ottlf # the FOSelutioR i~ 
filed fef Fee0fti wi!hift Ike.¼ ffl8ll!h f"'FieEI r,esefieed ift e1t1t,se ffi,, 

Sec. 53. ·Minnesota Statutes 1980, Section 317.04, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [ELECTION TO ACCEPT.) (I) Whether or not a domestic cor­
poration has elected to reject under subdivision 2, it may at any time accept and 
come under the provisions of sections 317 .01 to 317 .25 by adopting a resolu­
tion of acceptance by a majority vote of all the directors entitled t<> vote at a 
special meeting of the board of directors, notice having been duty given, and 
by certifying and filing the resolution in the manner prescribed by subdivision 
2, clause (3), for effecting a rejection. For filing a resolution of acceptance the 
secretary of state shall collect a fee of~ $15. 

(2) The election to accept sections 317 .01 to 317.25 becomes effective upon 
the filing for record W of a copy of the adopted resolution to accept, together 
with articles of incorporation and amendments thereto· with the secretary of 
state,ttff:&AA&f~resohttioe t-e~tltt:ly- eeAiHedef~ ~eeff!fflf-) effH&le;­
_withthe ~.r:eeoffler af theeetllfffffi~.the priReipal fJlaeeef bttsieess _ 
ef the OOfJJOffttioe ¼s leeele4. 

Sec .. 54. Minnesota Statutes 1980, .section 317 .36, is amended to read: 

317.36 [AGREEMENT, FILING, RECORDING; CERTIFICATE IS-
SUED.] . 

(I) Upon execution of the agreement of merger or consolidation, the agree­
ment and required copies shalt. be delivered to the secretary of state at his 
office, accompanied by the fees prescribed by section 317.67. 

(2) If the secretary of state finds that the agreement conforms to law, and the 
prescribed fees have been paid, he shall endorse his approval upon the agree­
ment and each copy, file and record the original of the agreement in his.office, 
and issue a certificate of merger or a certificate of consolidation and incor­
poration, as the......,~ 1,e appropriate. The secretary of state shall file and 
record a copy of the certificate in his office. He sit!IU ·Fe!eift a sHffieieRI Rlffll9ef 
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ef the FOffleinii,g e8j>ies ef the ag,eeff!ent le et!""1e 1tiFn le e<>FDj>ly ~ ekHtse 
~- He shall return the remaining copies bearing the endorsement of his 
approval, together with the certificate of merger or the certificate of consoli­
dation and incorporation, to the single corporation. 

~ +Re' seeFetary ef ~ SftftH. .tffe f8f fee8ffi ft ~ ef the ftgfOOtftORt, 
eeflif.ieEI es ,e~ui,eEI byseetiee 317.3a, ektttse~ttttheeff.ieeeftheeeullty 
i:eeoFder ef tlte eetfftly Ht whteh eaeR eenstiHleRt eeFpeFBtieH ftQ0 $, registered 
effiee ftfle Ht the ~ iR whieh the -siftgle. eet=poflKinn fHtS $j regi_stei=ed 
eff.iee... 

Sec. 55. Minnesota Stat~tes 1980, Section 317.42, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [FILING, RECORDING.] When a domestic corporation merges or 
consolidates with a foreign corporation pursuant to the law of a state or place 
other than this state, the single corporation shall file for record a copy of the 
agreement of merger or consolidation, certified by the proper official of sueh 
the state or place, accompanied by the fees prescribed by section 317.67, in the 
office of the secretary of state of this state. '.ffte see,etft!)' ef sl<lle ~ file feF 
fe00ffl. tt eertified OOJJY ef the agreement ef ffieFgef .eF eeRsolidatioR fft the effiee 
·ef the :€81:tHty reeonler. ~ eaeh eettmy ffl thi&'Sfftfe fft Wffieft the .i=egistered effiee 
ef_tt 00Rstitueet Bemes_tie" ·eoFpeflKioH WftS loeated. 

Sec. 56. Minnesota Statutes 1980, Section 317.67, Subdivision 2, is 
a.mended to read: 

Subd. 2. In eEIElitisn to the fees p•esefilioEI lay s11MiYisien -1-; The secretary of 
state shal_l collect a fee of ~$15 for filing any instrument that is required to be 
filed under this chapter. 

. Sec. 57. Minnesota Statutes 1980, Section 330.01, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. (a) The county auditor may license. any person having the 
qualifications specified in clause (b) of this subdivision as an auctioneer. StleB 
The license shall be issued by the auditor and shall authorize the licensee to 
conduct the business of an auctioneer in the state of Minnesota for the period of 
one year. It shall be recorded by the auditor in a book kept for that purpose. 
Before sueh the license is issued the applicant shall pay into the county treasury 
a fee of~ $20 . The auditor shall, not later than the 15th day of the following 
month, transmit a copy of the license to.the secretary of state together with~ 
$10 of the fee, which shall be deposited in the general fund. 

(b) A natural person is qualified to be licensed as an auctioneer if _18 years of 
age or oVer and a.resident of the c_ounty of application for at least six months 
immediately preceding the date of application. No copartnership, association 
or corporation may be licensed as an auctioneer. However, nothing in this 
subdivision shall be construed as preventing auctioneers who. are duly licensed 
in ·accordance with the provisions of this Chapt_er, from cOmbining in associa­
tions, copartnerships, or corporations, proVided that each and every member of 
st:teh these associations or· copartnerships and each and every person or agent 
conducting auction sales on behalf of sueh these corporations is a duly licensed 
auctioneer as provided in this chapter. Nothing herein shall :be construed to 
apply to a person selling at an auction property owned by him for at least six 
rp,onths. 
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Sec. 58. Minnesota Statutes 1980, Section 345.32, is amended to read: 

345.32 [PROPERTY HELD BY BANKING OR FINANCIAL ORGANI­
ZATIONS OR BY BUSINESS ASSOCIATIONS.] 

The following property held or owing by a banking or financial organization 
or by a l)usiness association is presumed abandoned: 

(a) Any demand, savings or matured time deposit made in this state with a 
banking organization, together with any interest or dividend thereon, exclud­
ing contracted service charges which may be deducted for a period not to 
exceed one year, unless the owner has, within seYetifive years·: 

(I) increased or decreased the amount of the deposit, or presented 'the pass 0 

book or other similar evidence of the deposit for th~ crediting of interest; or 

(2) corresponded in writing with the banking organization concerning the 
deposit; or 

(3) otherwise indicated an interest in the deposit as.evidenced by a memo­
randum on file with the banking organization; or .. 

(4) received tax reports or regular statements of the deposit by mail from the 
banking or financial organization regarding the deposit_ Receipt of the. state­
ment by the owner should be presumed if the statement is mailed first class by 
the banking or financial organization and not returned; or 

(5) acted as provided in paragraphs (I), (2), (3) and (4) of this subsection in 
regard to another demand, savings or time deposit made with the banking or 
financial organization. · · 

(b) Any funds or dividends deposited or paid in this state toward the pur­
chase of shares or othei interest in a business association where the stock 
·certificates or•other evidence·of interest'in the business have not been issued, or 
in a financial organization, and any interest or dividends thereOri; _excludirig 
contracted service charges which may be deducted for a period not to exceed 
one ye_ar, unless the owner has within seYefljive years: 

(I) increased or decreased the amount of the funds or deposit, or presented 
an appropriate record for the crediting of interest or dividends; or 

(2) corresponded-in_ writing-with the_financial organization concerning the 
funds or deposit; or 

(3) otherwise indicated an interest in. the funds or deposit as evidenced by a 
memorandum on file with the financial .organization; or 

( 4) received tax reports or regular statements of the deposit or accounting by 
mail from the financial organization or busir;iess ass0Ciatioi1 regarding· the 
deposit. Receipt of the statement by the owner should· be presumed if the 
statement is mailed first class by the financial organization or business associ­
ation and not returned. 

(c) Any sum, excluding contracted service charges which may be deducted 
for a period not to exceed one year, payable on-checks certified in this state or 
ort written instrume_nts issued in this state on which a banking or financial 
organization ·or business association is directly liable, including, by way of 
.illustration but not of limitation, drafts, money orders and traveler's ·checks,_ 
that has been outstanding for more than seYefl Jive years from the date it was 
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payable, or from the date of its issuance if payable on demand, or, in the case of 
traveler's checks, has been outstanding for more than 15 years from the date of 
its issuance, unless the owner has within -five years, or within 15 years in 
the case of traveler's checks, corresponded in writing with the banking or 
financial organization or business association concerning it, or otherwise indi­
cated an interest as evidenced by a memorandum on file with the banking or 
financial organization or-business association. 

(d) Any funds or other personal property, tangible or intangible, removed 
from a safe deposit box or any other safekeeping repository in this state on 
which the lease or rental period has expired due. to nonpayment of .rental 
charges or other reason, that have been unclaimed by the owner for more than 
-five years from the date on which the lease or rental period expired. 

(I) If the amount due for the use or rental of a safe deposit box has remained 
unpaid for a period of six months, the bank, savings bank, trust company, 
savings and loan; or safe deposit company shall, within 60 days of the expira­
tion of that period, send by certified mail, addressed to the renter or lessee of 
the safe deposit box, directed. to the address standing on its books, a written 
notice that, if the amount due for the use or rental of the safe deposit box is not 
paid within 60 days after the date. of the mailing of the notice, it will cause the 
safe deposit box to be opened and its contents placed in one of its general safe 
deposit boxes. · 

(2) Upon the expiration·of 60 days from the date of mailing the notice, and in 
default of payment within the 60 days of the amount due for the use or rental of 
the safe deposit box, the bank, savings bank, trust company, savings and loan, 
or safe deposit company, in the presence of its president, vice-president, 
secretary, treasurer, assistant secretary, assistant treasurer or superintendent, or 
such other person as specifically designated by its board of directors, and of a 
notary public not in its employ, shall cause the safe deposit box to be opened 
and the contents thereof, to be removed and sealed by the notary public in a 
package, upon which he shall mark the name of the renteror lessee and also the 
estimated valu~ of the contents of the safe deposit box and, in the presence of 
one of the bank officers listed above, the notary public shall place the package 
in one of the bank's general safe deposit boxes and set out the proceedings in a 
certificate under his official seal, which shall be delivered to the bank, savings 
bank, trust company, savings and loan, or safe deposit company. 

(3) The bank, savings bank, trust company, savings and loan, or safe deposit 
company shall hold the contents of abandoned safe deposit boxes until they are 
claimed by the owner or the bank turns them over to the state treasurer pursuant 
to chapter 345. 

Sec. 59. Minnesota Statutes 1980, Section 345.33, is amended to read: 

345.33 [UNCLAIMED FUNDS HELD BY LIFE INSURANCE COR­
P()RATIONS.] 

(a) Unclaimed funds, as defined in this section, held and owing by a life 
insurance corporation shall be presumed abandoned if the last known.address, 
according_to the records of the corporatiofl, of the person entitled.to the funds is 
within this state. If a person other than the insured or annuitant is entitled to the 
funds and no address of such person is known to the corporation or if it is not 
definite and certain from the records of the corpor:ition what person is entitled 
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to the funds; it is presumed that the last known address of the person entitled to 
the funds is· the same as the last known address of the insured or annuitant 
according to. the records of the corporation. 

(b) "Unclaimed funds," as used in this section, means all moneys held and 
owing by any life insurance corporation unclaimed and unpaid for more than 
fJe'reftfive years after the moneys became due and payable as established from 
the records of the corporation under any life or endowment insurance policy or 
annuity contract which has matured. A life insurance policy not matured by 
actual proof of the death. of the insured is deemed to be matured and the 
proceeds thereof are deemed to be due and payable if such policy was in force 
when the insured attained the limiting age under the mortality table on which 
the reserve is based, unless the person appearing entitled thereto has within the 
preceding fJe'reft five years, (1) assigned, readjusted or paid premiums on the 
policy, or subjected the policy to loan, or (2) corresponded in writing with the 
life insurance corporation concerning the policy. Moneys or drafts •otherwise 
payable according to the records of the corporation are deemed due and payable 
although the policy or contract has not been surrendered as required. 

Sec. 60. Minnesota Statutes 1980, Section 345.34, is amended to read: 

345.34 [DEPOSITS HELD BY UTILITIES.] 

Any deposit held or owing by any utility made by a subscriber after January 
1, 1960, to secure payment for, or any sum paid in advance for, utility services 
to be furnished in this state,· excluding any charges. that may lawfully be 
withheld, that has remained unclaimed by the person appearing on the records 
of the utility entitled thereto for more than fJe¥eft Y"ftfS one year after the 
termination of the services for which the deposit or advance payment was made 
is presumed abandoned. 

Sec. 61. Minnesota Statutes 1980, Section 345.37, is amended to read: 

345.37 [PROPERTY HELD BY FIDUCIARIES.] 

All intangible personal property and any income or incremennliereon, held 
in a fiduciary capacity for the benefit of another person is presumed abandoned 

·unless the owner has, within fJe¥eft five years afier it becomes payable or 
distributable, increased or decreased the principal, accepted payment of prin­
cipal or income, corresponded in_ writing concerning the property, or otherwise 
indicated an interest as evidenced by a memorandum on file with the fiduciary 
if: 

(a) the property is held by a banking organization or a financial organization 
or by a business association organized under the laws of or created in this state; 
or 

(b) it is held by a business association, doing business in this state, but not 
organized under the laws of or created in this state, and the records of the 
business association indicate that the last known ,address of the person entitled 
thereto is in this state; or 

(c) it is held in this state by any oth_er person. 

Sec. 62. Minnesota Statutes 1980, Section 345.38, is amended to read: 

345.38 [PROPERTY HELD BY STATE COURTS AND PUBLIC OF-
FICERS AND AGENCIES.] 
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Subdivision I. All intangible personal property held forthe owner by any 
court, public corporation, public authority or public officer of this state, or a 
politicalsubdivisionthereof, that has remained unclaimed by the owner for 
more than """"" five years is presumed abandoned ·except as provided irt 
section 524.3-914. 

Subd. 2. This section shall not apply to property held for persons while 
residing in public correction.ii or other institutions. As to such persons, said 
property shall be presumed abandoned if it has remained unclaimed by the 
owner for more than -five years after such residence ceases. 

Subd. 3. All intangible personal property held for the owner by any gov­
ernment or political subdivision or agency, that'has remained unclaimed by the 
owner for more than se¥eft five years is presumed abandoned and is reportable 
pursuant to section 345 .4 t, if: 

(a) the last known address as shown on the records of the. holder ofthe 
apparent owner is in this state; or · · 

(b) no address qf the apparent owner appears.on the records of the holder; 
and 

(I) the iast known address of the apparent owner is in this state; or 

(2) the holder is domiciled in this state and has not previously transferred the 
property to the state of the last known address of the apparent owner. 

Sec, 63. Minnesota Statutes 1980, Sect.icm 345:39, is amerided to read: 

345.39 [MISCELLANEOUS PERSONAL PROPERTY HELD FOR. AN­
OTHER PERSON.] 

All intangible personal property, not otherwise covered by .sections 345.31 
to 345.60, including any income or increment thereon,. but exclud.ing any 
charges that may lawfully be withheld, that is held or owing in this state fo the 
ordinary course of the· holder'.s busin.ess and has remained unclaimed by the 
owner for more than se¥eBfive years after it became payable or distributable is 
presumed abandoned. Property covered by this section includes, but is not 
limited to: (a) unclaimed wages or worker's compensation; (b) deposits or 
payments for repair or purchase of goods or services; (c) credit checks or 
memos, or customer overpayments; (d) .unidentified remittances, unrefunded 
overcharges; (e) unpaid claims, unNid accounts payable or unpaid commis­
sions; (f) unpaid mineral ·proceeds, royalties or .vendqr checks; and (g) credit 
balances, accounts receivable and miscellaneous outstanding checks. 

Sec. 64. Minnesota S.tatutes 1980, Section J52.04; S\lbdivision 2, is 
amended to read: · ·· ·· 

Subd. 2. [EMPLOYEE CONTRJBUTIONS.] The employee contribution to 
·the fund shall be an amount equal to fel!f 3.73 percent of salary, beginning 
with the first full pay period after Mille~~ December 31, 1981; provided, 
however, that for the period beginning with the first full pay period after 
December 31, 1981, and ending with the last full pay period before July 1, 
1982, the .contribution shall be an amount equal .to 3.46 percent of salary. 
These contributions shall be made by deduction from salary in the manner 
provided in subdivision 4, 

Sec. 65. Minnesota Statutes 1980, Section 352.04, Subdivision 3, is 
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amended to read: 

Subd._3. [EMPLOYER CONTRIBUTIONS.] The employer contribution to 
the fund shall be an amount equal to the total amount deductedfrom the salaries 
of employees on each payroll abstract, plus an additional twe 1 .87 percent of 
salary beginning with the first full pay period after ~ ;;G, ~ December 
31, 1981 ;provided, however, that for the period beginning with the first full 
pay period after December 31, 1981, and ending with the last full pay period 
before July 1, 1982, the contribution shall be an amount equal to 3 .46 percent 
of salary plus an additiona/1. 74 percent of salary. The employer contribution 
shall be made in the manner provided in subdivisions 5 and 6 . 

. Sec. 66. Minnesota Statutes .1980, Section 352.92, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [EMPLOYEE CONTRIBUTIONS.] Beginning with the first 
full pay period after~ ;;G, ~ December 31, 1981, in lieu of employee 
contributions payable under section 352.04, subdivision 2, contributions by 
covered correctional employees shall be in an amount equal to..,. 4 .89 percent 
of salary; provided, however, thatfiJr the period beginning with the first full 
pay period after December 31, 1981, and ending with the last full pay period 
before July 1, 1982, the contribution shall be in an amount equal to 3.78 
percent of salary. 

Sec. 67. Minnesota Statutes 1980, Section 352. 92, Subdivision 2, is 
amended to read: - -

Subd. 2. [EMPLOYER CONTRIBUTIONS.] Beginning with the first full 
pay period after~ ;;G, ~_December 31, 1981, in lieu of_employer 
contributions payable under section 352.04, subdivision 3, the employer shall 
contribute for covered correctional employees (I) an amount equal to I 1/2 
times the deduction from salaries of covered correctional employees on each 
payroll abstract, plus (2) an additional amount of w,e 4.08 percent of salaries 
of covered correctional employees on each payroll abstract; provided, how­
ever, that/or the period beginning with the first full pay period after December 
31, 1981, _and ending with the 1<1stfull pay period before July 1, 1982, the 
contribution shall be an amount equal to 5 .66 percent of salaries of covered 
correctio,:ial emplo)'ees on eilch payroll abstract plus_-_·an. additional amount 
equal to 3 .16 percent of salaries of covered correctional employees on each 
payroll abstract, 

Sec. 68. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 352D.04, Subdivi-
sion 2, is amended to read: -

Subd. 2. The moneys used to purchase shares under this section shall be the 
employee, e~lo~ef and ·employer a8Eiiiieee1 -contributions as provided in 
see!ieR 3~2.Q1, s111ldiYisioRs 2 aR<I 3 this subdivision. 

(a) The employee contribution shall be an amount equal to four percent of 
salary. 

(b) The__employer co,,itribittion shall be an amount equal to six percent of 
salary. 

These contributions shall be made by deduction from salary in the manner 
provided in section 352 .04, subdivisions 4, 5, and 6. 

Sec. 69. Minnesota Statutes 1980, Section 352D.09, Subdivision 7, is 
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amended to read: 

Subd. 7. One-tenth of one percent of salary shall be deducted from the 
employee contributions e_udtoriJ";ed by seet:i-es.332.Q4, subdivision~ and one­
tenth of one percent of salary from the employer contributions authorized by 
section ]32.04, sHediYisiBR 3, eiaHse fB 352D.04, subdivision 2, to pay the 
administrative expenses of the uncla_ssifi~d program. 

Sec. 70. Minnesota Statutes 1980, Section 473.408, Subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [SPECIAL FARES,] In off-peak hours the commission and other 
operators shall charge the following reduced fares for transit service: 

(a) not more than 20 cents plus any zone charges for all persons under the age 
of 18 holding an identification card issued by the commission; 

(b) not more than ten cents for all persons 65 years of age and over holding a 
medicare card or other identification card authorized or approved by the com­
mission; and 

(c) not more than one-half of the full "rare for all handicapped persons; as 
defined by the commissic;m. · 

~ l"'fWR qHalifyiRg ffif " redHee'1 •fllfe pHFSHGRI le eiat,se fat wilese 
ffl€0ffte ts relew ~-~ ef po•,i_eff)' ·gui_delines est&Blished Bf Ehe f.etieF&I. 
eomm1:1Rity seFYiees_ odmiflislffltioR may ~ f:0F eJ~emption ft:efB Ehe fQfe 
etherwise reqHired ta ee !"'id ttftdef_ eiaHse .~ +he l"'fWR fR"Y ~ fef 
e~mt11pti·oR ey- eertifying ffl€0ffte leYel: 0ft -~:fefffi ~Foyided ey ·ff:te eeFAFAissioR. 
:J:lte eommissieR shall issHe ftft aRfttfftl. fHl'SS ffi peFS8ftS wke"~ ffif M-effff"'" 
ff0R aftd shell retjllife the l"'fWRS ta reqHalify GRRHally. +he eBFRFRissieR shell 
ftfflke ~prepriate eertifieatiBR ffifffts · availalJle i,y:,fftllil aftd at the effiees aftd 
it1ffiFmatioR eefttefS maintaineEI ey Ehe eommissi0R. 

Sec. 71. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 473.446, Subdivi­
sion 1, is amended to read: 

Subdivision I. [TAXATION WITHIN TRANSIT TAXING DISTRICT.] 
For the purposes of sections 473.401 to 473.451 and the metropolitan transit 
system, except as. otherwise provided in this subdivision the metropolitan 
transit commission shall levy each year upon all taxable property within the 
metropolitan transit taxing- district,: defined in subdivision 2·; a transit--,tax 
consisting. of: 

(a) An amount equal _to -h'hl two mills times the assessed value of all such 
property, the proceeds of which. shall be used for payment of the expenses of 
operating transit and paratransit service; 

(b) An additional amount, if any, as the commission determiiles to be 
necessary to provide for the full and timely payment of its certificates of 
indebtedness and other obligations outstanding on July I, 1977, to which 
property ta~es under this section have been_ pledged; .and - . :~, .\:.· · '·. · · · 

( c) An additional amount necessary to provide full and<tin\ely payment of 
certificates of indebtedness, bonds, or other obligations issued pursuant to 
section 473.436 for purposes of acquisition and betterment of property and 
other improvements of a capititl nature and· to which the• cOmmission ·has 
specifically pledged.tax levies under this-clause. 1 , ..... 
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In any statutory or home rule charter city or town in the metropolitan transit 
taxing district which is receiving financial assistance under section 174.265, 
the commission shall levy a. tax equal to ten percent of the sum of levies 
provided for in clauses (a) to (c), plus a levy sufficient to yield the amounts of 
available local transit funds transferred pursuant to section 174.265 from the 
state assistance available to the corurnission, less any amount paid to the 
commission by the city or tOWn- u·nder a contract for service entered into 
pursuant to subdivision 2. 

Sec. 72. Minnesota Statutes 1980, Section 540.152, is amended to read: 

540.152 [SERVICE OF PROCESS ON UNIONS, GROUPS OR ASSOCI-
ATIONS.] . 

The transaction of any acts, business or activities within the state of Minne­
sota by any officer, agent, representative, employee or member of any union or 
other groups or associations having officers, agents, members or property 
without the state on behalfofthe union orothergroups or associations or any of 
its members or affiliated local unions shall be deemed an appointment by the 
union or other groups or associations of the secretary of state of the state of 
Minnesota to be the true and lawful attorney of the union or other groups or 
associations, upon whom may be served all legal processes or notices in any 
action or proceeding against or involving the union or other groups or associa­
tions growing out of any acts, busi_ness 01: _activities within the ~tate of Minne­
sota resulting in damage or loss to person Qr prOperty Qr giving rise to any .cause 
of a~tion under the laws of the ~tate" of Minnesota or-to-any· matters or pr~ceed­
ings arising under the Minne_sota Labor Relations Act. Such acts, bu.siness or 
activities shall be_ a signification of the agreement of the union or other groups 
or associations and its members_-that any process or notice in any action, matter· 
or proceeding against or iµ_yolvi~g it, whjch.is so.serv~d, shall be of.the same 
legal force and validity as)f·served upop the union _or other groups or associa­
tions and its members personally. Service of process or notice shall be made by 
filing a copy thereof in the office of the secretary of state, together with 
payment of a fee of~ $15 and together with an affidavit that no officer or 
managing agent of the union or other group or association has been found in 
this state ttft6 thereupon~ The service shall be sufficient service upon the union 
or other groups or associations and its members-; ftft&. NOtice of service and:a 
copy of the process~or notice shall,· within ten days thereafter, be sent by mail 
by the -pers_on· who .caused it -to be ·served on the union or other groups or 
associations at its last known address and an affidavit of compliance with the 
provisions of this chapter shall be filed with the court or other state agency or 
department before which th~ .action, matter, or proceeding is pending. 

Sec. 73. Minnesota Statutes 1980, Section 543.08, is amended to read: 

543.08 [SUMMONS, SERVICE UPON CERTAIN CORPORATIONS.] 

If a private domes~ic corporation has no officer· with_in the st_ate upon w_hom: 
service cari be made, of whiCh fact the return of the sheriff that none can be 
found in hiS county shall be ,c~nduslve evidence, service of the summons upon 
it may be made by depositing two copies; together with a fee of~ $15 with 
the secretary of state, which shall be deemed personal service upon the cor­
poration. One of the copies shall b¢ filed by the secretary, and the other 
forthwith mailed by him to the corporation by certified mail, if the place of its 
main office is known to him or is disclosed by the files of-his office. 
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If the defendant is a foreign insurance corporation; the summons may be 
served by two copies delivered to the insurance commissioner, who shall file 
one in his office and forthwith mail the other postage prepaid to the defendant 
at its home office. 

Sec. 74_. [REVIEW OF MANDATES.] 

During the 1982 legislative session, the health and welfare committees of the 
legislature shall review policies which have been established by the legislature 
and the state departments of health andpublic welfare which have the effect of 
mandating expenditure of county funds, The purpose of the study is to enable 
the legislature to revise state statutes and the departments to revise state rules 
to the extent necessary to provide more flexibility to c:ounties, now under 
increasing fiscal constraints because of reductions in revenue. The legislative 
review shall include but not be limited to review of restrictions on county 
authority.-to-reduce expenditures, including expenditures resulting from court­
ordered social services and review of requirements which result from state 
standards for services established by licensing laws or rules. 

Sec. 75. [REPEALER.] 

Minn~sota Statutes 1980, Sections 303.08, Subdivision 3; 303.12; 303.14, 
Subdivision 2; 303.15; 303.21, Subdivisions 1 and 2; 317.11; 317.19, Sub­
division 3; 317.43; and 317.67, Subdivision 1;· and Minnesota Statutes 1981 
Supplement, Sections 3 .965, Subdivision 6; and 362 .453, ai'e repealed. 

Sec. 76. [REPEALER.] 

Laws 1981, Chapter 354, Section 3, is repealed. So much of the appropria­
tion made available by that law as is unexpended, is canceled. 

Sec. 77. [EFFECTIVE DATE.] 

Except as otherwise specifically provided in this article, this article is effec: 
live th_e dayfollowing final enactment: On the day following final enactment, 
sections 64 to 69 are effective retroactively to January 1, 1982. Sections 36, 
subdivision 2, 38 to 41, and 48 are effective February 1, 1982. Sections 14 to 
16 are effective April 1, 1982. Section 71 is effective for taxes levied in 1982, 
payable in. 1983 and.thereafter. 

ARTICLE II 

EDUC.A TION AIDS AND LEVIES ·. 

Section I. [EDUCATION AID REDUCTIONS: SUMMARY.] 

The sums set forth in the columns designated "APPROPRIATION RE­
DUCTIONS" are reduced from the general fund appropriations to the depart­
ment of education. The figures "1982" and "1983" when used in section 2 of 
this article mean that the appropriation reductions listed are from the appropri­
ations for the fiscal years ending June 30, 1982 or June 30, 1983, respectively. 

SUMMARY OF REDUCTIONS 

EDUCATION AIDS .................... . 

1982 

(--0--) 

1983 

($160,900,000) 

APPROPRIATION REDUCTIONS 

1982 1983 

Sec. 2. [APPROPRIATION REDUCTIONS.] 

The general fund appropriations in Laws 1981, Chapter 358, as amended by 
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Laws 1981, First Special Session, Chapter 2, are reduced by the listed 
amounts. The appropriation reductions in this section are from the portion of 
the appropriation provided for the current year and not from the portion of the 
appropriation provided for the prior year. 

(a) Foundation Aid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (-0-)($68,481,500) 

The appropriation reduction in paragraph ( a) 
represents four and nine-tenths percent of the 
formula allowance for foundation aid for fiscal 
year I 983 payable in fiscal year 1983, -plus a 
reduction due to the one mill levy increase au-
thorized by this article. 

(b) Summer School ..................... . 

(c) Transportation Aid ................. . 

The appropriation reduction in paragraph (c) 
represents: 

(I) the appropriation provided for fiscal year 
I 983 payable in fiscal year 1983 in Laws 1981,­
Chapter 358, Article II, Section 15, Subdivision 
2, as amended by Laws 1981, First Special Ses- . 
sion, Chapter 2, Section 9, Subdivision 2; plus 
(2) the proceeds of the two-mill levy authorized 
by this article; times (3) seven and one-half per­
cent. 

(d) Special Education Aid ................ ." 

The appropriation reductions in paragraphs (d) 
to (k) represent seven and one-half percentof the 
appropriations provided for fiscal year 1983 
payable in fiscal year 1983 in Laws 1981, 
Chapter 358, as amended by Laws 198 I, First 
Special Session, Chapter 2. 

(e) Summer School Special Education Aid .... 

(f) Handicapped Pupils Placed in 
Residential Facilities ........... . 

(g) Limited English Proficiency Pupils 
Program Aid .................. .. 

(h) American Indian Language and 
Culture Program .................... . 

(i) Hearing Impaired Support 
Services Aid ...... . 

(j) Adult Education Aid. , . 

(k) Community Education Aid 

(I) Post-Secondary Vocational 
Instructional Aids .......... . 

The appropriation reductions in paragraphs (I) to 
(p) represent eight percent of the appropriations 
provided for fiscal year 1983 payable in fiscal 

(-0-) (12,066,400) 

(-0-) (34,655,400) 

(-0-) (7,076,000) 

(-0-) (366,500) . 

(-0-) (47,300) 

(-0-) · (251,600) 

(-0-) (33,500) 

(-0-) . (3,000) 

(-0-) (84,600) 

(-0-) (240,000) 

(-0-) (3,949,900) 
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. yi,ar 1983 in Laws 1981, Chapter 358. 

(m) Post0Secondary Vocational 
Supply Aid- .. _.: .................... . 

(n) Post-Secondary Vocational . 
Support Services Aid ......... : ... • .... . 

(o) Post-Secondary Vocational 
Equipment Aid ........ , ............. . 

(p) Post-Secondary Vocational Repair .. 
and Betterment Aid , ...... , ... , ... , .. . 

(q) Adult Vocational Education Aid . , ....... . 

Tl)e appropriation reductions in paragi~phs ( q) · 
to (II) represent a reduction of seven and one­
half percent of the appropriations provided for 
fiscal year 1983 payable in fiscal year•!983 in 
Laws 1981, Chapter 358. 

(r) Adult Vocational Programs in Energy 
Management for Building Operators ..... . 

(s) Veteran Farmers Cooperative · . .. 
Training Programs ..... • .. : ... , ....... . 

(t) Secondary Vocational Education Aid.', ... . 

(u) Secondary Vocational Programs for 
· Handicapped Children . , .... , .......... . 

(v) Health and Developmental Screening· 
Programs .......... , . , .............. . 

( w) Abatement Aid ................... : .. 

(x) Capital Expenditure Equalization Aid .... . 

(y) S.pecial Purpose CapitaJExpenditure 
Equalization Aid .................... . 

(z) Educational Cooperative Service .. ... . 
Units ............... , ........ :: ..... . 

(aa) Gifted and Talented Students .......... . 

(bb) Alternative Grants ................. : . 

(cc) Council on Quality Education 
Venture Fund Grants ................. . 

(dd) Early Childhood and.Family 
Education Programs ................. . 

(ee) B.asic Support Grants 
for Library Services ................. . 

(ff) Multi-County Library Systems ......... . 

(gg) Nonpublic Educational Aids ......... ·., . 

(hh) Indian Education Programs ............ · 

'(ii) Chemical Use Programs ...... , ....... . 

(ij) Extended Leaves•of Absence ... · ........ . 
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(-0-) (1,186,300) 

(-0-) (1,215,300) 

(-0-) (729,600) 

(-0-) (95,200) 

(-0-) (481,400) 

(.,-0-) (3,300) 

(-0-) (44,200) 

(-0-) (1,348,300) 

(-0-) (159,700) 

(-0-). (80,600) 

(-0-) (224,100) 

(-0-) (28,200) 

(-0-) (4,400) 

(-0-) (57,700) 

(-0-) (40,800) 

(-0-) (11,300) 

(-0-) (38,300) 

(-0-) (95,600) 

(-0-) (273,000) 

(-0-). (11,600) 

(-0-) (288,600) 

(-0-) (11,300) 

(-0-) (62,000) 

(-0-) (118,100) 
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(kk) Part-time Teaching ................. . (5,700) 

(II) Early Retirement Incentives ....... : ... . (-0-) (135,400) 

(mm) General Reduction ................. . . (4-) (26,894,300) 

The commissioner of education shall apportion 
·me reduction in paragraph (mm) among school 
districts, public library systems, multi-type li-
brary systems, educational cooperative service 
units, and regional management information 
systems in the same manner in which he appol'- · 
tioned the education aid reductions made in fis-
cal year 1981 pursuant to Minnesota Statutes 
1980, Sections 16A.15, Subdivision 1, and 
124. 77, because funds in the state treasury were 
insufficient. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 16A.15, Subdivision 
1, is amended to read: · 

Subdivision I. [REDUCTION.] In case the commissioner.of finance shall 
discover at any time that the probable receipts from taJ<es or other sources for 
any .appropriation, fund, or item wm be less than was anticipated, and that 
consequently the amount available for the remainder of th~ bienniiilil will be 
less than the amount estimated or allotted therefor, he shall; with the approval 
of the governor, and after notice to. the-agency concemed, either:· . 

(a) after consultation with the legislative advisory commission created by 
section 3.30, transfer from the budget reserve account established in section 
16A.153, to the general fund the .amount necessary to balance revenue and . 
expenditures; · 

(b) reduce the amount allotted or to be allotte.d so as to preventa.deficit; or 

. .( c) make any combination of transfers and reductions as provided by clauses 
(a) and (b). · · 

. , PFevitletl, h_o,ve•;er, ftt\ allotffleat pHFStmnttaftft apprepFiatfoe fef_5"tle:aitls-; 
poytHeftts, i:eiffflmFSements 0f ft:tREftfcmsfel"S ta 0f ea eehtAf ef seft09I tiistFiets 
shaH ee i:eeh1ee8 ~urseeet te -~ SHhdivisiott._ In like manner he shall ·request 

. reduction of the amount allotted or to be allotted to any agency by the amount 
of any saving which can be effected upon previous spen<!ing plans through a 
retjuction in prices or other cause. · 

Sec .. 4. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 124:2121; Subdivi-
sion 4, is amended to read: · 

Subd. 4. [EQUALIZING FACTOR.] "Equalizing factor" means·a number 
equal to the minimum EARC valuation per actual and AFDC pupil unit which 
disqualifies a district from earning any basic. foundation aid. The equalizing 
factor for each school year and for levies for use in that school year equals the 
ratio, rounded to the nearest dollar, of the foundation aid fonrtula allowance 
forthat school year to the basic maintenance mill rate for that school year. 
However, the equalizing factor for discretionary and replacement aids for the 
1982-1983 school year shall be $61,565. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 124.2122, Subd1vi-
. sion 1, is amended to read: · · 

Subdivision 1. [FORMULA ALLOWANCE.] ''Foundaiion aid. formula 
allowance" or "formula allowance.'.' means the amount of revenue per pupil 
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unit used in the· computation of foundation aid for a particular school year and 
in the computation of permissible levies for use in that school year. The 
formula allowance shall be $1,333 for foundation aid for the 1981-1982 school 
year. The formulaallowance shall be~ $1,346 for 1981 payable 1982 
levies and for foundation aid for the 1982-1983 school year: 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 124.2122, Subdivi­
. sion 2, is_ amended to tead: 

. Subd: 2. [BASIC MAINTENANCE MILL RATE.] "Basic maintenance 
mill rate" means I.he mill rate applicable to the adjusted assessed valuation of a 
district,.used'in the computation of basic foundation aid for a parti,ular school 
year and of the basic maintenance levy for use in that school year. The basic 
maintenance mill rate shall be .021 for the 1980 payable 1981 levy and for 
foundation aid for the 1981-1982 school. year. The basic maintenance mill rate 
shall be~ .024 for 1981 payable 1982 levies and for foundation aid for the 
1982-1983 school year. . . 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 124.2124, Subdivi­
sion I, is amended to read: 

Subdivision I: [REPLACEMENT COMPONENTS. J (a) A district's "fluc­
tuating enrollment replacement component" shall equal the amount of addi­
tional foundation aid or basic maintenah~e levy revenue the-district would have 
received for the. 1980-198 I school year if declining or growing enrollment 
pupil units• had been used in the computation of basic foundation aid for 
1980-1981 pursuant to Minnesota. Statutes 1980, Section 124.212, Subdivi­
sion 7c, Clause (I) or of the 1979 basic maintenance levy limitation pursuant to 
Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 275.125, Subdivision 2b or 2c. 

(b) A district's ••sparsity replacement component'' shall equal the amount of 
additional aid the district would have received for the 1980-1981 school year if 
Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 124.224 had been effective for 
1980-.1981. 

(c}Adistrict's "basic replacement entitlem.ent" shall equal the sum of its 
fluctuating enrollment replacement component and its sparsity replacement 
component, divided by its total pupil units in 1980-1981. · 

(d) ''Replacement inflator" for any schoolyear means the ratio of the 
foundation aid formula allowance for that school year to $1,265. However, for 
the 1981-1982 school year, ho•., e•,•••• the replacement inflator shall equal 107 
percent, andfor.the 1982-1983 school year the replacement in]lator shall 
equal ll 2 percent. · 

( e) A district's '. 'replacement allowance" for each school year shall equal its 
basic replacement entitlement times the replacement inflator for that school 
year. 

(f) A ·district's "repiacement levy limitation:"· means its levY ·liinitalion 
computed pursuant to section 275.125, subdivision 6c. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section U4.2125, Subdivi­
sion 1, is amended to read: 

Subdivision I .. [DISCRETIONARY ALLOWANCE; DEFINITION.] 
"'Discretionary allowance" means the amount of revenue per pupil unit used __ to 
compute. discretionary aid for a particular school year and the discretionary 
levy for use in that school year. The discretionary .allowance shall equal the 
formula allowance for the school year times the ratio of the discretionary mill 
rate to the basic maintenance mill rate for levies for use in that school year, 
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rounded to the nearest cent. However, the discretionary allowance for the 
1981-19827 llsweYeF, school year shall equal $64.48, and the discretionary 
allowance for the 1982-1983 school year shall equal $138.52. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 124.225, Subdivision 
8a, is amended to read: 

Subd. 8a. [AID COMPUTATION.] Beginning with the 1982-1983 school 
year a district's aid pursuant to this section for each school year shall equal the 
district's aid entitlement per weighted FTE determined according to subdivi­
sion 7a times the total number of authorized weighted FTE's transported in the 
district in that school year, minus the amount raised by eBeffli!I rwo mills times 
the adjusted assessed valuation which is used to compute the transportation 
levy limitation for the levy attributable to that school year. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1980, Section 275.125, Subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. For school transportation services, a school district may levy an 
amount not to exceed the amount raised by a levy of eae ffti.D two mills times 
the adjusted assessed valuation of the taxable property of the district for the 
preceding year. A district may levy under this subdivision for the amount 
necessary to eliminate any projected deficit in the appropriated fund balance 
account for bus purchases in its transportation fund as of June 30 in the school 
year when the levy is recognized as revenue. A district . may also levy for 
transportation costs or other related services which are approved by the com: 
missioner as necessary because of extraordinary traffic hazards for the current 
fiscal year. 

Sec. II. [1981-1982 TRANSPORTATION AID.] 

For the 1981-1982 school year, a dis/rict's aid pursuant to Minnesota 
Statutes 1981 Supplement, Section 124.225, shall equal the district's aid 
entitlement per weighted FTE determined according to the provisions of Min­
nesota Statutes 1981 Supplement, Section 124225, Subdivision 7a, times the 
total number of authorized weighted FTE' s transported in the district in the 
school year, minus the amount raised by one mill times the adjusted assessed 
valuation which is used to compute the transportation levy limitation for the 
levy attributable to the 1981-1982 school year. 

Sec. 12. [RECERTIFICATION OF BASIC MAINTENANCE AND 
TRANSPORTATION LEVIES.] 

Subdivision 1. [RECERTIFICATION PERMITTED.] Norwithstanding the 
provisions of Minnesota Statutes, Chapters 124 and 275 or any other law to the 
contrary, by January 22, 1982, a school district may recertify the basic main­
tenance levy authorized in Minnesota Statutes, Section 275.125, Subdivision 
2a, and the transportation levy ·authorized in Minnesota .Statutes, Section 
275.125, Subdivision 5, for taxes assessed in 1981, payable in 1982, as 
provided in this Section. · 

Subd. 2. [ADDITIONAL AMOUNT OF BASIC MAINTENANCE 
LEVY.] The school district may add, an amount to the basic' maintenance levy 
up to the lesser of 

( a) the difference between _ 

( 1) the product of 
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(A) the estimated number of actual pupil units, as defined in Minnesota 
Statutes, Section 124.2121, Subdivision_ 3, Clause (a), in the district in the 
1982-1983 school year, times 

(BJ $1,346, and 

(2) the amount already certified in 1981 by the district for basic maintenance 
purposes; or 

(b) one mill times the 1980 adjusted assessed valuation of the district. 

A district in which the basic. maintenance levy was compUted under the 
provisions of Minnesota Statutes, Section 275.125; Subdivision 2e, shall not 
recertify fts basic maintenance levy. 

Subd. 3. [ADDITIONAL AMOUNT OF TRANSPORTATION LEVY.] 
The school district may add an amount to the transportation levy up to one mill 
times the 1980 adjusted assessed valuation of the district. 

Sec. 13. [DECEMBER, 1981 AND JANUARY, 1982 EDUCATION AID 
PAYMENTS SUSPENDED.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, Sections 16A.15 and 
124.ll, or any other law to the contrary, the commissioner of education may 
suspend payment of some or all state aids, payments, reimb_ursements and fund 
transfers from some or all school districts, public library systems, multi-type 
library systems, educational cooperative service units or regional maiiagement 
information systems in the months of December, 1981 and January, 1982. The 
commissioner· may consider the cash flow requirements of each individual 
recipient when determining whether to suspend payments of any aid, payments, 
reimbursements or fund transfers. 

Sec. 14. [CERTIFICATION.] 

Within ten days of final enactment of this act, with respect to December, 
1981 payments, and within ten days of the suspension of January, 1982 pay­
ments, the commissioner of education shall certify to each recipient the amount 
of aids, payments, reimbursements, or fund transfers suspended pursuant to 
section 13, _and shall announce the date by which payment of the suspended 
amount shall be mtide. The commissioner shall is~ue a certificate_ of unpaid 
aids for the certified amount to be paid no later than June 30, 1982. 

Sec. 15. [REPAYMENT BY END OF FISCAL YEAR.] 

Notwithstanding any law to the contrary, by June 30, 1982, the commis­
sioner of finance shall draw warrants in favor of schooldistricts, public library 
systems, multi-type library systems, educational cooperative service units or 
tegional management information systems for any of the state aids, payinents, 
reimbursements and fund transfers that were suspended by the commissioner of 
education pursuant to section 13. 

Sec. 16. [FOUNDATION AID APPROPRIATION FOR FISCAL YEARS 
l984AND 1985.] . 

The total amount appropriated forfoundation aid for the biennium ending 
June 30, 1985 shall not exceed the total amount appropriated for foundation 
aid for the biennium endi_ng June 30, 1983. 

Sec. 17. [MINIMUM AID LIMITATION.] 
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Notwithstanding any law to the contrary, for the purpose of computing the 
minimum -aid guarantee pursuant to Minnesota Statutes 1981 SUpplement, 
Section 124.2126, Subdivision 2, for the 1982-1983 school year, a qualifying 
district's basic foundation aid shall be computed using a foundation aid for­
mula allowance.of $1346 and a basic maintenance mill rate of .023. 

Sec. 18. [REVIEW OF MANDATES.] 

During the 1982 regular session, the education_ committees of the legislature 
shall review mandates to school districts established by the legislature and the 
state board of education. It is the intention of the legislature to revise these 
statutes and rules to provide more flexibility to school districts b_ecause of 
increasing fiscal constraints resulting from reductions in revenue. The man­
dates which the legislature shall review shall include at least the following: 
eligibility requirements for receiving certain categorical aids; restrictions on 
the school district's use of particular funds, induding transfers from the capi­

. tal outlayfund; restrictions on the school distr(ct' s authority to raise revenue; 
and restrictions on the schoOl district's authority to reduce expenditures. iri 
certain areas. · 

Sec. 19. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 198j Supplement, Sections 124.20, Subdivision 3; and 
275.125, Subdivision 2f, are repealed. 

Sec. 20. [EFFECTIVE DATE.) 

Sections 1 to 9 and I I to 19 are effective the day following final enactment. 
Section JO is effective for levies certified in /982 payable /983. 

ARTICLE III 

INCOME TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 270.75, is 
amended to read: 

270.75 [INTEREST PAYABLE TO COMMISSIONER.] 

Subdivision· 1. If any tax payable to the commissioner of revenue or to_ the 
department of revenue is not paid within the time specified by law for payment, 
the unpaid tax shall bear interest beginning February 1, I982at the rate of H 
20 percent per annum from the date such tax should have been paid until the 
date that the tax was paid, unless otherwise provided by_ law. 

Stibd. r When an extension of time has beei:i granted by the commissioner, 
.interest shall be paid beginning February I, 1982 at the rate of H 20 percent 
per annum from the date such payment should have been made, if no extension 
had been granted, until the date of payment of such tax. 

Subd. 3. If any penalty payable to the commissioner of revenue shall by law 
bear interest, such penalty shall bear interest beginning February 1, 1982 at the 
rate of -1-2- 20 p·ercent per annum from the date the penalty was assessable until 
the date that such penalty was paid, unless a different rate of interest is other­
wise provided by law. 

Subd. 4. There shall be added to the amount of any underpayment of 
estimatect_·income t;ix, computed.pursuant to chapter 290, an amount in lieu of 
interest determined at the rate of H 20 percent per annum beginning February 
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· Sub<l. 5. The rates of interest or· amount in. lieu·.of-interest contained .in 
subdivisions I to 4 shall be adjusted by the commissioner of revenue not later 
than October 15 of I 982 and any year thereafter if the adjusted prime rate 
charged by banks during September of that year, rounded to the nearest full 
percent, is at least a full percentage point more or less·than the interest rate 
which is then in effect. The adjusted riite of interest or amount in lieu of interest 
shall be equal to the adjusted prime rate charged by-banks, rounded to the 
nearest full percent, and shall become effective on January I of the immedi' 
ately succeeding year. For purposes of this subdivision, the term "adjusted 
prime· rate charged by banks'-' means the average predominant prime rate 
quoted by commercial banks to large businesses, as determined by the Board of 
Governors of the Federal Reserve System. · 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290.01, Subdivision 
20; is amended to read: 

Subd. 20. [GROSS INCOME.] Except as otherwise provided in this 
chapter, the term "'gross _income," as appli~d to corporations includes every 
kind of compensation for labor or personal services -of every kind from· any 
private or public employmel1.t, office, ·position or_ services; income derived 
from the ownership or use of property; gains or profits derived from every kind 
of disposition of, or every kind of dealing in, property; income derived from 
the transaction of any trade or business;·· and income derived "from any Source; 
except that gross income shall not include "exempt function income" of a 
"homeowners association" as those terms are defined in Section 528 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1980. 

Toe.term ''gross income'' in its applicatiori-to individuals, estates, and _trusts 
shall mean the adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code 
of 1954, as amended through the date specified herein for the applicable 
taxable year, with the modifications specified in this su_bdivision.For estates 
and trusts the adjusted gross' income shall be their federal taxable income as 
defined in the Internal Revenue Code of 1954, as amended through the date 
specified herein for the applicable taxable year, with the modifications spe­
cified in this subdivision and with the modification that the federal deduction 
for ·personal exemptions for trusts and estates shall not be allowed. · 

· (i) The Internal Revenue Code of 1954, as a.mended through December 31, 
1974, shall be in effect for the taxable years beginning after December 31, 
1974. . 

-(ii) The Internal Re.venue Code of 1954; as amended through December 31, 
1976, including the amendments made to section 280A (relating to licensed 
day care centers) in H.R. 3471 as it passed the Congress on May 16, 1977, shall 
be in effect for the taxable years beginning after December 31, 1976. The 
provisions of the Tax-Reform Act of J 976, P.L. 94-455, which affect adjusted 
gross income shall become effective for purposes of this chapter at the same 
time they become effective for federal income tax purposes. Section 207 
(relating to extension of period for nonrecognition of gain on sale or exchange 
of residence) and section 402 (relating_ to time for making contributions to 
pension plans of self employed people) ofP.L. 94-12 shall be effective for 
taxable years beginning after December 31, 1974. 

The provisions of section 4 of P.L. 95-458, sections 131, 133, 134, 141, 
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152, 156, 157, 405, and 543 of P.L. 95-600, and section 2 of P.L. 96-608 
(relating to pensions, individual retirement accounts, deferred compensation 
plans, the sale of a residence and to conservation payments to farmers) includ­
ing the amendments made to these sections in P.L. 96-222 shall be effective at 
the same time that these provisions became effective for federal income tax 
purposes. 

(iii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1979, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1979. 

(iv)The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1980, and as amended by sections 302(b) and 501 to 509 of Public Law 
Number 97-34, shall be in effect fortaxable years beginning afterDecember 
31, 1980 including the provisions of section 404 (relating to partial exclusions 
of dividends and interest received by individuals) of the Crude Oil Windfall 
Profit Tax Act of 1980, P.L. 96-223. The provisions of P.L. 96-471 (relating 
to installment sales) and sections 501 to 507, of the Economic Recovery Tax 
Act of 1981, Public Law Number 97-34 shall be effective at the same time that 
they become effective for federal income tax purposes. 

References to the Internal Revenue Code of 1954 in clauses (a), (b) and (c) 
following shall mean the code in effect for the purpose of defining gross 
income for the applicable taxable year. 

(a) Modifications increasing federal adjusted gross income. There shall be 
added to federal adjusted gross income: 

(l) Interest income on obligations of any state other. than Minnesota or a 
political subdivision of any other state exempt from federal income taxes under 
the Internal Revenue Code of 1954; 

(2) A business casualty loss if the taxpayer elected to deduct the loss on the 
current year's federal income tax return but had deducted the loss on the 
previous year's Minnesota income tax return; 

(3) Income taxes imposed by this state or any other taxing jurisdiction, to the 
extent deductible in determining federal adjusted gross income and not credited 
against federal income tax; 

(4) -Interest on indebtedness incurred or continued to purchase or carry 
securities the income from which is exempt from tax under this chapter, to ·the 
extent deductible in determining federal adjusted gross income; 

(5) Amounts received as reimbursement for an expense of sickness or injury 
which was deducted in a prior taxable year to the extent that the deduction for 
the reim_bursed expenditure resulted in a tax· benefit; 

(6) The amount of any federal income tax overpayment for any previous 
taxable year, received as refund or credited to another taxable year's income 
tax liability, proportionate to the percentage of federal income tax that was 
claimed as ·a deduction in determining Minnesota: income tax for the previous 
taxable year. The amount of the federal income tax overpayment shall be 
reported only to the extent that the amount resulted in a reduction of the tax 
imposed by this chapter. · 

The overpayment refund or credit, determined with respect to a husband and 
wife on a joint federal income tax ~etum for a previous taxable year, shall be 
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reported on joint, combined, or separate Minnesota income tax returns. In the 
case of combined or separate Minnesota returns, the overpayment shall be 
reported by each spouse proportionately according to the relative amounts of 
federal income tax c_laimed as a deduction on his or her combined or separate 
Minnesota income tax return for such previous taxable year; 

(7) In the case of a change of residence from Minnesota to another state or 
nation, the amount of moving_ expenses which exceed total reimbursements 
and which were therefore deducted in arriving at federal adjusted gross income; 

(8) The amount of any increase in the taxpayer's federal tax liability under 
section 47 of the Internal Revenue Code of 1954 to the extent of the credit 
under section 38 of the Internal Revenue Code of 1954 that was previously 
allowed as a deduction either under section 290.01, subdivision 20 (b) (7); 

(9) Expenses and losses arising from a farm which are not allowable under 
section 290.09, subdivision 29; · 

(10) Expenses and depreciation attributable to substandard buildings dis­
allowed by section 290. 101; 

( I l) The amount by .which the gain .determined pursuant to section 41.59, 
subdivision 2 exceeds the amount of such gain included in federal adjusted 
gross income; · · · 

(12) To the extent deducted in computing the taxpayer's federal adjusted 
gross income for the taxable year, losses recognized upon a transferof property 
to the spouse or former spouse of the taxpayer in exchange for the release of the 
spouse's marital rights; · 

(13) Interest income from qualified scholarship fonding bonds.as defined in 
section 1_03(e) of the Internal Revenue Code of 1954, if the nonprofit corpora­
tion is domiciled outside of Minnesota; 

(14) Exempt-interest dividends, as defined in section 852(b)(5)(A) -of the 
Internal Revenue Code of 1954, not included in federal adjusted gross income 
pursuant to section 852(b)(5)(B) of the Internal Revenue Code of 1954, except 
for that portion ofexempt-interest dividends derived from interest income on 
obligations of the state of Minnesota, any of its political or governmental 
subdivisions, any of its·_munkipalities, or any of itS governmental agencies Or 
instrumentalities; · 

( 15) The amount of any excluded gain recognized by a trust on the sale or 
exchange of property as defined in section 64l(c)(l) of the Internal Revenue 
Code of 1954; · 

(16) Atl_ftffl01111t e<jt11,fle e11e sinlk ef ft11Y _g<IHI ffem ¼Re sale 0f e!Ref 
dis~osition ef J'fO~eFt:y dedueled. llfMlef. seetioRs 12:92€a) &fKI 1292(e)( l) ef ~ 
l11!emal Rce•;e11ue ~ ef -1-%4 For taxable yearS _beginning after December 
31, 1980 but before January 1, 1983, in the case of recovery property within 
the meaning of section 168 of the ln_ternal Revenue Code of /954 as amended 
through December 31, 1981, the amount allowed under section 167 of the 
lnter_nal Revenue Cr;,de.; 

(17) To. the extent not included in the taxpayer's federal adjusted gross 
. income, the amount of any gain, from the sale or other disposition of property 
.having a lower adjusted basis for Minnesota income tax purposes than for 
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federal income tax.purposes,. This modification shall not exceed the difference 
in basis. If the gain is considered a long term capital gain for federal income tax 
purposes; the modification shall be limited to ~ 40 percent of the portion of 
the gain. This modification is limited· to property that qualified for the energy 
credit contained in section 290.06; subdivision 14, and to property acquired in 
exchange for the release of the taxpayer's marital rights contained in_ section 
290.14, clause (9); 

(18) The amount of any loss from a source outside of Minnesota.which is not 
allowed under section 290 .17 including any capital loss or net operating loss 
·carryforwards or carrybacks resulting from the loss; 

(19) The amount of a: distribution from an individual housing account which 
is to be included in gross income as required under section 290.08, subdivision 
25; 

(20) To the extent deducted in computing the taxpayer's federal adjusted 
gross income, interest, taxes and other expenses which are not allowed under 
section 290. IO, clause (9) or (10); 1111<1 

(21) To the extent excluded from federal adjusted gross income, in the case 
of a city manager or city administrator who elects to be excluded from the 
public employees retirement association and who makes contributions to a 
deferred compensation program pursuant to _section 353.028, the amount of 
contributions made by the city manager or administrator which is equal to the 
amount which would ·haVe· .been the city managef's ·or 3.i:lmiriistrator_·s em­
ployee contribution pursuant to section 353.27, subdivision 2, if he_ were a 
member of the public employees retirement association; and · 

(22) For taxable years beginning after December 31, 1980but before Jan­
uary 1, 1983; in the-case of section 179 property within the meaning oJ-the 
Internal Revenue Code -of 1954, the amount allowed as a deduction under 
section 179 of the lnterna( Revenue Code. 

(b)- Modifications reducing federal adjusted gross income. There shall be 
subtracted from federal adjusted- gross income:_ · 

(I) Interest income on obligations of any authority, commission or instru­
mentality of the United States to the extent focludible in gross income for 
federal- income tax purposes ·but exenipt from st3.te income tax under the laws 
of the Uni.led States; 

(2) The portion of any gain, from the sale or other disposition of property 
having a higher adjusted basis forMinnesota,income tax purposes than for 
federal income tax purposes, that does not exceed such difference in basis; but 
if- such gain is considered a long-term capital gain for federal income tax 
purposes, the modification shall be limited to~ 60'per centum of the portion 
of the gain. This modification shall not be applicableif the difference in basis is 
due _to disallowance of depreciation pursuant to section 290. IOI. 

(3) Interest or dividend income on securities to the extent exempt from 
income tax under the laws of this state authorizing the issuance of the securities 
but includible in gross income for federal income tax .purp0ses; 

(4) Losses, not otherwise reducing federal adjusted gross income assignable 
to Minnesota, arising from events or transactions which are assignable to 
Minnesota under the provisions of sections 290.17 to 290.20, including- any 
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capital loss or net operating loss carryforwards or carrybacks or out of state loss 
carryforwards resulting from the losses, and including any farm loss carryfor­
wards or carrybacks; 

(5) If included in federal adjusted gross income, the 'amount of any credit 
received, whether received as a refund or credit to another taxable year's 
income tax liability, pursuant to chapter 290A, and the amount of ariy over-, 
payment of income tax to Minnesota, or any other State, for any previous 
taxable year, whether the'amount is received as a refund or credited to another 
taxable year's income tax liability; 

(6) To ihe'extent in~luded inJederal adjusted gross income, or the amount 
reflected as the ordinary income portion of a lump sum distribution unde.r 
section 402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, notwithstanding any 
other law to the contrary, the amount received by any person (i) from the 
United States, its agencies or instrumentalities, the Federal.Reserve Bank or 
from the state of Minnesota or any of its political or governmental subdivisions. 
or from any_ other state or its political- or governmental subdivisions, or a 
Minnesota volunteer firefig)lter's relief association, by way of payment as a 
pension, public employee retirement benefit, or any combination thereof, or 
(ii) as a retirement or survivor's benefit made from a plan qualifying under 
section 40 I, 403, 404, 405, 408, 409 or 409A of the Internal Revenue Code of 
1954, The maximum amount of this subtraction shall be $1 I ,000 less the 
amount by which the individual's federal adjusted gross income, plus the 
ordinary income portion of a lump sum distribution as defined in section 
402(e) of the Internal Revenue C.ode of 1954, exceeds $17,000. In the case of a 
volunteer firefighter who receives an involuntary lump sum distribution of his 
pension or retirement benefits, the maximum amount of this subtraction shall 
be $11,000; this subtraction shall not be reduced by the amount of the individ­
ual's federal adjusted gross income in excess of $17,000; 

(7) The amount of any credit to the taxpayer's federal tax liability under 
section 38 of the Internal Revenue Code of 1954 but only to. the extent that the 
credit is connected with or allocable against the production or receipt of income 
included in the measure of the tax imposed by this chapter; 

(8) To the extent included in the taxpayer's federal adjusted grossincome for 
the taxable year, gain recognized upon a transfer of property to the spouse or 
former spouse of the taxpayer in exchange for the release of the spouse's 
marital rights; 

(9) The amount of any distribution from a qualified pension or profit sharing 
plan included in federal adjusted gross income in the year of receipt td the 
extent of any contribution not previously allowed as a deduction by reason of a 
change in federal law which was not adopted by Minnesota law for a taxaole 
year beginning in 1974 or later; · 

( I 0) Interest, including payment adjustment to the extent that it is applied io 
interest, earned by the seller of the property on a family farm security loan 
executed before January I, I 986 that is guaranteed by the commissioner of 
agricultur7 as provided in sections 41.51 to 4L60; 

(I l) The first $3,000 of compensation for personal services in the armed 
forces of the United States or the United Nations, and the next $2,000 of 
compensation for personal services in the armed forces of the United States or 
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the United Nations wholly perfonned outside the state of Minnesota. This 
modification does not apply to compensation defined in clause (b)(6); 

(12) The amount of any income earned for personal services rendered out­
side of Minnesota prior to the date when the taxpayer became a resident of 
Minnesota. This modification does not apply to compensation defined in 
clause (b)(6); · 

(13) In the case of wages or salaries paid or incurred oh or after January l, 
1977, the amount of any. credit for employment ·of certain new employees 
under sections 44B and 5 l to 53 of the Internal Revenue Code of l 954 which is 
claimed as a credit against the taxpayer's federal tax liability, but only to the 
extent that the credit is connected with or allocable against the production or 
receipt of income included in the measure of the tax imposed by this chapter; 

(14) In the case of work incentive program expenses paid or incurred on or 
after January l, l 979, the amount of any credit for expenses of work incentive 

· programs under sections 40, 50A and 50B of the Internal Revenue Code of 
1954 which is claimed as a credit against the taxpayer's federal tax liability, but 
only to the extent that the credit is connected with or allocable against the 
production or receipt of income included in the measure of the tax imposed by 
this chapter; · 

(15) Unemployment compensation to the extent includible in gross income 
for federal income tax purposes under section 85 of the Internal Revenue Code 
of 1954; 

(16)To the extent included in federal adjusied gross income, severance pay 
that may be treated as a lump sum distribution under the provisions of section 
290.032, subdivision 5; 

( 17) The amount of any income or gain which is not assignable to Minnesota 
under the provisions of section 290. 17; 

(18) Minnesota exempt-interest dividends as provided by subdivision 27; 

(19) A business casualty loss which the taxpayer elected to deduct on the 
current year's Minnesota income tax return but did not deduct on the current 
year's federal income tax return; and 

(20) Income from the perfonnance of personal or professional services 
which is subject to the reciprocity exclu_sion contained in section 290.08 I, 
clause (a); 

. (21} To the extent included in federal adjusted gross income, in the case of a 
city manager or city administrator who elects to be excluded from the public 
eil]ployees retirement association and who makes contributions to a deferred 
compensation program pursuant to section 353.028, the amount of payments. 
from the deferred compensation program equivalent to the amount of con­
tributions taxed under clause (a)(21); aee 

(22) Contributions to and interest earned on an individual housing account as 
provided by section 290.08, subdivision 25; 

(23) Interest earned on a contract for deed entered into for the purchase of 
property for agricultural use if the rate of interest set in the contract is no more 
than eight percent per year for the duration of the terni of the contract. This 

_ exclusion shall be available only if (1) the purchaser is an individual who, 
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together with his. spouse and dependents, has a total net wonh valued ai less 
than $150,000 and /2) the property purchased under the contract is farm land 
as defined in section 4152, subdivision 6 of no more than! ,000 acres that the 
.purcha_ser intends .to ·use for agricultufal purposes. Compliance with these 
requirements shall be stated in an affidavit to be filed with the firs/income tax 

_ 'return on· w_hich the taxpayer claims the exclusion provided in.:this clause. 
Upon request accompanied by the information necessary to make the determi-
nation, the commissioner shall determine whether interest to· be paid on a 
proposed transaction will qualify for this exclusion; ihe determination shall be 

. provided within 30 days of receipt of the request, unless the commissioner finds 
it necessary to obta(n additional information, or verification of the· information 
provided, .in which case the determination shall be provided within 30 days of 
receipt of the final item of information or verification. The exclusion provided 
in this clause shall apply to interest earned on contracts for deed entered into 
after December 31, 1981 and before July 1, 1983; · 

· /24) For the iaxable year beginning after December 31, 1980, bm before 
January 1, 1982, an amount equal to 85 percent of the deduction allowed 
under section 168 of the Iniernal Revenue Code of 1954 as amended through 
December 31, 1981. For the taxable year beginning after December 31, 1981 
but before January 1, 1983, 83 percent of the deduction allowed under section 
168 of the Internal Revenue Code of 1954 as amended through December 31, 
1981. The depreciation adjustments made to basis in the case of recovery 
property within the meaning of section 168 of the Internal Revenue Code of 
195.4 as amended through December 31, 1981 shall be the depreciation ad-

.. justments made for federal income. tax purposes under. the I11ternal Revenue 
Code of 1954, as amended through December 31, 1981. Adoption of this 
provision shall not be construed as indicating the intent of the legislature to 
enact proviSions authorizing amortization:of the amount of depreciation not 
excludable under this clause; and · · 

. . 

/25 ).For taxable years beginning after December 31, 1980 but before Jan­
uary, I, .1983, an amount equal to the deduction allowed under. section 179 of 

. the Internal Revenue Code of 1954 as amended through December 31, 1981. 

(c) A modification affecting shareholders of electing small business cor­
porations under section 1372 of the Internal Revenue Code of 1954 shall be 
made. 

In cases where the election under section 1372 of the Internal Revenue Code 
.of 1954. antedates the election under this chapter and at the close of the taxable 
year immediately preceding the effective .election under this chapter the cor­
poration has a reserve of undistributed taxable income previously· taxed to 
shareholders under the provisions of the Internal Revenue Code of 1954, in the 
eveni and to the extent that the reserve is distributed to shareholders the 
distribution shall be taxed as a dividend for purposes of this chapter. 

.. (d) Amounts transferred from a reserve or other account, if in effect transfers 
to surplus, shall, to ·the ixtent that the ·amounts were accumulated through 
ded.uctions from gross income or entered into the Complitatiori of taxable ·net 
income during any taxable year, be treated as gross income for the year in 
which the transfer occurs, but only to the extent that the amounts resulted in a 
reduction of the tax imposed by this chapter arid amounts received as refunds 
on accoum of taxes deducted from gross income during any taxable year shall 
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be treated as gross income for'the yearin which actually received, but only to 
the extent that such amounts resulted in a.reduction of the tax imposed by this 
chapter. · • ·.-

( e) Modification in computing taxable income of the estate of -a decedent. . 
Amounts allowable under section 291.07, subdivision I, clause (2) in com' 
puling Minnesota inheritance or estate .tax liability shall not be allowed as a 
deduction ( or as an offset against the sales price. of property in determining gain 
or loss) in computing the taxable income of the estate or any person unless there 
is filed within the time and in the manner and form prescribed by the commi8' 
sioner a statement that the amounts have not,been allowed as a deduction under 
section 291.07 and a waiver of the right to have the amounts allowed at·any 

. time as deductions under section 29 I. 07-. The provisions of this paragraph shall 
notapply with respect to deductions allowed under section 290:077 {relating to 
income in respect of decedents). In the event that the election made for federal 
tax purposes under section 642(g) of the Internal Revenue Code of 1954 differs 
from the ele~tion made under this paragraph appropriate . modification of the 
estate's federal taxable income shall be made to implement the electi~n made 
under this paragraph in accordapce with regulations prescribed by the com: 
missioner.· 

Sec. 3, Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290.06, Subdivision 
I , is amended to read: · 

Subdivision !.(COMPUTATION, CORPORATIONS.) The privile~e and 
income taxes imposed by this chapter upon corporations Ihall be compute<! by 
applying to .. their taxable net income in excess of \he applicable -deductions · 
allowed under section 290.21 the fftle&ffollo"!ing rates: 

(]) On ihe first $25,000; for the fi;st taxable year beginning after December 
31, 1981 and before January 1; 1983 nine percent and, for taxable years 
beginning after December 31; 1982, sixpercent; provided that, in the CClse of a. 
corporation having taxable tlet incomi allocated to this state pur$uqnt to (he. 
provisions of section 290.19 or 290.20, the amount of income subject to this 
rate shall be that proportion o/$25, 000 which its income allocable to this state · 
bears to its total taxable net income; and 

(2) On the remainder, 12 percent. · 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 290.06, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 2e. [ADDITIONAL INCOME TAX.) In addition to the tax computed 
pursuant to subdivisions 2c and 2dor subdivision 3d, there is hereby imposed 
an additional income tax on individuals, estates, and trusts, other than those 
taxable as corporations. The. additional tax shall be computed by applying the 

. following rates to the tax computed pursuant to subdivision 3d or, in the case of 
an individu!ll.who does·not qualify for_the low income alternative tax and 
estates and trusts, the tax computed pufsuant to subdivisions 2c ci.nd 2d and 
sections 290.032 and·290.091 less the credits allowed by sections° 290.06, 
subdivisions 3e, 3f, 9, 9a, I I and 14; 'and 290.081" · 

(]) For taxable-years beginning after December 31, 1981, but before Jan-
·uary 1, 1983, seven percent; · · · 

(2) For taxable years beginning after December 31, 1982, but before Jan-
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uary l, 1984, 3.5 percent: , 

On October 1, 1983 the commissioner of finance shall determine the amount 
of the state's unrestricted general fund balance at the close of the 1982-1983 
biennium. ff this amount-is more than $150,000,000, the commissioner shall 
reduce the rate of the sil.rtax in effect for taxable years- beginning after De­
cember 31, 1982 and before January 1, 1984, so that the amount of revenue 
raised by the surtax results in a fund balance of no more than $150;000,000, 
provided that the rate so determined shall be rounded upward to the next 
one-tenth of one percent _and no adjustment shall be required ifthe change in 
the rate ofthe·surtax. would be less th~n one-tenth of onepercent. 

Sec. 5' [ADJUSTMENT TO WiTHHOLDING AND DECLARATIONS.] 

For taxable years beginning after December 31, 1982, but before January I, 
1984, the commissioner of revenue shall adjust the Withholding tables, not­
withstatJding Stiction.290.92, subdivision 2a, :so that the eniire_athount of the 
additional tax imposed by -section 4 for the year, is withheld and remitted by 
employers during the first six months of the taxable year. · 

For the same'per,iod, the commissione_r·~hall require that declafationsfiled 
during the first six niohths of the taxable year by individuals, ·estatei, and trusts 
shall include the additional tax imposed by section 4. · 

Sec. 6. [290.068] [CREDIT FOR RESEJ\.RCHAND EXPERIMENTAL 
EXPENDITURES.] . 

Subdivision 1. [CREDIT ALLOWED.] In add[tion to the deduction pro­
vided in section 290.09, a credit shall be allowed equal to ten percent of 
research and experimental expenditures paid or incurred in Minnesota during 
the taxable year. · 

Subd.2. [DEFINITION.] For purposes of this s?Ction "research and ex­
perime'ntal expenditures'' means exp_enditures inc.uTred. in--Minnesota:· which 
qualify/or the diiductioh provided in sectio_n 290.09, subdivision 18, to the 
extent the expenditures exceed the:average of the thTee preceding taxable years' 
qualifying expenditures under section 290.09; subdivision 18, ilicurfed in 
Minnesota .. If the taxpayer has not conducted trade or business in Minnesota 
for the three preceding taxable years, the average expenditures incurred shall 
be determined by dividing the expenditures by the lesser number of complete 
prior taxable years. If there, has been less than one prior taxable year of trade 
or business conducted in Minnesota the ave.rage ·_expeiiditufes for the three 
preceding taxable years. shall be ·zero._ 

Subd. 3. [LIMITATION.] The credit for the faxable year shall not e:x,ceed 
$300,000 or ten perceniof the liability for tax, ·whichever is less. ''Liability for 
tax'' for purposes of this section means the tax imposed under this chapter for 
the· taxable year reduced by the sum of the credits allowed under section 
290.06, except the credit allowed under section 290.06, subdivision /3. 

If the-· credit_ determined under subdivision 2· _exceeds t_his limitation, the 
e~cess shall. be a credit carry back -to each Of the _three preceding taxable years 
and a credit ca_rryover to each of the seven succeeding taxable years, proVided 
the aggregate of the credit for the taxable year and any carryover and car­
ryback credits shall not exceed $300,000 or ten percent of the liability for tax, 
whichever is less. The entire amount of the exCess unused credit for the taxable 
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year shall be carried first to the earliest of the taxable years to which the credit · 
may be c_arried and then to each successive year to which the credit may be 
carried; 

Sec. 7. Minnesota Statutesl981 Supplement. Section 290.09, Subdivision 
3, "is amended to read: 

Subd. 3. [INTEREST.] (a) All interest paid or accrued within the taxable 
year on indebtedness, except as hereinafter provided. 

(b) Interest paid or accrued within the taxable year on indebtedness incurred 
or continued to purchase or carry obligations or· securities the income from 
which is excludable from gross income under sections 290.01, subdivision 20 
or 290.08, or shares of a regulated investment company which during the 
taxable year of the holder thereof distributes Minnesota exempt-interest divi­
dends as defined in section 290.01, subdivision 27, or on indebtedness de­
scribed in section 264(a)(2) and (3), (b) and (c) (relating 10·1ife insurance) of 
the Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1980 
shall not be allowed as a deduction. · 

(c) If personal property or educational services are purchased under a con­
tract the provisions of section 163(b) of the Internal Reveriue Code of 1954, as 
amended through December 31, 1980 shall apply. · 

(d) A cash basis taxpayer 111ay elect to deduct interest _as it accrues on a 
reverse mortgage loan as defined in sectiOn 47.58, subdivision 1, rather than 
when it is actually paid. This election must be made, if at all, in the first taxable 
year in which it is available to the cash basis taxpayer and, if made, shall be 
binding on the taxpayer for each subsequent taxable year until maturity of the 
loan. 

(e) In the case of a taxpayer other than a corporation, the amount of interest 
on investment indebtedness allowable as a deduction shall be-. allowed and 
limited as set forth in section 163(d) of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through December 31, 1980. The limitation prescribed· in section 
163(d)(l)(A) for married individuals who file separate returns shall also apply 
to married individuals who file separately on one return. 

(t) A taxpayer may not dedtict interest on indebtedness incurred or continued 
to purchase or carry obligations or_shai-es, or to make deJ)osits or other invest­
ments, the interest on which is described in section 116(c) of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1980 to the extent 
such interest is excludable from gross income under section 116 of the Internal 
Revenue Code of 1954 as amended through December 31, 1980. lnterestand 
carrying costs in the case of straddles shall be treated as provided in section 
263(g) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 
31, 1981. 

Sec. 8. Minnesota Statutes I 981 Supplement, Section 290.09, Subdivision 
7, is amended to read: · 

Subd. 7. [DEPRECIATION.] (A) [CUMULATIVE DEPRECIATION.] (a) 
There shalJ be allowed as a depreciation deduction a reasonable allowance for 
the exhaustion, wear and tear (including a reasonable allowance for obsoles­
cence): 

(1) of property used in the trade or business, or 
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(2) of.property held for the production of income. 

(b) The term "reasonable allowance" as used in clause (a) shall include (but 
shall not be· limited to) an allowance computed in accordance with regulations 
prescribed by the commissioner, under any of the following methods: 

(I) the straight line method . 

.. (2) the declining balance method, usi_ng a rate not exceeding twice the rate 
· which would have been used had the annual allowance been computed under. 

the method described in paragraph (I). ·· 

(3) the sum of the years-digits method, and · 

· (4) any other consistent method productive of an annual allowance, which, 
when added to all allowances for the period commencing with the taxpayer's 
use of the property .and including the taxable year, does not, during the first 
two-thirds of the useful life of the property, exceed the total of such allowances 
which would have been used had such allowances been computed under the . 
method.described in (2). Nothing in this clause (b) shall be construed to limit or 
reduce an allowance otherwis.e allowable under clause (a), 

(c) For purposes of·this' subdivision ''reasonable allowance" shall not 
include the accelerated cost recovery system provisions of section 168 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1981, 
except as provided in this subdivision unless specifically authorized by legisla­
tion enacted after the final enactment of this section. In the case of recovery 
property .within the-meaning ofsrction 168 of the Internal Revenue Code of 
1954, ·as amended through December 31, 1981, the term "reasonable allow­
ance" as used in clause.(a) shall.mean 85 percent of the deduction allowed 
pursuant to section 168 of the Internal Revenue Code of 1954 for taxable years 

· beginning after December 31, 1980 and before January 1, 1982; and 83 
percent of the deduction allowed pursuant to section 168 of the Internal Reve- · 
nue Code of1954 for taxable years beginning after December 31, 1981 and 
before January 1, 1983. 

(d) Paragraphs (2), (3), and (4) of clause (b) shall apply only in the qse of 
property (other than intangible property) described in clause (a) with a useful 
life of three years or more. 

(I) the construction,reconstruction, or erection of which is completed after 
December 31, 1958, and then only to that portion of the basis which is properly 
attributable to such construction, reconstruction, or erection after December 
31, 1958, or 

(2) acquired,after December 31, 1958, if the original use of such property 
commenced with the taxpayer and com~ences after such date . . 

fdt(e/Where, under regulations prescribed by the commissioner, the tax-. 
payer and the commissioner have,-after June 30, 1959, entered into an agree­
ment in writing specifically dealing with the useful life and rate of depreciation 
of any property, _the rate so agreed upon shall be binding.on both the taxpayer 
and the commissioner in the absence of facts or circumstances not taken into 
consideration in the adoption of such agreement. The responsibility of es­
tablishing the existence of such facts and circumstances shall rest with the party 
initiating the modification. Any change in the agreed rate and useful life 
specified in the agreement shall not be effective for taxable years ·before the 
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taxable year in which notice in writing by certified mail is served by the party to 
the agreement initiating such change. · 

~ (f) In the absence of an agreement un\fer clause ( d) containing a provision 
to the contrary, a taxpayer may at any time elect in accordance with regulations 
prescribed by the commissioner to change from the method of depreciation 
prescribed in clause (b) (2) to the method_ described in clause (b) (f). · 

W ( g) The basis on which exhaustion, wear and tear, and obsolescence are to 
be allowed in respect of any-property shall be the adjusted basis provided.in· 
sections 290.131 to 290. 139,290.14 and 290.15 for the purpose of determin­
ing the gain on the sale or other disposition of such property except that in the 
case of recovery property within the meaning of section 168 of the Internal 
Revenue Code as amended through December 31, 1981,for taxable years. 
beginning after December 31, 1980 but before.January 1, 1983, the deprecia­
tion adjustment "to basis shall be the sa~ as the depreciation adjustments. 
under the Internal Revenue Code of 1954 as amended through De_cember 31 ,: 
1981. 

~ (h) In the case_ of property held by one pers~n for life with remainder to 
another person, the deduction shall be computed as if the life tenant were the 
absolute owner of the property and shall be allowed to the life tenant. In the 
case of. property held i_n trust .the allowable deduction shall be apportioned 
between the income beneficiary and the trustee in accordance with the pertinent 
provisions of the instrument creating the trust, or, in the absence of s11ch_ 
provisions, on the basis ofthe trust income allocable to each. In the case of an 
e_state, the allowable deduction shall be apportioned between the estate and the 
heirs, legatees, arid devisees on the basis of the income of the estate.allocable to 
each. 

W (i) in the case of bui°ldings or other structures or improvements con­
s.tructed or made on leased premises by a lessee, and the fixtures and machip~ry. 
therein installed·, the lessee alone shall be e_ntitled to the allowance of this. 
deduction. · · 

(B) [FIRST YEAR DEPRECIATION,] (a) In the case of section I property, 
the term "reason_able allowance" as used in subdivision 7, may,.at the election 
of the taxpayer, include an allowance, for the first taxable year for which a 
deduction is allowable under subdivision 7. to the taxpayer with respect to such 
property, of 20 percent of the cost of such property. For taxable years begin­
ning after December 31, 1980 and before January 1,.1983; in the case of 
recovery-property within the meaning of section 168. of the Internal.Revenue 
Code of 1954, as amended through December 31, 1981, the first"year depre­
ciation allowance shall b_e the allowance for federal income tax purposes under 
section 179 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through De­
cember 31, 1981. 

(b) If in any one taxable year the cost of section 1 property with respect to 
which the taxpayer may elect an allowance under (a) for such taxable year 
exceeds $10,000, then (a) shall apply with respeci to those items selected by 
the-taxpayer, but only to the extent of an aggregate cost of $10,000. In the case 
of a husband and wife who file a joint return under section 290.38 for the 
taxable year, the limitation under the preceding sentence/shall b_e $20,000 in 
lieu of $10,000. 

( c) (I) The election under this subdivision for any taxable year shall be made 
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within the time prescribed by law (including extensions thereof) for filing the 
return for such taxable year. The election_ shall be made in such manner as the 
commissioner may by regulations prescribe. 

(2) Any election made under this subdivision may not be revoked except 
with the consent of the commissioner. 

(d) (I) For purposes of this_ subdivision, the term ."Section I property" 
- means tangib]e:personal property-(excluding buildings and structures) 

(A) of a character subject to the allowance for depreciation under subdivision 
7. . 

(I!) acquired by purchase after December 31; 1958, for use in a trade or 
business or for holding for production of income, and· 

(C) with a useful life (determined at the time of such acquisition) of six years 
or more .. 

(2) For purposes of.paragraph (I), the term "purchase" means any acquisi­
tion of property,_ but only if 

(A) the property is not·acquired from a person whose relationship to the 
person acquiring it would result in the disallowance of losses under _section 
290.10(6), 

. (B) ihe property is. not acquired by one comp;nent member of a controlled 
group from another component member of (he same controlled group, and 

(C) the basis of the property in the hands of the person acquiring it is not 
determined · 

(i) in whole or in part by reference to the adjusted _basis of such property in 
the hands of the person from whom acquired, or 

(ii) under section 290.14(4) (relating to property acquired from a decedent). 

(3) For purposes of this subdivision, the cost of property cjoes n◊t include so 
much of the basis of such property as is determined by reference to the basis of . 
other property held at any time by the person acquiring such property. 

( 4) This subdivision shall ·not apply to trusts. 

· (5) In the case of an estate, any amount apportioned to an heir, legatee, or 
d_evisee shall not be taken into account in applying (B) of this subdivision to 
section I property of such heir, legatee, or devisee not held by such estate. 

(6) For purposes of (B) of this subdivision 

(A) all component members of a controlled group shall be treated as one 
taxpayer, and 

(B) the commissioner shall apportio~ the dollar limitation contained in such 
(B) among the component members of such controlled group in such manner as 
he shall by regulations prescribe. 

(7) For purposes of paragraphs (2) and (6), the term "controlled group" has 
the meaning assigned to it by section 1563(a) of the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through December 31, 1979, except that, for such purposes, 
the phrase "more than 50 percent" shall be substituted for the phrase "at least 
80 percent" each place it appears in section 1563(a)(l) of the Internal Revenue 
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Code of 1954, as amended through December 31, 1979. 

Sec. 9. Minnesota Statutes I 98 I Supplement, Section 290.091 ,· is amended 
to read: 

290.091 [MINIMUM TAX ON PREFERENCE ITEMS.] 

In addition to all other taxes imposed by this chapter there is hereby im­
posed, a tax which, in the case of a resident individual, shall be equal to 40 
percent of the amount of the taxpayer's minimum tax liability for tax prefer­
ence items pursuant to the provisions of sections 55 /o 58 and 443(d) of the 
Internal Revenue Code of 1954 as amended through December 31, 1980 except 
that for purposes of the tax imposed by this section, capital gain as defined in 
section 57(a) of the Internal Revenue Code shall not include that portion of any · 
gain occasioned by sale, transfer or the granting of a perpetual easement 
pursuant to -any eminent doinain proceeding or threat thereof as des_crib~d in 
section 290. I 3, subdivision 5. This modification shall apply to the years in 
which the gain or reduction in loss is actually included in federal adjusted gross 
income even though· amolints received pursua·nt tq the eminent domain pr_o­
ceedings were received in prior years. ff\ tke ease ef t1 tan1=1a:,•er etftef #left a 
esf13oratieR, ftft ftffl0ttfll etJttal ffi eHe lutlf Of ate Bet~ gtHft fef the~ 
yea, 5'tall be "6etl as !he aefinitieR .. ~ ~ ift j>laee 8f !l!e aeauetien 
deteffftiaed l¼ft0ef seeffeft Hfil ef the ffHeffffli RevenHe Geae-:- In the case of a 
resident individual, having preference items which could not be taken to reduce 
income from sources outside the state pursuant to section 290.17, subdivision 
I, or any other taxpayer the tax shall equal 40 percent of that federal liability, 
multiplied by a fraction the numerator of which is the amount of the taxpayer's 
preference item income allocated to this state pursuant to the provisions of 
sections 290.17 to 290.20, and the denominator of which is the taxpayer's total 
preference item income for federal purposes. 

Sec. IO. Minnesota Statutes I 980, Section 290. 16, Subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [DEDUCTIONS FOR CAPITAL GAINS.] If for any taxable year 
the net long-term capital gain exceeds the net short-term capital loss,.~ 60 
percent of the amount of such excess shall be a deduction from gross income, 

Sec. II. Minnesota Statutes 1980, Section 290.16, Subdivision IS, is 
amended to read: 

Subd. 15. [GAIN FROM DISPOSITIONS OF CERTAIN DEPRECIABLE 
PROPERTY.] For purposes of this subdivision "depreciable property" shall 
mean ''Section 1245 property'' as that phrase is defined in Section 124S(a) (3) 
of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1979. 

Jn determining net income of any corporate taXpayer, the gain realized from 
the disposition of "depreciable property" shaHbe treated in the same manner 
as is provided by Section 1245 of the Internal _Revenue Code of 1954, as 
amended through December 31, 1979 and regulations adopted pursuant thereto 
except that the determination shall be made using the basis computed under 
this chapter. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1980, Section 290.16, Subdivision 16, is 
amended to read: 
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Subd. 16. [GAIN FROM DISPOSITION OF CERTAIN DEPRECIABLE 
REALTY.] For purposes of this subdivision "depreciable realty" shall mean 
"Secti_on 1250 realty» as that phrase is defined in Section 1250(c) of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1979. 

In determining net income of any corporate taxpayer, the gain realized from 
the disposition of' 'depreciable realty'' shall be treated in the same manner as is 
provided by Section I 250 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December JI, 1979, and regulations adopted pursuant thereto except 
that the determination shall be made using the bGsis computed under this 
chapter: 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290.17, Subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [OTHER TAXPAYERS.] In the case of taxpayers not subject to the 
provisions of subdivision l, items of gross income shall be ass•igned to this 
state or other states or countries in accordance' with the following principles: 

(I) The entire income of all resident or domestic taxpayers from compensa­
tion for labor or personal services, or from a business consisting principally of 
the performance of personal or professional services, shall be assigned to this 
state, and the income -of nonresident taxpayers from such sources shall be 
assigned to this state if, and tO the extent that, the labor or services are per­
formed within it; all other income from such-sources shall be treated as income 
from sources withollt this state; 

(2) Income from the operation of a farm shall b_e assigned to this state if the 
farm is located within this state and to other states only if the farm is not located 
in this state. Income and gains received from tangible property not employed in 
the business of the recipient of such·. ·income or gains.'; and from tangible 
property employed in the business of such recipient •if such business consists 
principally of the holding of such property and the"collection of the income and 
gains therefrom, shall be assigned to this state if such property has a situs 
within it, and to other states only if it has no situs in this state. Income or gains 
from intangible personal property not employed in the business of the recipient 
ofsuch income or gains, and from intangible personal property employed in 
the business of such recipient if such business c·onsists principally of the 
holding of such property and the collection of the income and gains therefrom, 
wherever held, whether in trust, or otherwise, shall be assigned to this state if 
the recipient thereof is domiciled within this state; income or gains frorn 
intangible personal property wherever held, whether in trust or otherwise shall 
be assigned to this state if the_ recipient of such income or gains is domiciled 
within this sta_te, or if the gr<'!,ntor of any trust is domiciled within-this state and 
such income Or gains.would be taxable to such grarttor under section 290.25 or 
290.29; 

(3) Income derived from carrying on a trade or business, including in the 
case of a business owned by natural persons the income imputa_ble to the owner 
for his services and the use of his property therein, shall be assigned to this state 
if the trade or business is conducted wholly within this state, and to other states 
if conducted wholly without this state. This provision shall not apply to busi­
ness income subject to the provisions of clause (I); 

(4) When a trade or business is carried on partly within and partly without 
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this state, the entire income derived from such trade ·Or business, including 
income from intangible property employed in such business and including, in 
the case of a business.owned by natural persons, the income imputable to the 
owner for his services and the use of his property therein, shall be governed, 
except as otherwise provided in sections 290.35 and 290.36, by the provisions 
of section 290.19, notwithstanding any provisions of this section to·the con­
trary. This shall. not apply to business income subject to the provisions of 
clause (I), nor shall it apply to income from the operation of a farm which is 
subject to the provisions of clause (2 ). For the purposes of this clause, a trade or 
business located .. in Minnesota is carried on partly within and.partly without this 
state if tangible personal property is sold by such trade or business and deliv­
ered or shipped to a purchaser located outside the state of Minnesota. 

If the trade or business carried on wholly or partly in Minnesota is part of a 
unitary business, the entire income of that unitary business shall be subject to 
apportionment under section 290. 19. The term ''unitary business'' shall mean 
a number of business· activities _or operations:·which are of mutual benefit, 
dependent upon, or contributory to,one another, individually or as a group. 
Unity shall be presumed whenever there is unity of ownership, operation, and 
use, eVidenced by centralized management or exrcutive force, centralized pur­
chasing, advertising, accounting, or oth_er. contro_lled_ interaction. Unity of 
ownership will not b.e deemed to exist- unless the c_orporatio/1 owns more than 
50 percent of the voting stock of the other corporation. 

The entire income of a unitary business, including all income from each 
activity, operation or division, shall be subject to apportionment as provided 
in section 290.19. None of the income of a unitary business shall be considered 
as derived from any particular source and none shall be allocated to any 
particular place except as provided by the applicable apportionment formula. 

In determining whether or not ·intangible property is employed in a unitary 
business carried on partJy within- and partly without this state so that income 
derived therefrom is subject to apportionment under section 290.19 the fol­
lowing rules and guidelines shall apply. 

(a) Intangible property is employed in a business if the business entity 
owning intangible property holds it as a means of furthering the business 
operation of which a part is located within the territorial confines of this state. 

(b) Where a business Operation conducted in Minnesota, is owned by a 
business entity which carries on business activity outside of the state different 
in kind from that conducted within this state, and such other· business is• con­
ducted entirely outside the state, it will be presumed that the two business 
operations are unitary· in nature, interrelated, connected and interdependent 
unless it can be shown to the contrary. -

(5) In the case of a nonresident who is liable for payment of a penalty for 
having withdrawn funds from an individual housing account established pur­
suant to section 290.08, subdivision 25, the amount so withdrawn and for 
which a deduction was allowed shall be an item of income assignable to this 
state, and the penalty tax of ten percent shall remain an additional liability of 
that taxpayer. 

(6) For purposes of this section, amounts received by a non-resident from the 
. United States, its agencies or instrumentalities, 'the Federal Reserve Bank, the 



14THDAYJ MONDAY; JANUARY II, 1982 319 

state of Minnesota or any of its political or governmental subdivisions, or a 
Minnesota volunteer fireman's relief association, by way of payment as a 
pension, public employee retirement benefit, or any combination thereof, or as 
a_retiremen_t or survivor's benefit made from a plan qualifying .. under section 
401,403,404,405, 408, 409 or 409A ofthe Internal Revenue Code of 1954, 
as amended through December 31, 1979, are not considere<l income derived 
from carrying on a trade or business or from performing personal or profes-
sional services in Minnesota, and are 11ot taxable under this chapter. · 

(7) All other items of gross income shall be assigned to the taxpayer's 
domicile. 

Sec, 14. Minnesota Statutes 1981 Supplement; Sedtion 290.21, Subdivision 
4, is amended to read: 

Subcl. _4: (a) 85 percent of d_ividends received by a corporation during the 
taxable year from another corporation, when the corporate stock with respect to 
which dividends are paid does not constitute the stock in trade of the taxpayer 
or would not be included in the inve11tory of the taxpayer, .Or does not cons(ituie 
property held by the taxpayer primarily for sale to customers i_n the ordinary 
course of his trade or business, ..or when the trade or business of the taxpayer 
does not consist principally of the holding ofthe stocks and the collec_tion of the 
income an!! gains therefrom. The remaining 15 percent shall be allowed if the 
recipient ow_ns 80 percent or more of all the voting stock of s~ch other cor­
poration, and the dividends were paid from income arising out of business 
done in this state by the corporation· paying such dividends; but if the income 
out of which the dividends are dec_lared was derived from business done within 
and without this state, then so much of the remainder shall be allowed as a 
deduction as the amount of ihe.taxable. net income of the corporalion paying the 
dividends assignable (jf allocable to this state bears to the entire net income of 
the corporation, such rate being" determined by the returns under this chapter qf 
the corporation paying such dividends for the taxable year preceding the dis­
tribution thereof; the burden shall be on the taxpayer of showing that the 
amount of remainder claimed as a deduction has been received ·from income 
arising out of business. done in 01is state, 

. ) . 

(b) if the trade or business of the taxpayer consists principally of the holding 
· of the stocks and the collection of the income and gains therefrom, dividends 
received by a corporatiqn during the taxable. year from another corporation, if 

• . the recipient owns 80 percent or more of all the voting stock of such other 
corporation, from income arising out of business done in this state by the 
corporation paying such dividends; but, if the income out of which the divi, 
dends are declared was derived from business done within and without this 
state, then so much· of the dividends shall be allowed as deduction as the 
amount of the taxable net income of the corporation payi_ng the dividends 
assignable or allocable 10· this state bears -to the entire net _income of the 
corporation, sucl1 rate ,being d_etermined by the return·s under this chapter of the 
corporation paying such dividends for the taxable year preceding the distribu­
tion thereof. The \:mrden shall be on the taxpayer of showing that the amount of 
dividends. claimed as a deduction _has bee~ ·received from income ~sing out of. 

-business done in this state. · · · 

(c) The dividend deduction provided .in this subdivision shall be allowed 
only with respect to-dividends that are included in a corporation's Minnesota 
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taxable net income for the taxable year.: 

( d) In the case of a corporation, which is permitted or required to file a 
combined report under section 290.34, subdivision 2, dividends shall be ex­
cluded from the income ofthe recipient to the extent the dividends are already 
included as incoine on the combined·report. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1980, Section 290.34, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [AFFILIATED OR RELATED CORPORATIONS, CONSOLI­
DATED STATEMENTS.] When a corporation which is required to file an 
income tax return is affiliated ,with or related to any other corporation through . 
stock ownership by the same interests or as parent or subsidiary corporations, 
or ha"s its income regulated through contract or-Other arrangement, the com­
missioner of revenue tnay pennit'or require such easselideted stateffieRts com­
bined report as, in his opinion, are necessary in order to determine the taxable 
net income received by any one of the affiliated or related corporations. For 
purposes of computing either the arithmetic average or weighted apportion­
ment formulas under section 290'./9, subdivision J for each corporation in­
volved, the numerator of the fraction shall be that corporation's sales, prop­
erty, or payroll in Minnesota and the denominator shall be the total sales, 
payroll, and property of all the corporations shown on the combined report. 
The combined report shall reflect the income of the emire unitarybusiness as 
provided in section 290.17, subdivision 2, clause (4). The combined report 
sh(Jll reflect income only from corporations created or organized in the United 
States or under the laws of the United States or of any state. Specifically, it is 
the intent of the legislature to adopt the combined reporting method provided 
in Butler Brothers v. McColgan, 1 J1 P. 2d334, and315 U.S. 501, and Edison 
California Stores v. McColgan,_ 183 P. 2d 16 and to treai. all income as 
business income tO the maximum extent allowable.under Mobil Oil Corpora-

. tion v. Commissioner of Taxes of Vermont, 445 U.S. 425. This subdivision 
shall _not apply to insufance companie~ w1J,oSe in·come is determined under. 
section 290 .35. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1980, Section 290.361, Subdivision 2, is 
. amended to read: 

Subd. 2. [COMPUTATION OF 1AXABLE NET INCOME.] The taxable 
net incoIOe shall be co_mputed in the manner provided by this chapter except 
that in the case of national and state bank_s: (a) the f&le rates sha_ll be Hf)efe6Rt · 
as established in section 290.06, subdivision 1; (b) the basic date for the 
purpose of computing gain or loss and depreciation· shall be January I, 1940, 
instead of January I, 1933; (c) property consisting of investments in bonds, 
Stocks, notes, debentures, mortgages, certificates, or any eyidence_ of indebt:­
edness, and any property acquired in liquidation thereof when such property is 
held for investment or for sale, shall not be deemed to be capital assets; and (d) 
in computing net income there shaHbe allowable as a.deduction from gross 
income, in .addition to deductions otherwise provided· fqr in .this chapter, any 
dividend (not including any distribution in liquidation) paid, within the taxable 
year, to the United States or to any instrumentality thereof exempt from federal 
income taxes, on the preferred stock of the bank owned by the United States or 
such instrumentality. 

Sec, 17. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section.290.53, Subdivision 
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1, is amended to read: 

Subdivision I. [FAILURE TO PAY TAX.] If any tax imposed by this 
chapter is not paid within the time herein specified for the payment thereof, or 

· within 30 days after final determination of an appeal to the tax court relating 
thereto if the (axpayer is not required to pay the amount in. dispute-pending 
appeal under section 18, there shall be added thereto a specific penalty equal to 
ten percent of the amount so remaining unpaid. Such penalty shall·be collected 
as part of said tax, and the amount of said tax not timely paid, together with 
said penalty shall bear interest at the rate specified in section 270. 75 from the 
time such tax should have been paid until paid. Interest accruing upon the tax 
due as disclosed by the .return or upon the amount determined as a deficiency 
from the date prescribed tor the payment of the. tax (if the tax is payable in 
installments, from the date the installment or installment.s become due and 
payable under the provisions of section 290.45, subdivision I) shall be added 
to the tax and be collected as a part thereof. Where an extension of time for 
payment has been .granted under section 290.45, subdivision 2, interest shall 
be paid at the rate specified in section 270. 75 from the date when such payment 

. should have been made if no extension had been granted, until such tax is paid. 
If payment is not made.at the expiration of the. extended .period the penalties 
provided in this .section shall apply. 

Sec. 18. [290.531] [PAYMENT OF TAX PENQINGAPPEAL.] 

When a taxpayer appeals his tax liability under chapter290 to the tax court; 
and the amount in dispute. is. -Tnore. than _·$4 ,000, the. entire amoun_t of.the, tax 
shall be paid a~ _the time lt ls due u-riless permission to, continUe prosec:u~ioiz of 
the petition without payment is obtained as provided herein. The petitioner, 
upon ten days notice- to the commissioner, may apply' to the court for permis­
sio'n to continue prOsecution of the petition witho_ut paym_eni; and, if it is made 
to appear 

(1) Thauhe proposed re;iew is 'wbe taken in good faith; 

(2) That there is probable cause to believe that the taxpayer may be held 
exempt from the tax or .that the tax may be determined to be less than 50 percent 
of the amount due; and · · 

( 3) That it would work a substantial hardship upon petitioner to pay'the tax, 

the coUrt fflay permit the petitioner to continue proseCution of the_petition 
without payment, or may fu a lesser amount to be paid as a condition of 
continuing the prosec.ution of the petition. 

Failure tq make. paym_ent of the amount re_quired when due shall operate 
automaticqlly to. dismiss the petition and all proceedings thereunder unleSs the 
payment is waived by an order of the court permitting the petitioner to continue 
prosecution of the petition without payment, 

Sec. 19. MinnesotaStatutes 1980, Section 299.08, is amended to read: 

299.08 [LIEN; PAYMENT OF TAX.] 

The situs of royalty, for all purposes of this chapter, shall be.in this state; and 
the tax herein providedfor shall be a specific lien from the time the royalty 
accrues upon all and singular the right, title, and interest of the person to whom 
such royalty is payable, in and to the land, for permission to explore, mine, 
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take out, and remove ore on which the royalty is paid, and shall be a specific 
lien upon such_ royalties as they accrue. Every person paying royalty to another 
which is subject to tax hereunder, upon which the royalty tax has not been paid, 
shall withhold the amount of the tax upon such royalty and remit the same to 
the commissi<:merof revenue at the time the royalty is paid. Such payment shall 
operate to discharge to that extent the liability of the person paying· such royalty 
to the royalty recipient. In addition thereto, he shall withhold any additional 
amounts certified pursuant to section 299.012, subdivision 3. At the time of 
such payment he shall file with the commissionerof revenue a report thereof on 
forms to be prescribed by the commissioner of revenue. If any person paying 
royalty to another shall fail to withhold the tax thereon or the penalty imposed 

· by section299 .06, after notice thereof as therein provided, and pay the same to 
the commissioner of revenue, he shall be liable for the amount of such tax and 
penalty, with interest at the rate of -R 20 percent per annum, adjusted as 
provided .in section I, from the time the same should have been paid, to be 
recovered in an action by the attorney general for and on behalf of the state. 
The commissioner of revenue, may, upon petition of any royalty payor or 
recipient, upon such conditions as he may impose, permit the paying of the tax 
in one annual payment ·instead of as such royalty accrues, in ·which case Such 
annual payment shall be made at such times as the. commissioner of revenue 
directs, not later than June 30 of the year following the accrual of the royalty. 
No suCh extension o.f time- shall be granted unless, as one of the conditions 
thereof, the royalty payor shall guarantee the payment of the tax. 

In the event the royalty is paid in ore instead of in cash the tax provided for 
herein_ shall be a specific lien upori the ore apportioned to the royalty recipient; 
or, if such ore be not apportioned, upoh the royalty recipient's interest in the 
ore mined, and such ore shall not be shipped from this state unless: 

(I) The royalty tax be paid; or 

(2) A bond be given to secure such payment, upon a form and with sureties 
approved by the commissioner of revenue, in an amount 25.percent in excess of 
his estimate of the tax; or 

(3) The estimated amount of the tax, such estimate to be made by the 
commissio·ner of revenue, be deposited with the state treasurer as security for 
such payment; or 

(4) The payment of the tax be guaranteed or secured_in some other manner 
satisfactory to the commissioner of revenue. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1980, Section 299.Hi, is amended to read: 

299.10.[PENALTY FOR NON-PAYMENT; COLLECTION OF DELIN­
QUENT TAX.] 

If the tax herein provided for is not paid by July 15 of the year when due and 
payable a penalty of ten percent thereof shall immediately accrue and thereafter 
eRe ~ l}ef fll0fttft 20 percent per annum, adjusted as provided in srction 
J, shall be added to such tax while it remains unpaid. On July 16, of each year, 
the commissioner of revenue shall deliver a certification of unpaid liability to 
the attorney general, whose duty it shall be to bring an action in the district 
court of Ramsey county for.the amount of such tax.·_ together with penalties, 
interest, and costs of the proceedings; arid the judgment of the court, when so 
obtained and properly docketed, shall be a lien upon all right, title; and interest 
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of the taxpayer to the land upon which such tax is a lien from the time the same 
is docketed; and the lien shall continue without limitation, with.interest at the 
rate of one percent per month, and the property may be sold in satisfaction of 
the judgment in the same manner as provided by law for .the sale of property 
upon execution. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1980, Section 340.492, is amended to read: 

340.492 [MANNER AND TIME OF PAYMENT; PENALTIES; DEPOSIT 
OF TAX PROCEEDS.] . 

The commissioner of revenue shall issue rules adopting the reporting 
method for paying and collecting the excise tax on fermented malt beverages. 
The rules shall require reports to be filed with and the excise tax to be paid to 
the commissioner on or before the fifteenth day of the month following the 
month in which the importation into or the first sale is made in this state, 
whichever first occurs. If the excise tax is not paid when due, there shall be 
added to the amount of the tax as· penalty a sum equivalent to ten percent 
thereof, and in addition thereto interest on the tax and penalty at the rate of""" 
l""""'fll a "'9ft!lt e, fflttje, jl0fliett the£eef 20 percent per annum, adjusted as 
provided in section 1. from the date the tax became due until paid. The 
commissioner shall deposit all moneys received in the funds as provided by 
section 340.47, subdivision 2. · 

Sec. 22. [EFFECTIVE DATE.] Sections I and 19 to 21 are .effective Feb­
ruary 1, 1982. The provision of section 2 relating to commodity tax straddles 
and section 7 are effective for taxable years beginning after December 31. 
1980. The provisions of section 2 relating to the exclusion of dividend and 
interest income are effective for taxable years beginning after December 31, 
1981. Section 2, clauses (a)/22), (b)/24), the po~tionof clause(a)(J6) relating 
to recovery property, (b)/25), and sections 8, 11, and.12 are effective for 
property placed in service after December 3/. 1980 in taxable years ending 
after that date. Section 2, clauses (a)( 17), (b)/2), the portion of clause (a)( 16) 
relating to gain from the sale or disposition of property and section 9 are 
effective for the sale or other disposition of property after June 30, /982. 
Section 6 is effective for taxable years beginning after December 31. 1981. 
Section 10 is effectivefor the sale or other disposition of property after De' 
cember 31, 1982. Sections 13, 14, and 15 are effective for income earned after 
December 31, 1981. Section 16 is effective for taxable years beginning after 
December 31, 198/. Sections 17 and 18 are effective for petitions filed after 
January 31, 1982. 

ARTICLE IV 

PROPERTY TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 121. 904, is amended by adding 
a subdivision to read: · 

Subd. 4a. [LEVY RECOGNITION; PAYABLE 1983.] /1) For taxes as­
sessed in 1982. payable in I 983, all current levies of local taxes; including 
portions assumed by the state, shall be recognized as provi4ed in this subdivi­
sion. 

/2) One'third of the March and May property tax settlements shall be rec­
ognized as receivable and recorded·as revenue in the same fiscal year during 
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which collection normally takes place. These receivables shall be for use in the 
current fiscal year. · 

(3) Two-thirds .of the March and May property tax settlements shall be 
recognized as receivable and shall be reserved for use in the fiscal year imme­
diately following the fiscal year during which collection normally takes place. 

(4) Ali of the October property tax settlem~nts shall be recognized as receiv­
able and recorded_ as revenue in the same fiscal year during which collection 
normally takes place. These receivables shall be for use in the current fiscal 
year. 

_Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 121.904, is amended by adding a 
sut;,division to read: 

. . 

Subd. 4b. [LEVY RECOGNITION; PAYABLE 1984 AND THEREAF: 
TER.) / 1) Beginning with taxes assessed in 1983 payable in 1984, all current 
levies of local taxes, including portions assumed by the state, shall be recog­
nized as prqvidet[~n ~~is subdivision. 

· /2) For the March and May property tax settlements, anainount equal to 
one-sixth of the levy.certified for the current fiscal year shall be recognized as 
recdvable and recorded as revenue for that fiscal year .. These receivables shall 
be for use in the current fiscal year. 

(3) The remainder of the March and May property tax settl,!ments shall be 
recognized as. receivable and shall be re Served for use in the fiscal Year imme­
diately following the fiscal year during which collection normally takes place. 

·. /4) All of the October property tax settlements shall be recognized as receiv' 
able and recorded .as revenue in the same fiscal year ·during which collection 
norl1Jlllly- tllkes place .--·TheSe receivables slu;,ll be for· use -iii' the current fiscal 
year·. 

Sec. 3. [AID REDUCTIONS DUE TO TAX LEVY REVENUE RECOG­
NITION CHANGE.] 

Subdivision 1. (AUTHORIZATION.] Notwithstanding any.law to the con­
trary, state aid due school districts in fiscal year 1983 for the 1982°1983 
school year shall be reduced as provided in this section. 

Subd. 2. [AMOUNT bF REDUCTION.) State aid due any school district in 
fiscal year 1983 for the 1982-1983 school year under the provisions enu­
merated in subdivision 3 shall be reduc_ed by the amount the district levied for 
taxes assessed in 1982, payable in 1983, which is to be recognized as revenue 
in.fiscal year 1983 pUrsuant to section]_. The district levy against which the 
reduction is applied shall not include any levy portions that are assumed by the 
state. For purposes of computing this state aid reduction, the amount levied by 
the district shall not include the amounts levied to make payments for bonds 
issued and for interest thereon; the amounts levied for repayment of debt 
service loans and .capital loans; the amounts levied- to pa)' the district's obli­
gations under section 2_68 .06, · subdivision 25; and amounts .levied pursuant i"o 
section 275 .125, subdivisions _2d, 6a, 9a, 14a, and 20. 

Subd .. 3. [SUBTRACTION FROM AIDS.) The amount specified in sub­
division 2 shall be subtracted from the following _state aid payments in the 
order listed in fiscal year 1983: 
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(a/Foundation aid as authorized in section 124.212, subdivision l; 

(b) Secondary vocational aid authorized in section 124.573; 

(c) Special education aid authorized in section 12432; 

(d) Secohdaryvocational aid for handicapped children authorized in section 
124.574;' · 

(e) Gifted and talented.aid authori;ed iry section 124.247; 

(f) Aid for pupils of limited'English proficiency authorized in section 
124.273; 

(g) Aid for improved learning programs authorized in section "124.251; 

(h) Aid for chemical use progra';,,s authorized in section 124.246; 

(i) Transportation aid authorized _in section 124.225; 

(j) School lunch aid authorized in section 124.646; 

(k). Community education programs aid authorized in section 124.271; 

·. (l) A<!ul(education (iid authorized in section 124,26; 

(m) Capital expenditure equalization aid authorited in section 124.245; 

(n) Homestead credit payments authorized insection,273.13, subdivisions 
6, 7, and 14a; · 

(o) Taconit_e homestead creditpayme"'ts authorized in section 273.135; 

(p) Wetlands credit authorized jn sectidtt273.115; 

(q) Native prairie credit authorized in section 273.116; an,d 

(r) Attached machinery aid authorized in section 273. 138, subdivision 3. 

The commissioner of education shall schedule the timing of tlie reductions 
from state aid payments specified in subdivision 2 in such a manner that will 
minimize the impact of this article on the cash flow· needs of the si:hool districts. 

Subd. 4. [ACCOUNTING.] Notwithstanding any law to the contrary, the 
amount of the levy subtracted from state aid payments shall be recognized and 
reported on the school district books ·of account iii the same way that the state 
aid payments would have been recognized:and reported. 

· Sec. 4, Minnesota Statutes i981 Supplement, Section 124.2121, Subdivi­
sion 5. is amended to read: 

Sub_d. 5. [LEVY USE.] A levy "for use fna partlcular school year," 
'_'attributable to a particular school year,'' or '.'recognized as revenue in a 
particular School year,_'' means ff½e levy _eel1ifie8 Ht~ ElaleR88:f y,em= eftEHftl ffi 
Ille as recognized pursuant to section 121 .904 -.sel!eel ~ ~,eeeaiag !fta! 
J!~ie1:dar 5eft0e+ ~ ftft6 payliBle m.-:tfte·_ e~lesti~r ye&F ¼ft wl:tteft tftftf ~ 
,-ea,begffio. . 

Sec. 5.-[CASHFLOW LOAN FUND.] 

Subdivision 1. There shall be maintained in the state treasury a cash flow 
loan fund for administration of moneys to be received and disbursed as author­

. ized in- this section. The purpose of-this fund is to alleviate the impact of 
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altering the recognition of tax revenue pursuant to sections 1 and 3 on the cash 
flow needs of the school districts. 

Subd. 2. [LOAN APPLICATIONS; REPAYMENTS.] The commissioner of 
education sholl establish procedures for loan applications and criteria for 
determining increased cash flow needs of school districts caused by the altering 
of recognition of tax revenue. The commissioner shall approve or disapprove 
loan applications on the basis of need. Any loan made pursuant to this section 
sholl constitute an advance to the district without interest. The school district 
shaUrepay the full amount of the loan by June 25,. /983 .. 

Subd. 3. [APPROPRIATION.] There is appropriated from the general fund 
to the department of education for the cash flow loan fund the sum of 
$15,000,000. This sum sholl be transferred to the cash flow loan fund as 
needed. · · 

Sec. 6. [LEGISLATURE TO EVALUATE CASH FLOW.] 

Before July I, 1982, the legislature intends to evaluate the effect of this 
article on the cash flow needs of school districts, and to reschedule the timing 
of payment of state aids and credits to school districts to the extent needed to 
ensure that the cash position of school districts is sufficiently favorable to 
ensure efficient operation .. 

Sec. 7. Minnesota Statutes I 980, Section 275. 125, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subdivision la. [CERTIFIED LEVY.] Beginning with taxes assessed in 
1983, payable in 1984, the certified levy for each calendar year sholl equal 
one-sixth of the local revenue to be collected for the current fiscal year plus 
five-sixths of the local revenue to be collected for the following fiscal year. The 
total certified levy shall be computed as provided in this section. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 276.11, is amended to read: 

276.11 [WHEN TREASURER SHALL PAY FUNDS.] 

As soon as practical after each settlement in March, June, and Novemb_er the 
county treasurer shall pay over to the .state treasurer or the treasure_r _of any 
town, city, school district, or special district, on the warrant of the county 
auditor, all receipts arising from taxes levied by and belonging to the state, or 
to such municipal corporation, or other body, and deliver up all orders and 
other evidences of indebtedness of such municipal corporation or other· body, 
talcing triplicate receipts therefor. He The treasurer shall file one of the receipts 
with the county auditor, and shall return one by mail on the day of its reception 
to the clerk of the town, city, school district, or special district to which 
payment was made. The clerk shal_l preserve the receipt in his the clerk's office. 
Upon written request of the state, a municipal corporation or other public 
body, the county treasurer shall, to the extent practicable, malce partial pay­
ments of amounts collected periodically in advance of the next settlement and 
distribution. Accompanying each payment shall be a statement prepared by the 
county treasurer designating the years for which taxes included in the payment 
were collected and, for each year, the amount of the taxes and any penalties 
thereon. The county treasurer shall pay, upon written request of the state, a 
municipal corporation or other public body l"'Y except school districts, at least 
70 percent of the estimated collection within 30 days after the settlement date. 
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Within 15 days after the settlement date, the. county treasurer shall pay to the 
treasurer of the school districts at/east 70 percent of the estimated collections 
arising from taxes .levied by and belonging to· the school district. He The 
treasurer shall pay the balance of the amounts collected to the state or to a 
municipal corporation or other body within 60 days after the settlement date, 
provided, however, that after 45 days interest shall accrue al a rate of eight 
percent per annum to the credit of and shall be paid to the state, municipal 
corporation or other body. Interest shall be payable upon appropriation from 
the general revenue fund of the county and, if not paid, may be recovered by 
the state, municipal corporation, or other body, in a civil.action. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 275.50, Subdivision 
5, is amended_to read: 

Subd. 5. Notwithstanding any other law to \be contrary for taxes levied in 
-198-1- 1982 payable in -l-9s;! 1983 and subsequent years, "special. levies" 
means those portions of ad valorem taxes levied by governmental subdivisions 
to: 

(a) satisfy judgments rendered against the governmental subdivision by a 
court of competent jurisdiction in any tort action, or to pay. the costs of 
settlements out of court against the governmental subdivision in a tort action 
when substantiated by a stipulation for the dismissal of the action filed with the 
court of competent jurisdiction and signed by both the plaintiff and the legal 
representative of the governmental subdivision, but only to the extent of the 
increase in levy for such judgments and out of court settlements over levy year 
1970, taxes-payable in 1971; 

(b) pay the costs of complying with any written lawful order initially issued 
prior to January I, 1977 by the state of Minnesota, or the United States, or any 
agency or subdivision thereof, which is authorized by law, statute, special act 
or ordinance and is enforceable in ~ court of competent jurisdiction, or any 
siipulation agreement or permit for treatment works or disposal system for 
pollution abatement in lieu of a lawful order signed by the -governmental 
subdi_vision and the state of Minnesota, or the United States, or any agency or 
subdivision thereof which is enforceable· in a court of competent jurisdiction. 
The commissioner of revenue shall in consultation with other state departments 
and agencies, develop a suggested form for use by the state of Minnesota, its 
agencies and subdivisions in issuing orders pursuant to this subdivision; 

(c) pay the costs to a governmental subdivision for their minimum required 
share of any program otherwise authorized by law for which matching funds 
have been appropriated by the state of Minnesota or the United States, exclud­
ing the administrative costs.of public assistance programs. to the extent of the 
increase in_ levy for the taxes payable year -1-9s;! 1983 and subsequent years 
over the amount levied for the local share of the program for the taxes payable 
year 1971. This clause shall apply only to those programs or projects for which 
matching funds have been designated by the state of Minnesota or the United 
States on or before September I , -198-1- of the previous year and only when the 
receipt of these matching funds is c.ontingent upon the initiation or .implemen­
tation of the project or program during ~_. the year in which the taxes are 
payable or those programs or projects approved by the commissioner; 

(d) pay the costs not reimbursed by the state or federal government, of 
payments made to or on behalf of recipients of aid under any public assistance 
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program authorized by law, and the costs of purchase or delivery of social 
services. Except for the costs of •general assistance medical care under section 
2560.03 and the costs of. hospital care pursuant to section 261.21, the ag­
gregate amounts le"vied pursuant- to this_ clause are subject to a maximum 
increase of 18 percent over the amount levied for these purposes fuf. the -
reyal,le yeftf ~. in the previous year; 

. (e) pay the costs of principal· andjnterest on bonded indebtedness, ·or, 
effective for taxes levied in 1973 and years thereafter, to reim\mrselor the 
amount of liquor store revenues used to pay the principal and interest due in the 
year preceding the year for which the levy limit is calculated on municipal 
liquor, store bonds; 

(I) pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness, 
except tax anticipation or aid.anticipation certificates of illd.ebtedness, __ issued 
for any corporate purpose except current expenses or funding an insufficiency 
in rec_eipt_s from taxes or othe"r_sources .or funding extraordinary expendi~u.res 
resulting from a public emergency; · 

(g) fund _the payments made to the Minnesota state armory building com­
mission pursuant to section 193.145, subdivision 2, to retire the principal and 
interest on armory construction bonds; · · 

(h) provide for the bonded indebtedness portion of payments made to an­
other political subdivision of the state of Minnesota; 

(i) pay the- amounts ,required to compensate for a decrease in mobile homes 
property tax receipts to the extent that the governmental subdivision's portion 
of the total levy in the current levy year, pursuant to section 273.13, subdivi­
sion 3, as amended, is less than the distribution of the-mobile homes. tax to the 
.governmental subdivision pursuant to section 273. 13, subdivision 3, in calen­
.dar year 1971; 

(j) pay_-the amoti.nts required, in· accordance with section 275.075, to correct 
for a county auditor's euor of omission in levy year 1971 or a subsequent levy 
year, but only to the exte.nt. that when added to the preceding year's levy it is 
not in excess of an applicable statutory, special law or charter limitation, or the 
limitation imposed on the governmental subdivision by sections 275.50 to 
275.56 in the preceding levy year; 

(k) pay amounts required to ·correct for an ei-ror 0( Oinission in the levy 
certified to the appropriate county auditor or auditors by the governing body of 
a city or town with statutory city powers in a levy year, but only to the extent 
that when added to the preceding year's levy it is not in excess of an applicable 
statutory, special law or charter limitation, or the limitation imposed on the 
governmental subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the preceding levy 
year; 

(l) pay the increased cost of municipal services as th_e result of an annexatio·n 
or consolidation ordered by the Minnesota municipal board in levy year 1971 
or a subsequent levy year, but only to the extent and for the levy years as 
provided by the board in its order pursuant to section 414.01, subdivision 15. 
Special levies authorized by the board shall not exceed SO percent of the levy 
limit base of the governmental subdivision and may not be in effect for more 
than three years after the board's order; 

(m) • pay the increased costs of municipal services provided to new private 
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.industrial and nonresidential commercial development, to the extent that the 
extension of such services are not paid for through bonded indebtedness or 
special assessments, and not to exceed the amount determined as follows. The 
governmental subdivision inay calculate the aggregate of: 

( 1) The increased expenditures necessary in preparation for the delivering of 
municipal services to new private industria_l and nonreSidential commercial·· 
development, but limited to one year's expenditures one time' for each such 
development; 

(2) The amount determined by ,dividing the overall levy ]imitation estab­
lished pursuant to sections 275.50 to 275.56, and·exclusive ofspecial levies 
and special assessments, by the total taxable value of the governtnental sub­
division, and then multiplying this quotient times the total increase in assessed 
value of private indus_trial and nonresidential commercial development within 
the governmental subdivision. For _the purpose of this clause, the increase in 
the assessed value of private industri.al and," nOnresidentiaJ commercial devel­
opment is calculated as. the increase in assessed value over the assessed value of 
the real estate parcels subject to such private developtnent as inost recently 
determined before the building permit was issued. In the fourth levy year 
subsequent to the levy year in which the building permit was issued, the 
increase in assessed value of the real estate parcels subject to such private 
development shall no longer be included in determining the special levy. 

The aggregate of the foregoing amounts, less any costs of extending munic­
ipal services to new private industrial and nonresidential commercial develop­
ment which are paid by bonded indebtedness or special assessments, equals the 
maximum amount that may .be levied asa · 'special levy,- for the increased 
costs of municipal services provided to new_ priV~te· industrial and noriresiden­
tial commercial development. In the levy yearJollowing the levy year 'in which 
the special levy made pursuant to this clause is discontinued, one,half of the 
amount of that special levy made in the preceding year shalL be added to the 
permanent levy base of the governmental subdivision; . 

(n) recover a loss or refunds in tax receipts incurred in non-special levy funds 
resulting from abatements or court action in the previous year pursuant to 
section 275 .48; , 

(o) pay amoun_ts required by law to be paid to pay the interest on and to 
reduce the unfunded accrued liability of public pension funds in accordance 
with the actuarial standards and guideHnes specified in sections 356 .. 215 and 
326.216 reduced for levy year 1977 and subsequent years by I06.percent of the 
amount levied for that purpose in 1976, payable in 1977. For the purpose of 
this special levy, the estimated receipts-expected from the state of. .. ,Minnesota 
pursuant to sections 69.011 to 69.031 _or any other state aid expressly intended 
for ,the support of public pension funds shall be considered as a deduction in 
determining the required levy for the normal costs of the public,pension funds. 
No amount of these aids shall be considered as a deduction in determining the 
governmental subdivision's required levy for the reduction of the unfunded 
accrued liability ofpublic pension funds; 

(p) the amounts allowed under section 174.27 to establish and administer a 
commuter van program; 

(q) pay the costs of-financial assistance to local governmental units and 
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certain administrative, engineering; and legal expenses pursuant to Laws 1979, 
Chapter 253, Section 3; · 

(r) compensate for revenue lost as a result of abatements or court action 
pursuant to sections 270.07, 270.17 or 278.01 due to a reassessment ordered 

· by the commissioner of revenue pursuant to-section 270.16. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 275.51, Subdivision 
I , is amended to read: 

, Subdivision I. Notwithstanding any provisions of law or municipal charter 
to the contrary. which -authorize ad valorem leVies in excess of the limitations 
established by sections 275.50 to 275.56, but subject to section 275.56, the 
provisions of this section shall apply to the levies by governmental subdivi­
sions for the taxes payable year -l9lQ 1983 and subsequent years for all pur­
poses other than those for which special levies and special assessments are 
made. Aflo/: ktw_0f sr,eefttl aet eftaetee tft-1-98-l-whieh authori2es a profJeR,1 HHr 
ie.,,. ff! e,,ees,; ef the hmitelieH im~esed by liHs seetieft is el<eHlf'l ff0ffl the 
JJrevisioas ef ~ seetiee. 

Sec. I I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 275 .51, Subdivision 
3e, is amended to read: 

Subd. 3e. The property tax levy limitation for any governmental subdivision 
for the taxes payable year-l'l!Q 1983 and subsequent years shall be calculated 
as follows: 

(a) Y the ga, emftleHtM su_bdivisieR was~ te the f'FO'lisieas ef Mi-ftfte-­
seta .Stett:Hes +989; Seetiens ~ te 275.5a, #te eftlounts ~ by the 
ge'.'Offi!Hefttel SHeai·,isieH feHlie lal<es ~•yeble yea, -l-9lH ~HFSHBHI le Miflfle­
selo Sterules 1980;-~ 21§,§Q, SHbdi'lisieR S, tfflllSe +it &n<I SHbaiYisieR 
e are a<ldeEI le The amount eelHEHly levied by the governmental subdivision for 
the taxes pafable in the previous year -1-98+ pursuant to the levy limi.tation 
calculated under Minnesota Statutes -l-980, Section 275.51.is determined. 

For taxes payable in 1983 and subsequent years, (i) any amount levied 
pursuant to any law or Special act enacted in )981 Which authorized a property 
tax levy in excess of the limitation imposed by this section shall be added to the 
amount levied, and (ii) any- amount levied for _indebtness which the govern­
mental subdivision elected to levy for taxes payable in 1982 within its levy 
limitation.in lieu of the special levy provisions·pursuant to-Minnesota Statutes 
1981, Section 275.51, Subdivision 3e, Clause (g) shall be subtracted from the 
amount levied. 

AA If ff½e g0vem1HeHtal sH0divisioH was Bel ~- te ff½e 1:1re•1isi0Hs ef 
M:iFH1esota Stat1:1tes +98Q., Seetions ~ te 275. 50, ffte teffl-1 ftffiffiffit aetually 
le¥ied by the go, emmental s1:188iYision · f.ef the ~ fl&~•aBle ~ -1-98+ i-s 
i:eBeeea by tke amoun~s le¥iea fflf these fltiFposes 8eseribe8 ffl ~1inneso~a 
Ste!Hles 1™, Seetieft 27§.aQ, SHeaivisieR 5, CleHses (eh ff)-; +st, i!Htl f».-

fej +lie tellH ~re~efly - ie.,,. ef a ge,·eFRmen!al sHbai•,isieR feF the lal<es 
~•yeble yea, +9&-1 aesefibed HI elaHSe W shall be the ftffiffiHlt eeflifiea oo the 
&eskaets ef ~-lists sliemitteS fll::IFs1::1ant te·~ 275.29. ffl a govemmeHtal 
sHbaivisieR will>ift the metre~eliteR aree eeHRe<l l,y seetioo 4131'.Q2, sHeaiYi 
.,;.,.. 2-, the p•e~efl)' - ie.,,. fer peyel,le l'llH inel~aes Ike - 0R aislFieHlieR 
¥ttkte fer the lal<es ~•yable yea, -l-9lH pHFSHeRI to seetieft 4131'.12. 
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. W (b) The amount determined in clause (a)"" Wis divided by the total 
number of homesteads within the governmental subdivision reported on the 
l9llii abstracts of tax lists for the year prior to the year in which the taxes were 
levied and multiplied by the total number of homesteads within the govern­
mental subdivision reported on the rn abstracts of tax lists for the year in 
which the taxes are levied, both of which are submitted pursuant to section 
275.29. If the resulting figure is less than the amount determined in clause (a) 
""fl,t, the resulting figure is increased to the amount calculated in clause (a)"" 
Wand shall be used to make the calculation required by clause fej (c). If the 
resulting figure is equal to or greater than the amount determined in clause (a) 
01' W, the resulting figure shall be used to make the calculation required by 
clause fej / c). 

fej (c) The result of the calculation in clause W (b) is multiplied by 108 
percent. The resulting figure is the. maximum amount that the governmental 
subdivision may levy for the taxes payable year~ 1983 and subsequent 
years for all purposes except special levies and special assessments. 

fB +9 the MteRt the le¥y ef the mek=epolitaa eetHteH 8f a ·Fegieaal de1t•elop 
metH eeffifflissieR fef ~ f)a.ya0le ½ft -1-98+ w-as less tftftft i+S ltwj· liR=titatios F9f 
thittyeftf-;- #ffiitY~te_the eeHtmissiefter te kt.we tts· Je¥Y limitatiea i1tE!reaSe8 
l,y the ftffl0tffl! l,y whielt the rn le¥Y Jifflitation e"eeeded Ike rn ~ +he 
adjustment sh&l-1: be atkletl te the ttfH01:tftt_ eelettle1e6 Ht elaHSe (-at:-

flff Y the Stilft ef a ge•,eFHfflental ssedi¥isioe's ltwies fef the ~rieei~•l 111111 
itHefeSt ea 90ftt:lee iet:lebteBness 0f .eeftifiem:es ef -indebtedness purstmnt te 
seetiea 275.SQ, sH08kisiea.§.;-elimsestet;ffh,(,gjftft9fft,ffifthet&JreS fHt~•aBle 
'.Y""' ~ ts less !fttlB .J-OS jl<lf€ee! ef the tel!H - !hat it le¥ied fef these 
fH:Ufmses fef ·t1te ffHteS _payable ·ye&f -1-98+; the gevefftftlORtol s:uBBh•ision fft£tY 
elteese te ~ fef these ~SfjlOSOS witltie its le¥y limitatiee ie Heit ef the si,eeial 
~- ~•o¥isioes ef seeaoo 27'.i. '.iO, ssbai¥ision ~ el-aHses tet, fl};- fjff 111111 ~ Y 

. the g:e¥emmea~al sub8i¥isieR efteeses ffi le¥Y fef these pu~eses w#:hiH fei. ~ 
limi~&tioR, # sh&H ~ ff½e eommissioeer ef reYeeue e{ #s.~ By Oe~ober 
.J, -1-98-h +he ftffl0tffl! le¥ied lay the ge•,OFHmeelfll ssl,di, is ion !Of the !ffl<es 
payEH'Jle year-1-98-l fer the pufJ:!e □es EleseribeEI iR: seeaeR 27.§ :.§Q, subEli¥isieR 5, 
el-aHses fer, fl};-fjff aR<I W will thee ee a<l<led te the ftffl0tffl!.eale11iated itt elasse 
tat""~ 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 477A.03, Subdivi-
sion 2, is amended to read: · 

Subd. 2. [LIMITATION ON APPROPRIATION; PROPORTIONATE RE­
DUCTION.] The amount appropriated under subdivision 1 shall not exceed 
$270,72'.i,464 $240,725,464 for calendar year 1982 and shall not exceed 
$i!93,'.i61,978 $270,561,978 for calendar year 1983. If the limitations con­
tained in this subdivision result in a reduction in the amounts determined 
pursuant to sections 477A.0l2 and 477A.013, each governmental unit receiv-

. ing local government aid shall have its distribution proportionally reduced, but 
no local government unit shall receive less aid than its previous year aid. 

Sec. 13. [PRORATION OF 1982AIDPAYMENTS.] 

. Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, Chapter 477A or any 
other law to the contrary, the reduction in state aids payable to local govern• 
ments required under section 12 shall be effected by providing a pro rata 
reduction of the aids that would have been paid to each county and municipal-

. ity under the provisions of Minnesota Statutes 1981 Supplement, Sections 
477A.OII to 477A.0/4 if there had been no such reduction. 

Sec. 14. [PROPERTY TAX REFU.ND REDUCTION.] 
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·. For claims filed in 1982 based upon rent paid in 1981, the commissioner of 
revenue shall.pay 92 percent oft.he credits allowable under section 290A.04, 
subdivisions 1, 2, and2a. For purposes of this section, the commissioner shall 
not reduce the property tax refund of a claimant who is disabled or who had 
attained the age of 65 by June l of the year in which the property taxes were 
payable. The commissioner shall include with each refund a statement that the 
reduction is made pursuant to this section. 

S~c.15. Laws 1981, First SpeciaJSession, Chapter I, Article Ill, Section 3, 
Subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [HOMESTEAD CREDIT.] The appropriation from the general 
fund to the commissioner of revenue for the purpose of making the payments 
provided in Minnesota Statutes, Section 273 .13, Subdivisions 6, 7, and 14a 
shall be limited as follows: in fiscal year 1982; the appropriation shall not 
exceed $436,800,000; and in fiscal· year 1983, the appropriation shall not 
exceed $4e9,eQQ,QQQ $481,600,000. In the event that the sum of the county 
auditors' certifications exceeds !he lljlr•orFiation $483,600,000, the certifica­
tion amounts shall be proportionally reduced so .that their sum equals. !he 
lljlr•orFiti1ion $483,600,000. In any event, the sum of $2,000,000 shall be 
subtracted from the amounts otherwise due to be paid from the appropriation 
for fiscal year 1983 to Hennepin, Ramsey, .and St. Louis counties, allocated as 
follows: Hennepin county $1,160,900, Ramsey county $565,200, St. Louis 
county $273,900. The reductions shall be applied one-sixth to each monthly 
payment July to December, 1982. -The named counties shall apply at least 
one-half of this aid reduction to. reduce county administrative costs rather than 
to reduce services provided directly to the public. 

Sec. 16. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 275.515, is repealed.' 

Sec. 17. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 9 to 11 are effective for property taxes levied in 1982 and thereafter, 
payable in 1983 and thereafter. Section 14 is effective the·day following final 
enactment. -

ARTICLE V 

SALESTAX 

Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Seciion 297A.02, is 
amended to read: 

297A.02 [IMPOSITION OF TAX.] 

Except as otherwise provided in this chapter, ·there is hereby imposed an 
excise tax of four percent of the gross receipts from sales at retail, as herein­
before defined, made by any person in this state, except that for sales at retail 
made after June 30, 1981 and prior to July I, 1983, except sales of farm 
~achinery, the rate shall be five percent. 

},Jot,, itRstftn8ieg the foregeiRg, ~ tffit. imtiese8 kefeey 'ttpeft sales at retait 
lhFoHgli eoin ore•ales •,ending maehines · slta!! &e lilfee flt'F6ffil ei !he gress 
i:eeeiti~s ef Stiefl' ~ 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 297A.25, Subdivi-
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sion I, is amended to read: 

Subdivision I. The following are specifically exempted. from the taxes 
imposed by sections 297A.Ol to 297A.44:_ 

(a) The gross receipts from. the sale of food products including but not 
limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk and milk products, 
oleomargarine, meat and meat products, fish l\nd fish products, eggs and egg 
products, vegetables and vegetable products, fruit and fruit products, spices 
and salt, sugar and sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa and 
cocoa products, but not including foods which are prepared or specially sliced, 
wrapped, arranged or displayed, and sold cold or hot for.immediate consump­
tion on oroff the premises on which the sale is made, whether sold i\l individ­
ual servings or in larger quantities, except food products which are not taxable 
pursuant to section 297 A.01, subdivision 3, clause (c) and which are sold by a 
retailer, organized as a nonprofit corporation or association, within_ a place 
located on property owned by the state or an agency or instrumentality of the 
state, the entrance to which is subject to an admissiop_charge;: 

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs and medicine in­
tend~d for use, •internal or e_xtemal, in ~he cure·, mitig~tion, treatment or 
prevention of illness o_r disease in hurrian b_eings and pro~ucts consumed by 
humans forthe preservation of health, including prescriptioµ glasses, uhera­
peutic and prosthetic devices, but not including cosmetics or toilet articles 
notwithstanding the presence of medicinal ingredients therein; 

(c) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption in Minnesota of tangible personal property, tickets, or admissions, 
electricity, gas, or local exchange telephone service, which under the Consti­
tution or laws of the United States or under the Constitution of Minnesota, the 
state of Minnesota is prohibited from taxing; 

(d) The gross receipts from the saleof tangible personal property (i) which, 
without fatermediaie use, is shipped or transported outside Minnesota and 
thereafter used in a trade or business or is stored, processed, fabricated or 
manufactured into, attached· io or incorporated into other tangible personal­
·property transported ·or shipped outside Minnesota and thereafter used in a 
trade or business outside Minnesota, and which is not thereafter returned to a 
point within Minnesota, except in the course of interstate commerce (stOrage 
shall not constitute intermediate use); or (ii) which the seller delivers to a 
coinrnon carrier for delivery outside Minnesota, places in the United States 
mail or parcel post directed to the purchaser outside Minnesota, or delivers ·to 
the purchaser outside Minnesota by means of the seller's own delivery vehi, 
cles, and which is not thereafter returned to a point within Minnesota, exCept"in 
the course of interstate coinmerce; - -

(e) The gross receipts from the· sale of packing materials used to pack and 
ship household goods, the ultirnate destination of which is outside the state of 
Minnesota and Which are not thereafter returned to a point within Minnesota, 
except in the course of interState commerce; -

(t) The gross receipts from the sale of and storage, use or consumption of 
petroleum products upon which a tax has been imposed under the provisions of 
chapter 2%, whether or not any part of said tax may be subsequently refunded; 

_(g) The gross receipts from the sale of clothing and· wearing apparel except 
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the following: 

(i) all articles commonly or commercially known as jewelry, whether real or 
imitation; pearls, precious and semi-precious stones, and imitation·s thereof; 
articles made of, or ornamented, mounted or fitted with precious metals or 
imitations thereof; watches; clocks; cases and movements -for watches and 
clocks; gold, gold-plated; silver, or sterling flatware or hollow ware and 
silver-plated hollow ware; opera glasses; lorgnettes; marine glasses; field 
glasses and binoculars. 

(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of which such fur is 
the component material or chiefvalue, but only if such value is more than three 
times· the value of the next·most Valuable component m~terial. 

(iii) perfume, essences, extracts, toilet waters, co~metics, pe_troleumjellies, 
· hair oils, pomades, hair dressings, hair restoratives, hair dyes, aromatic ca­
chous and toilet powders. The tax imposed by this act shall not apply to lotion, 
oil, powder, or other article intended to be used or applied only in the case of 
babies. 

(iv) trunks, valises, traveling bags, suitcases, satchels, overnight bags, hat 
boxes for use by travelers, beach bags, bathing suit bags, brief cases made of 
leather or imitation. le_ather, salesmen's s~mple and diSplay caseS, purses, 
handbags, pocketbooks, wallets, billfolds, card, pass, and key cases and toilet 
cases. 

(h) The gross receipts from the sale of and the storage, use, or consumption 
of all materials, including chemicals, fuels, petroleum products, lubricants, 
packaging materials, including returnable containers used in packaging food 
and beverage products, feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, 
used or consumed in agricultural ·or iridustrial production of personal_property 
intended to be sold ultimately at retail, whether or not the·item so used becomes 
an ingredient or constituent part of the property produced. Such production 
shall include, but is not limited to, research, development, design or produc­
tion of any tangible personal property, manufacturing, processing (other than 
by restaurants and consumers) of agricuUural products whether. vegetable or 
animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, biewing, distilling, 
printing, mining, quarrying, lumbering, generating electricity _and the pro­
duction of road building materials. Such production shall not include painting, 
cleaning, repairing or similar processing of property except as part of the 
original manufacturing process. Machinery, equipment, implements, tools, 
accessories, appliances, Contrivances, furniture and fixtures, used in_.such pro­
duction and fuel, electricity, gas or steam used for space heating or lighting, 
are not included within this exemption; however, accessory too)S, ·equipment 
and other short lived items, which are separate detachable units used in pro­
ducing a direct effect upon the product, where such items have an ordinary 
useful life of less than 12 months, are included within the exemption provided 
herein; 

(i) The gross receipts from the sale of and storage, use or other consumption 
in Minnesota of tangible personal property (except as provided in s.ection 
297A.14) which is used or consumed in producing any publication regularly 
issued at average intervals not exceeding three months, and any such publica­
tion. For purposes of this subsectiqn, "publication" as used herein shall 
include, without limiting the foregoing, a legal newspaper as defined by Min-
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nesota Statutes 1965, Section 33 l.02, and any supplements or enclosures with 
Or part of said newspaper; and the gross receipts of any advertising contained 
therein or therewith shall be exempt. For this purpose, advertising in any such 
publication shall be deemed to be a service and not tangible personal property, 
and persons or their agents who publish or sell such newspapers shall be 
deeml;!d to be engaging in a service with respect to gross receipts realized from 
such newsgathering or publishing activities by them, including the sale of 
advertising. Machinery, equi_pment, implements, tools, accessories, appli­
ances, contrivances, furniture and fixtures ·used in such publication and fuel, 
electricity, gas or steam used for space heating or lighting, are not exempt; . 

(j) The gross receipts from all sales of tangible personal property to, and all 
storage, use or consumption of such property by, the United States and its 
agencies and instrumentalities .or a stat~ and:its agencies, instrumentalities and 
political. subdivisions; 

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale of tangible per­
sonal property in Minnesota not made in the normal course of business of 
selling that kind of property, and the storage, use, or consumption of property 
acquired as a result of su·ch a sale; · -

(1) The gross receipts from sales of rolling stock and the storage, use or other 
consumption of such property by railroads, freight line companies, sleeping 
car-companies anQ express.companies taxed on the gross earnings basis in lieu 
of ad valorem taxes .. For purposes of this clause "rolling stock" is defined as 
the portable or moving apparatus and machinery of any such company which 
moves on the road, and includes, but-is not limited to, engines, cars, tenders, 
coaches, sleeping:-cars .and parts-·necessary _for the repair and maintenance of 
such rolling stock. 

(m) The gross receipts from sales of airflight equipment and the storage, use 
or other consumption of such property by airline companies taxed under the 
provisions of sections 270.071 to 270.079. For purposes of this clause, "air­
flight equipment" includes airplanes and parts necessary for the repair and 
maintenance of such airflight equipment, and flight simulators. 

(n) The gross receipts from the sale of'telephone central office telephone 
equipment used in furnishing intrastate and interstate telephone service to the 
public. 

(o) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption by persons taxed under the in lieu.provisions of chapter 298, of mill 
liners, grinding rods and grinding balls which are substantially consumed in 
the production oLtaconite, the material of which primarily is added to and 
becomes a part of the material being processed. 

(p) The gross receipts from the sale of tangible personal property to, and the 
storage, use or other consumption of such property by, any corporation, soci­
ety, association, foundation,-or institution organized and operated exclusively 
for charitable, religious or educational purposes if the property purchased is to 
be used in the· performance of charitable, religious or educational functions, or 
any senior citizen group or association of groups that in general limits mem­
bership to persons age 55 or older and is organized and operated exclusively for 
pleasure, recreation and other nonprofit purposes, no part of the net earnings of 
which inures to the benefit of any private shareholders; 
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(q) The gross receipts from the sale of caskets and burial vaults;·.· 

(r) 'Hie g,ess ,eeei~ls fffle, ¼lie sale ef eigBfeiles. 

W The gross receipts from the sale of an.a~tomobile or other conveyance if 
the. purchaser is assisted by a grant from the United$tates in accordance with 
38 United States Code, Section 1901, as amended. · · 

~ ( s) The gross receipts from the sale to the licensed aircraft dealer of an 
aircraft for which a commercial use permit has .been issued pursuant to section 
360:654, if the aircraft is resold while the permit is in effect. 

fltj ( t) The gross receipts from the sale of building materials to be used in the 
construction or remodeling of a residence when the construction or remodeling 
is financed in whole oi in part by' the United States in accordance with 38 
United States Code, Sections 801 to 805, as amended. This exemption shall 
not be effective at time of sale of the materials to contractors, subcontractors, 
builders or owners, but shall be applicable only upon a claim for refund to the 
commissioner of revenue filed by recipients of the benefits provided in Title 38 
United States Code, Chapter 2'1, as amended. The.commissioner shall provide 
by regulation for the refund of taxes paid on sales exempt in accordance with 
this paragraph. · 

f',1 I u) The gross receipts from the sale of textbooks which are prescribed for 
use in conjunction with a.course of study in a public or private school, ·college, 
university and business or trade school to students who are regularly enrolled at 
such institutions. For purposes of this clause ai'public school" is defined as 
one that furnishes course of study, -enrollment and staff that meets standards of 
the state board of education and a private- school is one which under the 
standards of the state board of education, provides an .education substantially 
equivalent to that furnished at a public school. Business and trade schools shall 
mean such schools licensed0 pursuant to section 141.25-. 

. fw1 (v) The gross receipts from the sale of and the storage of material 
designed to advertise and_promoie the sale of merchandise or services, which 
material is purchased and stored for the purpose of subsequently shipping or 
otherwise transferring outside the state · by the purchaser for use thereafter 
solely outside the state of Minnesota. 

W (w) ,The gross receipt from the saie of residential heating fuels' in the 
following manner: 

(i) all fuel oil, coal, wood, steam, propane gas, and L.P. gas sold to resi­
dential· customers· for res.idential use; 

(ii) natural gas sold for res.idential use to customers ·who are metered and 
billed as residential users and who use natural gas for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February; March and April; 

(iii) electricity sold for residential use· to customers who are metered and 
billed as ·residential users and who u~e electricity for their primary source of 
residential heat, for the billing ·months of-November, December, January, 
February, March and April. · 

M (x) The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to the 
premises of or events sponsore4 by an association,-corporation or_ other group 
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of persons which provides an opportunity for citizens of the' state to participate 
in the creation, performance or appreciation of the arts and which qualifies as a 
tax-exempt organization within the meaning of section 290.05, subdivision I, 
clause (i). 

W (y) The gross receipts ,from either t_he sales to or the storage, use or 
consumption of tangible personal' property by an organization of military 
service veterans or an- auxiliary unit ·of an organization of military service 
veterans, provided that: · 

(i) the organization or auxiliary unit is organized within the state of Minne­
. sota and is exempt from federal taxation pursuant to section 50 I ( c), clause 
{19), of the Internal Revenue Code as amended through December 31, 1978; 
and 

(ii) the tangible personal property which is sold to or stored, used or con­
sumed by the organization or auxiliary unit is for charitabk,.civic, educational, 
or nonprofit uses and not for social, recreational, pleasure or profit use.s. 

· fa8j (z) The gross.receipts from the sale of sanitary napkins, tampons, or 
similar items used for feminine hygiene. 

Sec. 3. [297A.275] [ACCELERATED PAYMENT OF JUNE LIABIL-
ITY.] . . . 

Every vendor having a liability of$] ,500 or more in May 1982 or in May of 
each subsequent year, shall remit the June liability in the manner required by 
this seciion. 

On or before June 25, 1982, orlune 25 of each subsequentyear, the vendor 
shall remit the actual May liability and one-half of the estimated June liability 
to the,commissioner and file the return on aform prescribed by the Commis-
·sioner. · · 

On or before August 25; 1982, or August 25 of each subsequent year, the 
· vendor shall submit a return showing the actual June liability and paying any 
additional amount of tax. not remitted in June_. A penalty is hereby imposed 
equal to ten percent of the actual June liability less the amount remitted in 
June. However, the penalty. shall not be imposed if the amount remitted in June 
equals.the lesser of( a) 45 percent of the actual June liability, or (b) 50 percent 
of the preceding May's liability. 

Sec. 4. Minnesota Statuies 1980, Section 291A.39, Subdivision l,. is 
amended to read: · · 

Subdivision L If any tax imposed by sections 297A.0l to 297A.44, or any 
portion thereof, is not paid within the time herein specified for-the payment, or 
an extension thereof, or within 30 days after final determination of an appeal to 
the. tax court relating thereto if the taxpayer is not required to pay the amount in 
dispute pending ·appeal under section 5, there·shall be added thereto a specific 
penalty equal to ten percent of the .amount remaining unpaid. 

Sec. 5. [297A.391] [PAYMENT OF TAX PENDING APPEAL.] 

When a taxpayer appeals his tax liability ·under chapter 297 A to the tax 
court, and the amount in dispute is more than $4,000, the entire amount of the 
tax shall be paid at the time it is due unless permission to continue prosecution 

· of the petition without payment is obtained as provided.herein. The petiti~ner, 
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upon ten days notice to the commissioner, may apply to the court for permis­
sion to continue prosecution of the petition without payment; and, ifit is made 
to appear 

( 1) That the proposed review is to be taken in good faith; 

(2) That there is probable cause to believe_ihat the taxpayer may be held 
exempt from payment of the tax or that the tax may be determined to be less than 
50 percent of the amount due; and · 

( 3) That it would work a substantial hardship upon petitioner to pay the tax, 

the court may permit the petitioner to continue prOsecUtion of the petition 
_without payment, or ··may fix a lesser amount to be paid as a condition of 
continuing the prosecution of the petition. 

Failure to make payment of the amount required when due shall operate 
automatically to dismiss the petition and all proceedings thereunder unless the 
payment is waived by- an order of the court permitting the petitioner to continue 
prosecution of the petition without payment. 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and 2 are effective for sales made after January 31, 1982. Sec­
tions 4 and 5 are effective for petitions filed after January 31, 1982. 

ARTICLE VI 

ESTATE TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 291.005; Sub­
division I,. is amended to read: 

Subdivision I. Unless the context otherwise clearly requires, the following 
terms used in this chapter shall have the following meanings: 

(I) "Federal gross estate" means the gross estate of a decedent as valued and 
otherwise determined for federal estate tax purposes by federal taxing author­
ities pursuant to the provisions of the Internal Revenue Code. 

(2) "Minnesota gross estate" means the federal gross estate of a decedent 
after (a) excluding therefrom any property included therein which has its situs 
outside Minnesota and (b) including therein any property omitted from the 
federal gross estate which is ineluctable therein, has its situs in Minnesota, and 

· was not disclosed to federal taxing authorities. The Minnesota gross estate shall 
.be valued pursuant to the provisions of section 291. 215, subdivision 1. 

(3) "Personal representative'' means the executor, administrator or other" 
person appointed by the court to administer and dispose of the property of the 
decedent. 1f there is no executor, administrator or other person appointed, 
qualified, and acting within this state, then any person in actual or constructive 
possession of any property having a situs in this state which is included in the 
federal gross estate of the decedent shall be deemed to be a personal represen­
tative to the extent of the property and the Minnesota estate tax due with respect 
to the property. 

(4) "Resident decedent" means an individual whose domicile at the time of 
his death was in Minnesota. · 

(5) "Nonresident decedent" means an individual whose domicile at the time 
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of his death was not in Minnesota. 

(6) "Situs of property;, means, with respect to real property, the state or 
country in. which it is located; with respect to tangible pen;onal property, the 
state or country in which it was normally kept or .located at the time of the 
decedenfs death; and with respect to intangible pers<;mal property ;the state or 
country in which the decedent was domiciled at death. 

· (7) "Commissioner" means the commissioner of revenue or any person to 
whom the commissioner has delegated fun~tions under this chapter. 

(8) "Internal Revenue Code" means the ·united States Internal Revenue 
Code of 1954 as amended through E>eeemeer 3+, +91!9 December 31, 1981. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 291.015, is amended to read: 

291.015 [DETERMINATION OF MINNESOTA TAXABLE ESTATE.] 

The Minnesota taxable estate of a decedent shall be the Minnesota gross 
estate less the sum of: 

(I) The exemptions and deductions aHowed pursuant to sections 291.05, 
291.051, 291.065, 291.07, and 291.08; and 

(2) The .sum of $200,QQQ, f)F01.•ided ~ flt the ease ef a noAFes-ideet ~ 
eetleftt;- fhts Stlffl skaH fie ftft ftfD0t:lftt 8etefffiiRed By RtuUi1:llying $3QQ,000 

$225,000 for decedents dying after June 30, _1982; 
$275,000 for 4ecedents dying in 1983; 
$325,000 for decedents dying in 1984; 
$400,000 for decedents dying in 1985; 
$500,000 for decedents dying in 1986; 
$600,000 for decedents dying in 1987and 

thereafter, · 
multiplied by a fraction, not greater than one, the numerator 
of which shall be the value of the Minnesota gross estate 
and the denominator of which shall be the value of the federal 
gross estate. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 291.03, is amended 
to read: · 

291.03 [RATES.] 

Subdivision I. [GENERALLY.] The tax imposed shall be an amount equal 
to the greater of: · 

(I) A tax computed by applying to the Minnesota taxable estate the follow-
ing prescribed rates: 

. +j>ef€eM01ttkeffrSI $100,00Q, 

8j>e1'€eMes_the ~ $100,QQQ et=Jfflfl·tffereof, 

9 j>eF€eM oo the ReM $ IQQ,QQQ er j>llf! llmeef, 

10 percent on the- $'.!Q0,QQQ 0<j>llfltkereeffirst $100,000, 

11 percent on the next $500,000 or part thereof, 

12 percent on the excess e¥ef $1,QOO,QQQ, or 
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(2) .A tax equal to the amount by which the maximum credit allowable under 
section 2011 of the Internal Revenue Code for state death iaxes exceeds the 
aggregate· amount of all estate, inheritance, legacy and succession taxes actu­
ally paid to other states of the United States in respect of any prope'riy subject to 
federal estate tax; provided that where the decedent is a nonreside.nl the tax 
shall be in ihe same proportion of the maximum cred.it for state death taxes 
described herein as the Minnesota gross estate bears to the value·of the federal 
gross estate. 

Subd. 2. [INTENT.] It is hereby declared to be the intent and purpose of this 
section to obtain for Minnesota. the benefit of-not less than the maximum credit 
allowed for state death taxes under the federal estate tax faw by imposing the 
tax provided in this section and the same shall be liberally construed to effect 
this purpose. · · 

Subd. J. [1982.] In the casi of a decedent dying after June 30, 1982, 
subdivision I, clause (I),. shall be applied by substituting for the rates pre­
scribed therein the following rates' 

· 7 percent on the first $75,000, 
8 percent on the next $100,poo or part thereof, 
9percent on the next$/00,000 or pan thereof, 

IO percent on the next $200,000-0r part thereof, 
11 percen1 on. the next $500,000 or part thereof, 
12 percent on the excess. . 

Subd. 4. (1983.] In the case of a decedent dying iii 1983, subdivision 1, 
clause ( l ), fhall be.applied by substituting for the ratesprescribed therein the 
following rates: · 

7 percent on the first $25,000, 
8 percent on the nex/$100,000 or part thereof, 
9 percent 011 the nexf$IOO, 000 or part thereof, . 

IO percent on the next $200,000 or part thereof, 
11 percent on the next $500,000 or part thereof, 
12 percent on the excess. 

Subd. 5. (1984.] In the case. of a decedent dying in 1984, subdivision 1, 
clause ( l ), shall be applied by substituting for the rates prescribed therein the 
following rates: 

8 percent on the first $75,000, . . 
9 percent on the next $100,000 or part thereof, 

IO percent on the next $200,000 or part thereof, 
1 I percent oil .the next $500,000 or part thereof, . 
12 percent on the excess. 

Subd. 6. (1985.] In the case of a decedent dying in 1985, subdivision 1, 
clause ( l ), shall be applied by substituting for the rates prescribed therein the 
Jo/lowing rates: · · 

9 percemon the first $100,000, . 
l O percent on the next $200 ,.000 or part thereof, 
11 percent on the next $500,000 or part thereof, 
12 percent on the excess. 

Subd. 7. [1986.] In the case of a decedent dying in 1986, subdivision l, 
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clause ( 1 ), shall be applied by substituting for the rates prescribed therein the 
following rates: 

JO.percent on the first $200,000i 
11 percent on the next $500,000 or part thereof, 
12 percent on the excess. 

Sec, 4. Minnesota Statutes 1980, · Section 291.051, Subdivision I, i's 
amended to read: · 

Subdivision L for-the purpose of section 291 . 015, clause (I), IHl<i ~ le 
SlihdivisieR 1 sf tlHtJ see~iee, the·-M.innesota taxable estate shall be·detennined_ 
by deducting from the Minnesota gross estate the value of any interest in 
property other than a terminable interest 11S <lefiRe<I mfor which no deduction is 
allowed under section W56(b) of the Internal Revenue Code, which passes or 
has passed from the de<;edent IC)' his surviving spouse, but only to the extent that 
the interest is included in determining the value_ of the Minnesota gross estate · 
and is not exempt from estate tax under sections 291.0S· or 291.065. An 
interest in property shall be considered as passing from the decedent to his 
surviving spouse if it is considered as so passing under Section -2056t<lt{ c) of 
the Internal Revenue Code. 

···. Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, _Section 291.09; Subdivision la, is 
amended to read: 

. . 

Subd. la: lri all instances in which a deceilent dies after December 3r, 1979 
and before January I, 198lleaving a federal gross estate in excess of $161,000 
and in all instances in which a decedent d_i~s after December 3 I , 1980 and 
beforeluly], 1982 leaving a federal gross estate in excess of $175,000, and the 
decedent has an interest in property with a.situs in Minnesota, the personal 
representative shall submit to the commissioner, on a form-prescribed by the 
commissio·ner, a Minnes~ta .estat~ tclX retu~. 

In the case of a decedent dying after June 30, 1982 ·who has an interest in 
property with a.situs in Minnesota, the personal representative shall submit to 
the commissioner,_ on a form· ptescribed by' the -commissioner, a Minnesota 
estate tax return (n tht{followili_g i.r}stances:_: · 

1 n /he case of a decedent 
dying in 

A ·Minnesota estate 
tax return shall be 
filed if the federal 
gross estate equals 
Or exCeeds· 

1982: ... •.: • ................. : ..... . $225,000 
1983 ....... : .... , .......... ...•... 275,000 
19_84 . .. : ... , .. : ................... 325,000 
1983 . .... : ....... · ............... , . 400,000 
1986 .... ,. ·.·· ... , .: ................. 500,000 
1987 and thereafter . .................... 600,000. 

The return shall be accompanied by a federal estate tax return and shall 
contain a_ computation of (he Minnes_ota es.tale tax due. The return shall be 
signed by the personal representative. 

Se~. 6. Minnesqta Statutes 1980, Section 291.132, Subdivision 4, is 
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amended to read: 

Subd. 4. (I) If the personal representative fails to pay a tax or interest 
installment on time, unless it is shown that such failure is due to reasonable 
cause, the election is revoked and the entire amount of unpaid tax plus accrued 
interest is due and payable 90 days after the.date on which the installment was 
payable. The commissioner is not required to notify the personal representative 
When an installment is due. · 

(2) In the event of a disposition or cessation of the special use property, as 
defined under section 2032A (c)(l) and fB (6) of the Internal Revenue Code, 
the personal representative shall immediately notify the commissioner of such 
cessation, and the entire balance of the .tax, plus accrued interest, attributable to 
that property is due .and payable 90 days after the disposition or cessation. 

(3) The personal representative may pay· any part of the balance due prior to 
the installment dates elected, but, after nine months after d~th. may not·elect 
new installment dates. · 

Sec. 7. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980, Section 291.051, Subdivisions 2 and 3, are re­
pealed. 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 7 are effective for estates ofdecedents dying after J.une 30, 
1982. . 

ARTICLE Vii 

SHORT-TERM BORROWING. 

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 16A.63, is amended to read:. 

16A.63 [MINNESOTA STATE BUILDING FUND.] 

Subdivision 1. [CREATION; USE.] For the purpose of providing money to 
state agencies for th~ acquisition a~d bettennent of pl!blic lands and other 
public improvements of a capital nature, .the Minnesota state building fund is 
created as a separate bookkeeping account in the general books of account of the 
state. Proceeds of state bonds credited to this fund are appropriated for con­
struction and other pennanent improvement and shall be available until the 
p!!rposes for which the appropriation was made have been accomplished or 
abandoned. None of such moneys shall be canceled. When the purpose of any 
S\lch appropriation has been accomplished or abandoned, the al!thority to 
whom the appropriation was made shall so certify to the commissioner of 
finance. Thereupon the unexpended balance of such appropriation, unless 
transferred under authority of the appropriaiion act to another purpose therein 
designated, shall be transferred and credited to the state bond fund. Amounts so 
transferred and credited are appropriated· for the purpose of reducing the 
amount of tax otherwise required to be levied for the state bond fund by Article 
XI, Section 7 of the Constitution. 

Subd. 2. [TEMPORARY FINANCING.] In anticipation of the receipt of 
proceeds of state bonds to be credited to the Minnesota state building fund, the 
commissioner of finance may transfer·amounts not in ~xcess of the anticipated 
proceeds from the genera/fund to the Minnesota state building fund. Upon 
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receipt of the state .bond proceeds in anticipation of which· a general fund 
transfer has been made, the commissioner of finance shall transfer from the 
Minnesota state building fund to the genera/fund an amount equal to the sum 
originally transferred from the general fund .. There is annually appropriated to 
the commissioner of finance from the general fund and the Minnesota state 
building fund sums sufficient to effect the transfers authorized by this subdivi­
sion. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 16A.671, Subdivi­
sion I, is amended to read: 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] For the purpose of assuring that cash 
or cash equivalent assets will be available at all times during each biennium to 
pay all warrants drawn on the general fund pursuant to appropriations and 
allotments for expenditure for any purpose during that biennium, the governor 
may authorize the commfssioner of finanCe to issue certificates of indebtedness 
in anticipation of the collection of taxes levied for and other revenues appro­
priated to the general fund, and to issue additional certificates to refund out­
standing certificates. or interest thereon, under the provisions of the constitu­
tion, article XI, section 6. Before certificates of indebtedness are sold and 
issued pursuant to any authorization, except for the purpose of refunding, the 
governor shall secure the recommendation of the legislative advisory commis­
sion as to ihe_ necessity thereof, the terms and conditions of the sale and 
issuance, and the· maximum amount to be issued and outstanding under the 
authorization. When certificates of indebtedness are to be sold and issued 
pursuant to subdivision 5, clause (b) or (c), the goyemQr shall secure a recom­
mendation before the line of credit is established or the underwriting or place­
ment agreement Js entered into, but need not secure a:n additional recommen­
dation for each issuance of certificates of indebtedness pursuant to that line of 
credit or agreement. The recommendation of the commission shall be advisory 
only. The failure of the commission to make a recommendation promptly is a 
ilegative· recommendation. If there is no legislative advisory commission, the 
governor shall request an advisory recommendation from the executive coun-
cil. · 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 16A.671, Subdivi­
sion 3, is amended to read: · 

Subd. 3. [LIMITATIONS.OF AMOUNT.] The principal amount of certifi­
cates of indebtedness to be.sel<I illltl issued at any time shall not exceed the 
smallest of the following: 

(a) An amount which, with interest thereon to maturity, added to the then 
outstanding amount of certificates, less the_amount_ thereof, if any, Which will 

. be paid from the proceeds, and interest thereon to maturity, will equal the then 
unexpended .balance of all money which will be credited to the general fund 
during the current biennium under existing laws, as estimated by the commis­
sioner of finance; or 

(b) Aft - w!Helt, w#h the pAHeipal - ef ai,y eulstaadiag eef!itt­
eates eEJtiftls '313Q,QQQ,QOQ; et: 

~ The maximum current cash flow requirement. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 16A.671, Subdivi­
sion 5, is amended to read: 
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Subd. 5. [SALE.] Certificates of indebtedness sltall may be sold by the 
commission~r of"finance upon public advertisement for competitive bids, e-Jt­

€tlf'l litat or: 

(a) They may be sold to the state board of investment without advertisement 
for bids, upon terms at least asfayorable as those on which; in the judgment of 
the board, i0,•eslrae01s direct obligations of the United States government of 
comparable maturities am! seeHFil)' can at the time be purchased from funds 
under its control, including the special or dedicated funds described in clause 
(c) of subdivision 2, other than pension funds; 

(b) The commissioner may negotiate with a suitable bank or banks within or 
outside the state for a line of credit whereby, for an agreed compensation, 
certificates of indebtedness may be issued from time to time within an agreed 
·period, at a fixed or variable interest rate and subject to redernption at par plus 
accrued interest at any time at the option of the commissioner; or · · 

(c) The commissioner may negotiate with a firm or firms of underwriters for 
the purchase of certificates of indebtedness or to act as an agent in the place­
ment of certificates of indebtedness raall!FiAg .,.. a <late fellf ffl<Hllks eF ¼ess 

· HeFA Ille <late efiss11e, which may be sold to investors 'at a·specified discount 
representing the interest included in the face amount payable at maturity, or at a 
stated interest rate on a stated principal amount, payable at maturity. For the 
further security of the certificates of indebtedness the ccmimissionermay nego­
tiate a credit agreement pursuant to paragraph (b), providingfor the payment 
thereof with interest at maturity, if necessary, by_the-issuallce of new certifi.-
cates of indebtedness_ to_ the bank or banks· extending the credit. -- · 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 16A.671, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 6a. [FISCAL AGENT BANK.] The commissioner may enter into an · 
agreement with_ a suitable bank or banks· toc_ated within or outside the state to 
~uthen#cate, issue, pay principal and interest on, ca_ncel or otherwise .deal 
with certificates of indebtedness issued pursuant to this section, for an agreed 
compensation. · 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 298.294, is amended to read: 

298.294 [INVESTMENT OF FUND.] 

The fund established by section 298.292 shall be invested pursuant to law 
and the net interest and dividends arising from the investment shall be included 
· and become part of the fund-; pP011•i8eS HltH tlte geveFRar ~ autheFi~e tfte 5flHe 
e=easurer_ ~ ~ M ftffl0ttfH Rel ejrneetiieg .§9 ~ ef tfte ~ Ht tlte 
fltB8 fef _;a ~ tefffiinat:iag ft0 lalef thaft DeeeR18er ~ ™h -.'.fk.e state 
e:easliref, 131:1rsueHt te tfie eHtheFi~atiOR, skaH fsstte ~ 1:1leGgiag ff¼e flHi' ~­
ftftQ efetHf ef ff¼e Sfflfe fet, tlte puff!ese af re13a,•ment, ftA& ff¼e ~ SfttHt hem: 
tft!eFesl&I ffYe ~J't'f <lllflllFA liflffl j>!lid. . 

· Sec. 7. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980, Section 7.08, i; repealed. 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

This article is effective the day following final enactment." 

Delete the title and insert: 
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'' A bill for an· act relating to the financing of goyemmentin this . state; 
reducing appropriations for.the biennium ending June 30, 1983 with certain 
conditions; providing for a deficiency in income maintenance appropriations; 
impos'ing and -increasing fees; -imposing various-cost savillg ine'asures;· requir­
ing the board: of regents of the university, the· state university board, .the 
community college board and the state board for vocational education to ,de­
velop plans for declining:enrollment; providing that parties to ·administrative 
hearings will· bear the cost of court .. reporters under certain circumstances; 
authorizing attorney general to appear in. civil weight enforcement' actions; 
modifying certain procedures for appeals of workers' compensation orders; 
providing certain _workers' compensation settlements are conclusively pre­
sumed reasonable; mollifying approval by the commissioner of labor and 
industry of the settlement of certain workers' compensation claims; eliminating 
the requirement that the commissioner of veterans affairs provide·certain grave 
markers; providing for a medical assistance drug formulary and fixed dis­
pensng fee; changing eligibility standards for medical assistance; · changing 
calculation of certain fees_ paid by foreign corporations; shortening iime for 
abandonment of unclaimed property; reducing rate ofretirement contributions 
-relating IQ.state employees; changing requiremenlS for reduced transit fares for 
certain persons; increasing the property tax . mill rate of the transit iaxing 
district; repealing review of administrative rules for business licenses; author­
izing the transfer of certain funds ·appropriated to the higher education coor­
dinating board for obligations under-interstate tuition reciprocity agreements; 
altering the recognition of school district tax revenue; reducing state aids for 
education in fiscal year 1983 by one-third of the June; 1983 school district tax 
settlemenlS; requiring payment of 70 percent of the estimated school district tax· . 
receipts within 15 days after the settlement date; establishing a cash flow loan· 
fund; reducing education aid appropriations for fiscal year 1983; requiring the 
commissioner of finance to pay by June 30, 1982 any payments that were 
suspended; authorizing the ·commissioner of education to suspend certain edu­
cation aids in December, 1981 and January, 1982; authorizing the commis­
sioner of education to consider cash flow requirements of each recipient in 
determining whether to suspend education aids; requiring the commissioner to 
issue certificates of aid; providing for legislative review of educational mane 
dates; removing the prohibition against unallotment of education aids; chang­
ing the formula allowance; authorizing recertification to increase the· basic 
maintenance and transportation levies; limiting the foundation aid appropria- · 
lions for fiscal years 1984 and 1985; increasing the rate of interest on unpaid 
taxes; conforming with federal treatment of commodity tax straddles, capital· 
gains deduction, and interest deduction; allowing limited use of ACRS; reduc­
ing- the corporate income tax rate;_ imposing an income tax_surtax; provi~_ing a 
research and development credit; providing for taxation of uriitaiy business 
income; modifying estate tax . to conform· with federal estate tax changes; 
prohibiting the commissioner of revenue from adopting certain depreciatio~-. 
schedules by rule; ,requiring payment of certain income and sales taxes pending 
appeal; reducing the maximum local aid appropriation; extending local:.gov­
emment property tax levy limitations; making certain modifications to the levy 
limitations base; adjusting homestead credit appropriations; reducing aid pay­
ments to certain counties; repealing exemption of certain town levies; increas­
ing the sales tax on coin-operated vending machines; extending the sales tax on 
cigarettes; accelerating the June sales tax liability for certain vendors; provid­
ing that farm income is wholly apportioned to Minnesota; authorizing general 
fund loans to the state building fund; removing the dollar limitation on state 
short-term borrowing; appropriating money; amending Minnesota Statutes 
1980, Sections 16A.63; 40.03, Subdivision 2; 121.904, by adding subdivi-, ' . . 

j 
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sions; 176.421, Subdivision 3; 176.521, by adding a subdivision; 184.30, 
Subdivision 2; 197.23;.22!.67;268.16, Subdivision 3; 275.125, Subdivision 
5, and by adding a subdivision; 276.11; 278,03; 290.06, by adding a subdivi­
sion; 290. 16, Subdivisions 4, 15, and 16; 290.34, Subdivision 2; 290,361, 
S_ubdivision 2; 291.015; 291.051, Subdivision I; 291.09, Subdivision la; 
291.132, Subdivision 4; 297A.39, Subdivision I; 298,294; 299.08; 299.10; 
303.07; 303.13, Subdivision I; 303.14, Subdivisions I, 3, and 5; 303.16; 
Subdivisions 2 and 4; 303.17, Subdivision 4; 303.18, Subdivision 3; 303. 19, 
Subdivisions 2 and 3; 303.21, by adding a subdivision; 303.22; 303.23, 
Subdivision I; 308.06, Subdivision 4; 308.85; 317.04, Subdivisions 2 and 3; 
317.36; 317.42, Subdivision 3; 317.67, Subdivision 2; 330,0l, Subdivision 
I; 340.492; 345.32; 345.33; 345:34; 345.37; 345.38; J45.39;352.04, Sub­
divisions 2 _and 3; 352.92, Subdivisions I and 2; 352D.09, Subdivision 7; 
473.408, Subdivision 3; 540.152; 543.08; Minnesota Statutes 1981 Supple­
ment, Sections 3.9222, Subdivision 2; 15.052, Subdivision 5; 16A.15, Sub­
division.I; 16A.128; 16A.67 I, Subdivisions I; 3, 5, and by adding a subdivi­
sion; 124.2121, Subdivisions 4 and 5; 124.2122, Subdivisions I and 2; 
124.2124, Subdivision I; 124.2125, Subdivision 1;124.225, Subdivision 8a; 
169.871, Subdivisions 3 and 5; 169.872, Subdivision I; 174.24, S.ubdivision 
3a; 174.31, Subdivisions I and 3; 116,131, Subdivision 10; 176.421, Sub­
divisions 4 and 5; 176.521, Subdivisions·£ and 2; 2048.11, Subdivision I; 
256B,02, Subdivision 8; 256B.06, Subdivision I; 270. 75; 275.50, Subdivi­
sion 5; 275.51, Subdivisions l and 3e; 290.01, Subdivision 20; 290.06, 
Subdivision I; 290.09, Subdivisions 3 and 7; 290.091; 290.17, Subdivision 2; 
290.21, Subdivision 4; 290.53, Subdivision I; 291.005, Subdivision I; 
291.03; 297A.02; 297A.25, Subdivision l; 302A.901, Subdivision 2; 
352D.04, Subdivision 2; 473.446, Subdivision I; 477A.03, Subdivision 2; 
Laws 1981, Chapters 356, Section 45 and 46; 359, Section 3, Subdivision3; 
Laws 1981, First Special Session, Chapter I, Article Ill, Section 3, Subdivi­
sion 6; proposing new law coded in Chapters 5, 35, 290, and 297A; repealing 
Minnesota Statutes 1980, Sections 7.08; 291.0SI; Subdivisions 2 and 3; 
303.08, Subdivision 3; 303.12; 303.14, Subdivision 2; 303.15;.303.21, Sub­
divisions I and 2; 317.11; 317.19, Subdivision 3; 317.43; 317.67, Subdivi­
sion I; Minnesota Statutes 1981 Supplement, &ctions 3.965, Subdivision 6; 
12420, Subdivision 3; 275.125, Subdivision 2f; 275.515; 362.453; and Laws 
1981; Chapter 354, Section 3." 

We request adoption of this report. and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Michael R. Sieben, Irvin N. Anderson, Bob 
McEachem, Douglas W. Carlson, Gary W.Laidig 

Senate Conferees: (Signed) Douglas J. Johnson, Roger D. Moe, Gerald L. 
Willet, Neil Dieterich, Ron Sieloff 

. Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H.F. No. 2 be now adopted, and that the bill be repassed 
as .amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So the 
recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

Mr. Moe, R.D. moved that H. F. No. 2 and the Conference Committee 
Report thereon be laid on the table. The motion prevailed .. 



14TH DAY] MONDAY.JANUARY II, 1982 

MESSAGES FROM .THE HOUSE • CONTINUED 

Mr. President: 

347 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the Senate 
amendments to House File No. 4. 

H. F. No. 4: A bill for an act relating to public welfare; altering certain 
provisions of the program of aid to families with dependent children; redefin­
ing the term "dependent child"; expanding the definition of persons ineligi­
ble; eliminating eligibility of the unborn; requiring rules to define "special 
needs" for eligible pregnant women; requiring recoupment of overpayments; 
requiring registration of certain dependent recipients for employment services, 
training, and employment; restricting the· eatned income disregard to four 
months; restricting work expense disregards; specifying the amount of step­
parent income lo be considered available in determining need; providing for 
voluntary third party payments; eliminating eligibility for recipients partici­
pating in a strike; eliminating a prepaid funeral contract and reverse mortgage 
loan guarantees as disregarded resources; modifying the service fee for child 
support collection services; modifying the resource limits for recipients of aid 
to families with dependent children; extending medical assistance coverage to 
certain pregnant women; amending Minnesota Statu_tes I 980, Sections 256.12, 
Subdivision 14; 256.73, Subdivisions 3a, 5, 6, and by adding a subdivision; 
256.736, Subdivisions 3 and 4; 256.7.4, Subdivision I, and by. adding a 
subdivision; 256.81; 256.935, Subdivision 2; 256.99; Minnesota Statutes 
1981 Supplement, Sections 256. 73, Subdivision. 2; 256B .06, Subdivision I; 

· and 518.551, Subdivision 7; ·proposing new law coded in_ Minnesota Statutes, 
Chapter 256; repealing Minnesota Statutes 1981 Supph,ment, Section 
257.021. -

And the_ House respectfully requests that a Conference Committee of three_ 
members be appointed thereon. 

Heinitz, Samuelson and Hokanson have been appointed as such committee 
on the part of the House. 

House File No. 4 is herewith transmitted to the Senate with the request that 
the Senate appoint a like 'committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of-Representatives 

: Transmitted January II, 1982 

Mr. Benson moved that the Senate accede to the request of the House for a 
Conference Committee on H.F. No: 4, and that a Conference Committee of 3 
members be appointed by the Subcommittee on Committees on the part of the 
Senate, to act with a like Conference Committee appointed on the part of the 
House. The motion prevailed. 

RECESS 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now recess until 6:30 p.m. The 
motion prevailed. 

The hour of 6:30 p.m.' having arrived, the President called the Senate to 
order. 
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APPOINTMENTS 
Mr. Moe, R.D. from the Subcommittee on .Committees recommends that 

the following Senators be and they hereby are appointed as a Conference 
Committee on: 

· H.F. No. 4: Mes~rs. Benson, Sikorski and Ms. Berglin, 

Mr. Moe,,R.D .. moved that the foregoing appointments be approved. The 
motion prevailed. · 

· Without objection, the Senate reverted to the Order of Business of Motions 
·and Resolutions. · · 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 
Mr .. Moe, R.D. moved that H.F. No. 2 and the Conference Committee 

Report thereon be taken from the table. The motion prevailed. 

. H. F. No .. 2 was read the third time, as' amended by the Conference Com, 
mittee, andplaced 011 its repass~ge. . . . , .. 

The .question was taken .on the repassage· of the bill, as amended by the 
Conference Committee. · · 

The roll was called, and there were yeas 50 and nays 17, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
seTg · · Engler L~try · 
Berg Un Frank Lessard 
Be'rtram · Frederick · Luther 
Biataas Hanson -Menning 
Chmielewski Hughes Merriam 
Dahl Humphrey Moe, D. M. 
Davies Johnson Moe, R. D. 
DaVi's · . Knoll Nelson 
Dicklich Kroening Olhoft_ 
Dieterich Langseth Pehler 

Those who voted in the negative were: 

· Peil:ny 
·Peterson,C.C .. 
Petf:rson,R:W. 
Petty 
Purfeerst· 
Schmitz 

. · Setzepfandt. 
·Sieloff · 
Sikorski 
Solon 

Ashbach Bernhagen Knutson Pillsbury 
:Q~g Frederickson KrOnebusch Ramstad 
Belanger Kamrath Lindgren Renneke 
Benson Keefe Peterson,D.L. - · Rued 

spear· 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 

:Wegener · 
Willet 

Taylor 

So the bill, as·amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

MEMB.ERS EXCUSED 
Mr. Berg was excused from the Session of today from 3:30 to 5:30 p.rn. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS · CONTINUED 
Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now adjourn until 10:50 a.m., 

Thursday, January 14, 1982. The motion prevailed. 

Patrick E. Flahaven, Secretary of the Senate 




